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LIETUVOS VALSTYBĖS w YRU PA-
REIŠKIMAS VYRIAUSYBEI

Teisingai Nurodoma Fdvojinga Padėtis ir 
Siūlomas Būdas Lietuvos Gelbėjimui

Šiomis dienomis “7<"vvm"s” redakcija gavo žemiau 
spausdinamą Lietuvos ♦ alstybės vyru — buvusią prezi
dentą, ministerią pirmi ninku, ministerią ir kitą veikėją 
pasirašytos deklaracijos tekstą, kuris pats už save kalba. 
Galima pridurti tik tiek ’ Inai teisingai nurodoma 
susidariusi pavojinga I alėtis ir siūloma tinka
miausias būdas sustipti krašto vidujines atsparos 
tam pavojui.

Pagaliau perskaitęs šią deklaraciją nė vienas nega
lės pasakyti, kad po deklaracija pasirašusieji vien parti
niais sumetimais ją patiekė. Čia kiekvienam akį duria 
gilus susirūpinimas Lietuvos ateitimi ir nuoširdžiu pat
riot ingtunu paremtas supratimas susidariusią pavoją 
Lietuvos valstyliei. Vargiai rastum tokį lietuvį, kuriam 
rūpi Lietuvos gerbūvis ir ateitis, kad nepritartą visu 
...ntu nuošimčiu šiai Lietuvos valstybės vyru deklara
cijai. Visu dėmesiu perskaitykite žemiau telpančią dek
laraciją.

TAUTAI IR VYRIAUSYBEI

ISPANIJOS SUKILĖLIAI JAU VISAI 
ARTI VIDURŽEMIO JŪROS

Lojalistai Sutelkę 200,000 Kariuomenę 
Katalonijos Gynimui

»
♦

Įvykio vieta prie administracijos linijos, ties Trasnykų kaimu, Alytaus apskr., kur įvyko kovo 
11 d. incidentas — susišaudymas tarp Lenkijos ir Lietuvos pasienio sargybinių. Per šį susišaudy
mą buvo pašautas vienas lenkų sargybinis, kuris vėliau mirė. Vieta, kur buvo pašautas lenkų sar

gybinis pažymėta strėle. Ji yra 17 metrų į Lietuvos pusę nuo matomos sienos gairės.
Suprasdami gyvenamojo mo

mento visą Lietuvos ateičiai 
svarbą ir todėl su visa tauta 
skausmingai išgyvendami jai 
šiomis dienomis padarytą didį 
pažeminimą, mes, kaipo savo 
krašto piliečiai, laikome savo 
kilniąja pareiga pasakyti tautai 
ir vyriausybei, kad situacija, 
kurioj šiandieną randasi mūsų 
kraštas/ yr< Jšim*»nai pavojin
ga. Mūsų įsitikinimu normalių 
su Lenkija santykių užmezgi
mas buvo ir yra Lietuvos inte
resas; bet mes suprantam, kad 
būdas, kuriuo jie liko atnaujin
ti, nėra vertas mūsų garbingos 
savo didinga praeitimi tautos, 
Vytauto Didžiojo vadovautos 
tautos.

Per vienuolika metų dabarti
nė vyriausybė turėjo daug pa
togių ir Lietuvai palankių pro
gų atnaujinti normalius su Len
kija santykius Lietuvai garbin
gu būdu. Dabartinė vyriausybė 
savo užsienių politikoje neparo
dė nei reikiamo sumanumo, nei 
tarptautinės situacijos gilaus 
supratimo ir davė Lenkijai pro
gos tą situaciją panaudoti Lie
tuvos garbę pažeminančiu būdu.. 
Skaudus ultimatumo forma kir- ■ 
stas Lietuvos vyriausybei smū-! 
gis per ją pasiekė ir pačią tau-|

Tas, kas šiomis dienomis at
sitiko, yra ne tiktai skausmin
ga mūsų tautai, bet ir labai pa
vojinga, nes jau artimiausioj i 
ateity slepia savy daug skau
džių netikėtumų. Savo politika 
privedusi prie esamos padėties, 
kad kaimynas ryžosi tvarkyti 
santykius su mumis ne kaipo 
lygus su lygiu, bet ultimatyvės 
notos keliu, dabartinė vyriausy
bė atidarė lengvą kelią ir toli
mesniems panašiems veiksmams 
iš Lenkijos pusės. Prievartos 
pažeminta vyriausybė negali at
stovauti Lietuvą ir ginti jos rei
kalus. Konsoliduoti tautą jos 
ateičiai pavojaus valandoje, su
rišti ją ir. paskatinti vieningam 
žygiui, sukelti jos pajėgumą ir 
padaryti atsparą jos laukian
tiems sunkiems bandymams, ga
li tik nauja, koalicijos pagrin
dais sudaryta ir visus mūsų val
stybiškai nusistačiusius sluoks
nius atstovaujanti vyriausybė. 
Nes dabartinė vyriausybė per 
vienuolika metų skelbusi tautos 
vienybę, ne tik jos neįgyvendi
no, bet atstūmusi tautą nuo val
stybes reikalų rūpinimo, ją sus
kaldė, sunevaliavo, pasistengė 
padaryti iš jos palaidų vienetų 
masę, kad tik lengviau valdytų.

Savo policiniu režimu ji sude- 
moralizavo tautą, maitindama 

cenzūros perkoštomis žiniomis, 
slopindama kiekvieną kritišką 
mintį ir gyvą iniciatyvą, siste- 
matingai atpratindama mūsų vi
suomenę domėtis ir suprasti val
stybės reikalus ir reikalaudama 
aklo savo darbams pasitikėjimo. 
Tokia politika vedė mūsų tautą 
prie politinio neveiklumo ir jos 
atsparumo mažinimo, slopino 
jos pasirįžimą ir tai mes su visu 
skausmu turime šioje valandoje 
konstatuoti.

Norint stiprinti tautos pajė
gumą, sukurti tikrą tautos vie
nybę, kaipo to griežtai reikalau
ja dabartinis momentas, reikia:

1. Kad dabartinė vyriausybė 
nedelsdama atsistatydintų;

2. Kad būtų sudaryta nauja, 
tautos pasitikėjimą turinti, visų 
valstybiškai nusistačiusių gru
pių koalicijos pagrindais vyriau
sybė;

3. Kad naujoji vyriausybė, rū
gindama einamuosius reikalus, 
kartu neatidėliojant ruoštų kra
štą tokiai naujai demokratinio 
valdymosi tvarkai, kuri, atitik
dama tautos dvasią ir per dvide
šimt metų jos įgytus patyrimus, 
garantuotų mūsų kraštui ramy
bę, pastovumą, gyvą, laisvą mū
sų tautos vystymosi jos politi
niame, kultūriniame ir ekonomi
niame gyvenime.

TAUTIEČIAI! šiuos žo
džius jums pareikšdami, tiki
mės, kad gyvenamojo momento 
svarbą suprasdami mes visi su
gebėsime sudaryti vieną glau
džią šeimą, kurioje nebus vietos 
jokiems provokaciniams eksce
sams, kurie šiuo momentu galė
tų būti išnaudoti mūsų tautos 
ir valstybės nenaudai.

Buvęs Lietuvos Resp. Prezi
dentas (pas.) Dr. K. Grinius.

Buvęs Lietuvos Resp. Prezi
dentas (pas.) A. Stulginskis.

Buvęs Ministeris Pirmininkas 
(pas.) Ant. Tumėnas.

Buvęs Ministeris Pirmininkas 
(pas.) M. Šleževičius.

Buvęs ministeris (pas.) Bis
tras.

Buvęs ministeris (pas.) Kar
velis.

Buvęs ministeris (pas.)'Kru
pavičius.

Buvęs 1918—1919 m. teisin
gumo ir Vidaus Reik, ministeris 
(pas.) P. Leonas.

Pasirašęs nepriklausomybės 
aktą ir III-jo Seimo vice pirmi
ninkas (pas.) S. Kairys.

Vyt. Didžiojo Universiteto 
prorektorius prof. A. Purenąs.

KINAI SMARKIAI SUMUŠĖ 
JAPONUS

Hankow. — Ties Taierch- 
wang, Sbantungo provincijoje, 
ir šio mie to apylinkėje įvyko 
didelis kinų-japonų susirėmi
mas. Kinai praneša, kad per to 
mūšio 3 dienas jie 15,000 japo
nų užmušė, daug sužeidė ir 
25,000 jų paėmė nelaisvėn bei 
išblaškė.

Kinų centralinė valdžia tvir
tina, kad tas mūšis japonams 
suteikęs vieną iš didžiausių smū 
gių. Sumušti ir išblaškyti japo
nai mūšio laukuose paliko 10 
tūkstančių naujoviškų šautuvų, 
900 kulkosvaidžių, 10 didelių ka 
nuolių, 8 mortyrus, 30 sunkve
žimių ir šimtus tūkstančių dė
žių įvairių patronų.

Šis laimėtas mūšis kinuose 
sukėlė didelio entuziazmo, o ja
ponus paveikė priešingai. Tuo 
entuziazmu apimti kinai ir ki
tuose frontuose japonus pradė
jo smarkiai pliekti.

Kinijos valdžia paskelbė, kad 
laike dabartinio kinų-japonų ka
ro japonai Kinijoje jau yra pra
žudę 300,000 savo karių užmuš
tais ir sužeistais.

AUSTRIJOS PABĖGĖLIAI 
LIETUVOJ.

Į Klaipėdos kraštą po pasku
tinių įvykių Austrijoj atvyko 
keli Austrijos gyventojai, ku
riems laikinai leista pasilikti 
Klaipėdos krašte. Tarp atvyku
sių yra du buvę klaipėdiečiai.

Kaunas. — Balandžio 1 d. da
lyvaujant Valstybės Preziden
tui, Vyriausybei, mokslo ir me
no atstovams atidaryta Lietu
vos etnografinė paroda.

Kaunas. — Prie Ministerių 
Kabineto įsteigtas Informacijos 
Biuras, kurio vedėju paskirtas 
profesorius Izidorius Tamošai
tis.

Kaunas. — šiomis dienomis 
įvyko kelių stambesnių bankų 
metiniai akcininkų susirinkimai. 
Iš apyskaitų ir pranešimų paaiš
kėjo tolimesnis ūkinis atgijimas 
Lietuvoje.

Kaunas. — Galutinai nustaty
ta, kad Kariuomenės ir Visuo
menės susiartinimo šventė Lie
tuvoje įvyks gegužio 15 dieną. 
Tą dieną kiekvienas valsčius į-

ISPANIJOJE ŽUVO DAUG 
AMERIKIEČIŲ

Perpignan, Francija. — Į 
Franciją atvyko John G. Honey, 
kuris yra tarnavęs Washingto- 
no ir Lincolno batalionuose, ku
rie sudaryti iš amerikiečių. Jis 
pasakoja, kad iš šių batalionų, 
kuriuose buvoSfcli- tūkstančiai 
amerikiečių jau beliko tik keli 
šimtai.

Washington© batalionas, esą, 
buvo sunaikintas prie miesto 
Balchite, Zaragosa fronte, kuo
met sukilėliai pradėjo veržtis 
link Viduržemio jūros. To ba
taliono likučiai buvo prijungti 
prie Lincolno bataliono, bet šį 
panaši nelaimė ištiko prie Dan- 
desa miestelio, kurį sukilėliai 
paėmė.

AMERIKA GELBĖTŲ ANG
LIJAI LĖKTUVAIS

Londonas. — Čia plačiai kal
bama, kad Anglijos valdžia ga
vusi iš Jungtinių Valstijų užtik
rinimą, kad jei Anglijai ant 
greitųjų reiktų daugiau kariškų 
lėktuvų, tai Amerikos visos dirb 
tuvės liautųsi dirbusios lėktu
vus Amerikai ir vieton to, juos 
darytų Anglijai.

Sakoma, kad Amerika per 
trumpą laiką galinti pristatyti 
Anglijai kelis tūkstančius kariš
kų lėktuvų. Dabar Anglija svar
sto kelis šimtus lėktuvų nupirk
ti iš Amerikos.

Naujausios Žinios iš Lietuvos Gyvenimo
teiks kariuomenei po šautuvą, 
miestai po kulkosvaidį. Be to, 
pinigais ir ginklais tą dieną au
kos įvairios organizacijos ir at
skiri asmenys.

Kaunas. — Darbo Rūmų į- 
steigtus 27 bendro lavinimo ama 
tų kursus lanko 1,300 darbinin
kų. Tuose kursuose darbininkai 
supažindinami su darbo našumo 
dėsniais ir kitomis šių laikų ama 
tininkams svarbiomis žiniomis.

Kaunas. —- Santikius užmez
gus su Lenkija, Lietuvos visuo
menė laikosi labai santūriai, jo
kių išsišokimų iki šiol neįvyko.

Kaunas. — Visa Lietuvos vi
suomenė, be pažiūrų ir įsitikini
mų skirtumo, aktyviai remia 
Ginklų Fondą,-aukos daug smar 
kiau pinigais ir ginklais plaukia, 
negu bent kada anksčiau.

MAJORAI PRAŠO ŠELPTI 
BEDARBIUS

Washington, D. C. — Praeitą 
savaitę Jungt. Valstijų majorų 
konferencija kreipėsi į prez. 
Rooseveltą, prašydama, kad pre 
zidentas rekomenduotų kongre
sui skirti $3,000,000,000 (tris 
bilionus dol.) sušelpimui 3,500,- 
000 bedarbių. Majorai pas prezi
dentą atsilankė tuojau po to, kai 
jis spaudos konferencijoje pa
reiškė, kad nužiūrėtos biliono 
dolerių sumos ateinančiais fis- 
kaliais metais bedarbių pašelpai 
neišteks.

Po konferencijos su preziden
tu, majorai paaiškino, kad įvai
rūs apskaičiavimai rodo, jog 
tarpe 3,500,000 ir 4,000,000 dar
bininkų neteko darbų nuo rug- 
piučio mėnesio, praeitų metų, iki 
vasario mėnesio, šių metų.

Majorų grupei, kuri lankėsi 
pas prez. Rooseveltą, vadovavo 
New Yorko majoras, La Gu
ardia, kuris yra majorų konfe
rencijos pirmininku.

Lojalistai Veržiasi Portu
galijos Link

Hendaye, Francija. — Ispa
nijos lojalistų armija pradėjo 
didelius puolimus Caceres pro
vincijoje, besiverždama į piet 
vakarius nuo Madrido link Por
tugalijos sienos. Tuo būdu lo- 
jalistai mano sukilėlių domę ir 
jėgas atitraukti nuo besiverži- 
mo į Kataloniją.

Kaunas. — Šiais metais nu
sistatyta Motinos Dieną Lietu
voje švęsti gegužio 1 dieną labai 
iškilmingai. Tą dieną motinos 
bus pagerbtos netik savo šeimo
se, bet joms bus ruošiamos tam 
tikros pagerbimo iškilmės su pa
skaitomis ir kitokiomis pramo
gomis.

Vilnius. — Lenkijai demon
struojant savo kariškas jėgas 
prie Lietuvos sienos kovo 17 iki 
19 d., demonsrtantų buvo išdau
žyti langai beveik visų didesnių 
lietuvių organizacijų Vilniuje, jt 
tarpe taip pat ir “Ryto” draugi
jos išlaikomos gimnazijos. Ka
dangi “Ryto” draugija uždary
ta, o jos turtas paimtas kurato
riaus žinion, tai gimnazijos di
rekcija neturi lėšų išdaužytiems 
langams sudėti. Gimnazijos lan
gai dar iki šiol nesudėti.

SU SUKILĖLIU ARMIJA, Irai. II. — (teneralisi 
in<> Francisco Franco kariuomene tikisi šią savaitę pa
siekti Viduržemio jūrą bent kuriame punkte tarpe Va- 
lencijos ir Franci jos rubežiaus. Sukilėliu kariuomenės 
dali.s. susidedanti iš trijų itališku divizijų ir vedama gen. 
G. Valine, netrukus gali užimti miestus Tarragona ir 
Tortosa. Kariuomenės dalis, daugiausiai susidedanti iš 
galicionu ir vedama gen. M. Aranda, žygiuoja li.uk Vina- 
roz. Kariuomenė, kuri skverbiasi į Tortosa, jau tik 12 
myliu nuo Viduržemio jūros, o kariuomenė, žygiuojanti 
link Falset — jau tik 28 mylios nuo pajūrio miesto Tar
ragona.

Šiai sukilėliu žygiuot ei link jūros smarkiai pasiprie
šina lojalistai ir įvyksta dideliu susirėmimu bei sukilė
liams prisieina panešti nemaži] nuostolių. Pavyzdžiui, 
sukilėliams užėmus miestą Alcaniz ir traukiant link 
Ebro upės, lojalistai juos pasiliko dideliais pasipriešini
mais ir sukilėliai čia neteko apie 1,200 kareivių .užmuš 
tais, apie 3,000 sužeista ir bendrai didelių nuostolių pa
nešė.

Centraliniame fronte, sukilėliui praneša, užėmę mie
steli Carrascal<»j(‘, apie 100 mylių nuo Madrido.

Iš B a reel on os pranešama, kad lojalistai darė prieš 
sukilėlius antpuolius svarbiuose strateginiuose punktuo
se pietinėje* Ebro upės daly, kur atsiėmė" miestelį Valli- 
bona ir tūlas kalnų aukštumas. Spėjama, kad šioje* srity 
sukilėliai koncentruoja visas savo jėgas išsiveržimui prie* 
jūros.

Tuo tarpu Katalemijoje* lojalistai yra sutelkę apie* 
200J)00 armiją ir prisirengę sukilėliams visu smarkumu 
priešintis. Vienas lojalistų generolas pasakė: “Sukilė
liai jūrą matys, bet prie* jos neprieis”. Lojalistai pasi
rengę sukilėlius iš Katalemijos išmušti taip, kaip pernai 
juos atmušė" nuo Madrido.

REORGANIZAVIMO BILIUS 
SULAIKYTAS

Washington, D. C. — Balan
džio 8 d. Jungt. Valstijų kongre
so atstovų butas balsavo prez. 
Roosevelto patiektą bilių, sulig 
kurio prezidentas turėtų teisę 
perorganizuoti administracijos 
departamentus. Tą bilių atstovų 
butas, 203 balsais prieš 196, nu
balsavo sugrąžinti atstovų buto 
komisijai. Spėjama, kad šis bi
lius bus jau amžinai palaidotas, 
dėl ko dabartinės administraci
jos priešai džiūgauja.

Minimas bilius nesenai didžiu
ma balsų buvo priimtas kongre
so senate.

PLANUOJA 4 BILIONUS IŠ
LEISTI BIZNIUI GELBĖTI
Washington, D. C. — Prezi

dentas svarsto planus kovoti de
presiją ir pagelbėti bizniui. Tuo 
tikslu manoma išleisti nuo 
$2,500,000,000 iki $4,000,000,- 
000. Sulig svarstomų planų bū
tų teikiama pagelba bedarbiams 
ir teikiama ilgalaikės paskolos 
bizniams, imant palūkanas ir be 
palūkanų.

Reconstruction Finance kor
poracija netrukus paskoloms 
turės $2,500,000.000, o preziden
tas kreipsis į kongresą, prašy
damas nuo liepos mėnesio be
darbių pašelpai išleisti $1,000,- 
000,000.

$490,000,000 ARMIJOS 
REIKALAMS.

Washington, D. C. — Praeitą 
savaitę Jungtinių Valstijų sena
tas priėmė bilių, kuriuo skiria
ma kariuomenės reikalams 
$490,000,000.

Šiomis dienomis sudegė Klai
pėdos miesto seimelio nario Vaš- 
kio dvaras Klaipėdos krašte. 
Sudegė visi pastatai su ūkio in
ventoriumi.

NAUJAS FRANCUOS 
KABINETAS

Paryžius. — Praeitos savaitės 
pabaigoje, parlamentui pareiš
kus valdžiai nepasitikėjimą, pre
mjeras Blum įteikė prezidentui 
savo rezignaciją ir tuo sugriuvo 
jo nesenai sudarytas kabinetas.

Naujo kabineto sudarymui, 
prezidentas pakvietė Eouard 
Daladier, kuris jau nekartą 
Liaudies Fronto kabinetuose pre 
mieravo. Šiam prityrusiam va
dui pavyko sudaryti naują kabi
netą, į kurį komunistai visiškai 
neįleisti, į jų vietas įdedant cen
tristus. Socialistai šiam kabine
tui pažadėjo tik sąlyginę para
mą, todėl spėjama, kad ir šis 
kabinetas neilgai tegyvuos.

Dešinieji džiūgauja, kad jau 
atėję Liaudies Frontui paskuti
nės dienos. Tuo tarpu Francijo- 
je eina nemažo rūpesčio dėl fi
nansų ir streikų.

UŽGYRĖ AUSTRUOS PRI
JUNGIMĄ PRIE VOKIETIJOS

Berlynas. — Balandžio 10 die
ną apie 50,000.000 Vokietijos ir 
Austrijos vokiečių savo balsais 
užgyrė diktatoriaus Hitlerio pri 
jungimą Austrijos prie Vokieti
jos. Vokietijoj balsavo 45,052,- 
907 balsuotojai, o Austrijoje — 
4,273,884. Austrijoje žydams 
ir kaliniams buvo uždrausta bal
suoti. Milžiniška didžiuma, ar
ba 99.082 nuošimčiais pasireiš
kė už šių dviejų valstybių su
sivienijimą. Prieš balsavo tik 
452,180 ar ba 0.9173 nuošimtis.

Dėl tokio didelio laimėjimo 
Vokietijos ir Austrijos naciai 
neapsakomai džiūgauja.

Šis plebiscito balsavimas už
dėjo antspaudą, kuriuo pilnai 
užgyrė Hitlerio žygį, pasigro
biant Austriją Vokietijos glo
bom Austrijoje yra 6,700,000 
gyventojų ir ji užima virš 32,000 
ketvirtainių mylių žemės plotą.

li.uk


Savaitinis Susivienijimo Lietuviu Amerikoje 
organas, leidžiamas kas penktadienis.
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S. E. VITAITIS — Redaktorius,
307 W. 30-th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami “Tėvynei” turi būti siun- 
čiami Redakcijos vardu ir turi būti su autoriaus 
parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus Redakci- 

, 4a'trumpina ir taiso sulig savo nuožiūros. Netin
kami spaudai raštai — korespondencijos, eilės, 
Pranešimai ir tt., naikinama ir autoriams negra- 
UBana, jei nėra pridėta pašto ženklelių jų sugrą
žinimui.

Neužmiršta Kūrybinio Veikimo

Reikia pasidžiaugti, kad yra ne
maža tokių SLA. kuopų, kurios šiuo 
momentu neužmiršta ir kūrybinio 
Veikimo. Tai veikliosios SLA. kuo
pos. Jos nepasitenkinu einančiu Pil
domosios Tarybos rinkimų truksimi 
ir prisirengimu Seimui. Jos suran
da laiko ir galimybių pareikšti ir kū
rybinį veikimą šalimais atliekamų 
svarbiųjų pareigų Susivienijimo val
dymui ir tvarkymui. •' *

ti, kad tokių SLA. kuopų yra mažu
ma. Didžiuma kuopų pasitenkina 
pasiteisinimu, kad einant Pildomo
sios Tarvbos rinkimams ir besiren
giant prie Seimo nebelieka laiko rū
pintis bet kokiu veikimu. Žinoma, 
tokie kuopų neveiklumo pateisinimui 

, argumentai jokios kritikos neišlaiko. 
Tiesa, Pildomosios Tarvbos išrinki- 
mas ir Seimui tinkamas prisirengi 
mas yra svarbios pareigos. Bet gi tos 
pareigos nesutrukdo ir neprivalo 
trukdyti kūrybiniam kuopų veiki
mui. Tų pareigų atlikimui nereikia 
nė tiek daug laiko pašvęsti, nė e.ner 
gijos sueikvoti. Užtenka tam skirti 
daugiausiai du kuopos susirinkimus 
o likusis laikas reikėti) sunaudoti kū 
rvbiniam veikimui.

Pravartu todėl bent pripuolama i 
žvilgterėti į tas priežastis, kurios su 
laiko didžiumą SLA. kuopų nuo kū 
rvbinio veikimo. Nemenku SLA 
kuopų veikimą slopinančiu faktorių 
mi reikia skaityti krašto ekonominių 
būvio pablogėjimą. Kuomet nedar
bas slegia SLA. kuopų veikėjus, tai 
sunku tikėtis iš jų energingo veikimo 
Pagaliau visuomenės gyvenimą pris 
lėgusieji ekonominiai trūkumai pas 

' toja kelią sėkmingam veikimui. Su 
mažėjus darbams, sumažėja ir visuo 
menės pajamos ir todėl ruošiamoj 
pramogos neskaitlingai publikos lan 
komos.

Taigi krašto sunkus ekonomini* 
būvis yra gana stambia kliūtimi ir S 
L. A. kuopų veikimui. Bet gi ne ma 
žesne kliūtimi yra ir daugelyje kuo 
pų galiojanti tarpe narių nesantaikr 
bei partiniai vaidai. Tos SLA. kuo 
pos, kurios pareiškia gyvą kūrybin 
veikimą ir prirašo naujų narių, ne 
turi jokių narių tarpe nesusipratimi 
ir neįsileidžia jokių partinių ginčų v 
Vaidų į savo gyvenimą. Tokių kuopi 
veikėjai ir visi nariai vieningu fron 
tu rr brolišku sutarimu dirba, už 
tad joms ir sekasi gražų kūrybinį vei 
kimų pareikšti. Gražus ir draugiu 
gas SLA. kuopų narių sugyvenimą: 
yra pamatine sąlyga sėkmingam kuo 
pų veikimui.

Pastarąją kliūtį — partinius gin 
čus ir vaidus — pačios SLA. kuopo: 
gali ir privalo iš savo gyvenimo pra 
šalinti. Geriausiai jokių partinių be' 
politinių darbų į kuopų gyvenimą ne 
įsileisti. Kuomet nebus priežastie*' 
narių tarpe vaidams pasireikšti, to
kiu atveju kuopose žydės vieningas 
narių sutarimas, o sutartinai ir vie
ningai visiems nariams veikiant, ga
lima lengvai nugalėti ir didžiausias 
kliūtis, pasuojančias kelią kuopų vei
kimui. SLA. narių vieningumas yra 
pamatu mūsų organizacijos išsilaiky
tam ir augimui.

pavėluotas Sumanymas
? * -Į £ . e-

Vienas stambus SLA. veikėjas 
prašo paskelbti sekantį jo sumanymą 
SLA- Seimo apsvanstymui:

“Laikas modernizuoti Susivie
nijimą, kad užkirtus kelią viršininkų 
įsigalėjimui ir tokiai agitacijai, ko-, 
kia dabar pasireiškia SLA. Fildomo- 
sies •Tarybos rinkimuose. Pagaliau, 
reikia bent kas du metai įnešti nau
jos energijos ir iniciatyvos į centrali- 
nę*SLA. vadovybę. Todėl aš siūlau 
sakančias reformas: pakeisti SLA. 
konstituci jątaip, kad visi Pildomo-

Sekretoriaus urėdą, negalėtų ilgiau 
tarnauti kaip vieną terminą Pildo- 
mojoj Taryboj. Taipgi reikėtų nu
statyti kandidatuojantiems į Pildo
mąją Tarybą didesnes kvalifikacijas. 
Kaip dabar yra, tai į Pildomąją Ta
rybą gali būti išrinkti visiškai nekva
lifikuoti toms pareigoms veikėjai. 
Paskelbkite šį mano sumanymą ir 
malonėkite pareikšti savo nuomonę, 
kaip žiūrite į f ai. ”

Pirmiausiai, šis sumanymas jau 
pavėluotai patiekiamas Seimui. Kon
stitucija nurodo, kad visi sumanymai 
konstitucijos pakeitimui ar papildy
mui turi būti pasiusti SLA. Įstatymų 
Komisijai nevėliau 90 dienų pirm se
kančio SLA. Seimo. Pagaliau, pas
kelbimas sumanymo SLA. organe 
dar nereiškia jo įteikimo Įstatymų 
Komisijai.

Pats aukščiau patiektas sumany
mas^ mūsų nuomone, turi tik vieną 
teigiamą dėsnį, būtent nustatymą aiš
kesnių ir didesnių kvalifikacijų kan
didatuojantiems į Pildomosios Tary
bos urėdus. Kaip dabar yra konsti
tucijos nustatomos kvalifikacijos, tai 
užtenka būti Jungt. Amerikos Vai st. 
piliečiu ir išbūti Susivienijime gera
me stovyje be pertraukos per pasku
tinius du metus prieš rinkimus. Kan
didatuojančių išsilavinimo ir organi
zacijos reikalų žinojimo kvalifikaci
jų nereikalaujama. Todėl kad ir 
trumpai apibrėžti kiekvienam Pildo
mosios Tarybos urėdui atatinkamas 
kandidatuojančių kvalifikacijas, bū
tų nebloga.

Kas liečiasi .sumanymo, kad Pil- 
durnosios Tarybos nariai tegalėtų tar
nauti tik vieną terminą, mums rodos 
būtų nenaudingas apribojimas. Ypa
tingai egzekutyvių viršininkų, kaip 
Sekretoriaus ir Iždininko, kas du me
tai keitimas būtų .net žalingas orga
nizacijai dalykas. Bent kokių įstai
gų reikalų vedėjai juo ilgiau tarnau
ja, juo naudingesni įstaigai darosi, 
žinoma, jei turi reikiamą tam išsila
vinimą, yra gabūs, teisingi ir su ini
ciatyva viršininkai. Visos rimčiau
sios apdraudos kompanijos ir kitos 
finansinės įstaigos savo reikalų vedė
jus nekeičia dažnai.

Naujos energijos ir iniciatyvos 
organizacijos gyvenime veikėjai gali 
pareikšti ir nebūdami Pildomojo; 
Taryboj. Šių žodžių rašytojui teko 
dirbti su keliomis Pildomomis Tary
bomis ir niekuomet nei viena Pildo
moji Taryba neatmetė gerų ir nau
dingų organizacijai kuopų ir veikė j ų 
sumanymų. Todėl SLA. veikėjai vi
suomet turi galimybes savo iniciaty
vai organizacijos darbuose pareikšti.

----- o-----
Prancūzai Nusivilę Lenkais

Iš Varšuvos paskelbtos žinios nu
sako francūzų didelį nusivilimą len
kais dėl pastarųjų palinkimo prie 
Hitlerio politikos. Prancūzai žengė 
net taip toli, kad Francijos ambasa
dorius Varšavoj, Leon Noel, apleido 
Lenkijos sostinę, išvykdamas į Fran
ci ją “neribotom atostogom”, kas 
reiškia, kad jis daugiau nebegrįž į 
Varsa vą.

Prieš išvykimą iš Varšuvos p. 
Noel apsilankė pas Lenkijos užsienių 
reikalų ministerį pulk. Becką ir pa
reiškė francūzų nepasitenkinimą len
kų pagelba Vokietijai kritingais pa
saulyje momentais. Kaipo pavyzdį 
nurodęs Lenkijos ultimatumą ir gink
luotą grūmojimą Lietuvai lygiai tuo 
pačiu momentu, kuomet Hitleris pa
grobė Austriją. Tokie Lenkijos žy
giai prieš Lietuvą nukreipė viso pa
saulio dėmesį nuo Austrijos sunaiki
nimo. Taip pat priminė Lenkijos 
prisidėjimą prie Hitlerio žygių Čeko
slovakijoj.

Beckas, sakoma, aštriai atsakęs 
Francijos ambasadoriui, kad jo veda
ma užsienio politika turi tik vieną 
tikslą — Lenkijos gerovę — ir jis ne
įeisiąs, kad svetima valdžia diktuotų 
kokio nusistatymo Lenkija privalo 
laikytis. Vadinasi, įvyko smarkus 
susikirtimas tarpe Francijos ir Len
kijos diplomatų.

Aišku, francūzams negali patik
ti Varšavos palinkimas prie Hitlerio 
avantiūrų. Mat franeūzai Lenkiją 
sustiprino, visuomet jai gelbėdami ir 
jos avantiūras užtariaudami, jie pa
laimino ir Pilsudskio žygius trečdelį 
Lietuvos užgrobiant, dabar patys turi, 
ragauti lenkiškas klastas. Šis atvi
ras Francijos susikirtimas su Lenki-

ja galutinai parodo, kad Varšava pa
sidavus Berlyno globai ir derekty- 
voms.

įMSgeįį'!i

rė.
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Ką Mūsų Kojos Sveikatai Reiškia

Rašo Dr. S. A. Slakis.

Sj skyrių veda DR. S. A. SLAKIS, 
6733 Crandon Ave., Chicago, Ill.

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

Tai Kinijoj 
mažų ma- 

Tai pavyzdis, ką žmonės nu-

----- o-----
Lietuviai Amerikos Politikoje

Pastaraisiais keliais metais Ame
rikos lietuviai pradėjo aktyviau da
lyvauti Amerikos politikoje. Šian
dien jau šis Amerikos lietuvių pasi- 
rįžimas gerokai .sustiprėjęs. Dides
niuose centruose, kur škaitlingiau 
lietuvių gyvena, mūsų tautiečiai jau 
atvirai su savo kandidatais eina į 
rinkimu arena. Mūsų nuomone, tai 
pilnai sveikas apsireiškimas.

Lietuviai neblogesni už kitas tau
tas — tūlais žvilgsniais net geresni. 
Jau turime pakankamai išsilavinusių 
žmonių, kurie gali net aukštas vietas 
valdžioje uižmti. Kodėl tad lietu
viams valdiškų vietų nesiekti? Ne
laimė tik tame, kad lietuviai dažnai 
paklysta politiškų partijų tąsynių 
raistuose ir kandidatuojančių į urė
dus savo tautiečių nemato.

Linkėtina, kad visi lietuviai, ne
žiūrint partijų skirtumų, stengtųsi 
visomis išgalėmis paremti savo tau
tiečius, kandidatuojančius į valdiš
kus urėdus. Jau laikas mums mesti 
į šalį visokį pavydą ir asmeniškumus, 
kuomet eina bent kokio lietuvių lai
mėjimo klausimas. Taigi ir šio kraš
to valdiškuose rinkimuose visi priva
lome savo tautiečius remti, kad jie 
rinkimus laimėtų. Tuomi pakelsime 
lietuvių vardą ir valdžioje turėsime 
draugų.

Mūsų kojos, kokios jos nebūtų, mus nešioja 
nuo mažų dienų iki pat senatvės. Mes visaip sa
vo kojas nubaudžiame, nuvarginame ir net su
luošiname, bet jos vis mus nešioja.

Yra nesveikų kojų iš prigimties, kaip “club 
feet” į vidų pėdom iškrypę ir “claw feet” atbulai 
į lauką iškrypusios, kas atsitinka iš prigimimo 
nesveikatos.

Yra daugelis silpnų kojų “flat feet”, be stip
raus išlenkimo kaulų (-arch), nusilpimas ligamen- 
tų, kurie užlaiko kojų sąnarius stipriai ir vieto
je, kad pėda būtų sveika, ji tampa lanksčiai “flat 
feet”. Daugybė priežasčių priverčia šiaip kojas 
nusilpninti, kaip tai: ligos, didelis pavargimas, ne 
tinkanti batai, nesveikas maistas, kas nusilpina 
visas dalis kūno, o kojoms, nešant visą sunkumą, 
tenka daug darbo ir tuomet jos nusilpsta. Taipgi 
nešiojant perdidelį svorį kojos pasidaro plokš
čios.

Dar yra daugybė nesveikų kojų, kurių ne
turėtų būti, bet tai atsitinka dėvint ne gerus ir 
netinkančius batus. Iškraipytos ir nesveikos 
kojos turbūt jau bus su mumis tol, kol mes dėvė
sime suvaržančius batus.

Mes užsiauginame užspaudas ant kojų vi
sur: ant kojų pirštų, ant padų, ir ant sąnarių. 
Kojų pirštai iškraipomi iš vietos, vienas ant kito: 
Vienas jų sulinkęs kaip plaktukas ir suauga taip, 
kad negalima nė atitaisyti visus šiuos nesmagu
mus, nors einame prie kojų specialių dažiūrėtojų, 
vadinamų “čirapedų”, kurie nupiausto užspaudas 
ir apraišo jas, kad palengvinti eisenai. Dažnai Į sveikatą pasirūpinsime, tai mažiau joms vėliau 
prisieina atsilankyti ir pas Artofedic Chirurgą, pakenksime.
kuris turi operacijos pagelba pataisyti tas mūsų daugiau sveikatos, daugiau energijos, daug dau- 
padarytas nesveikas kojas ir sąnarius.

Yra ir visa tauta, kuri seniau mažų mergai-

čių kojas taip surišdavo, kad iš sveikų kojų pa
daro mažytes, sulinkusias kojales.
buvo ženklas aristokratijos turėti 
žiausias kojales.
kenčia dėl mados, būk tai gražumo.

Na, mūs kojos daug blogo paneša ir vis 
mums tarnauja. Bet kad užsilaikyti sveikais ir 
linksmais, turim nors biskį ir mūsų kojoms patar
nauti. Pirmiausia, dar mažiems kūdikiams at
sargiai pririnkti batukus, kad tiktų ir pirštukų 
nesuspaustų ir kad būtų gana ilgi. Reikia da
boti, kad perilgai šių batukų maži kūdikiai nedė
vėtų, nes čia Įvyksta nepataisoma nelaimė: ant 
didžiojo piršto sąnario vidaus pasidaro “Bunion” 
kas labai sunku pataisyti ir jau per visą gyveni
mą žmogų vargina. Kartais ant šio sąnario dar 
užsiauginame užspaudą, na, tuomet tai jau bėda. 
Žinoma, tai su chirurgijos pagelba pataisoma, bet 
nelengva padaryti.

Turint jautrias kojas, reikia jas dažiūrėti: 
dažnai nuplauti su muilu, su tinkamais aliejais 
bei mostimis ištepti ir duoti gero pasilsio. Kuo
met kojos labai nuvargsta, reikia smarkiai iš- 
brūžyti, kad kraujo cirkuliaciją atgaivinti ir at- 
maitinti mažiausias celes. Ilsintis, reikia kojas 
iškelti ant kitos kėdės ar priegalvio, kad geriau 
kraujas cirkuliuotų ir kad gyslos bei nervai ne
taptų suspausti kaip visuomet yra, kuomet ko
jos sulenktos ar viena per kitą uždėtos. Nesvei
ka kojas užveržti su gumomis palaikymui koji
nių, nes tas užtvenkia gyslas ir neduoda tinka
mai kraujui atatekėti atgal Į širdį iš kojų. Būna 
dar ir blogiau: dažnai toks užveržimas padaro iš
sivertusias gyslas ant kojų, kas nesveika ir ne
gražu, dėl moterų ypatingai.

Tai gana aišku, kad jei anksčiau apie kojų----- o-----
Priekaištu Bando Pridengti Principą

Reaguodami į radikalės spaudos 
nešvarius pravardžiavimus ir plūdi
mus Viniko ir Vitaičio adresu už tai, 
kad spauda paskelbė juos gavus Ge
dimino ordinus, nurodėme, kad prin 
cipe tie laikraščiai nepriešingi ordi
nams. Vitaitį ir Viniką jie puola 
vien politiniais sumetimais.

Kaipo faktą nurodėme, kad ra
dikalų spauda nesmerkė Dr. J. Šliu
po už priėmimą tokio paties ordino, 
nesmerkė transatlantinio lakūno 
Vaitkaus, nesmerkia ir dabar ordi
nus gavusius kitus asmenis. Smer
kia ir baisiausiu “prasižengimu” 
skaito tą tik Vinikui ir Vitaičiui.

Šį mūsų iškeltą principo klausi
mą “Naujienų” redaktorius bando 
uždengti metimu priekaišto, kad esą 
“kam čia kišti Dr. Šliupą, kuris tik
rai į Vitaičio ir Viniko kategoriją .ne
įeina ”. “N au j i enų ’ ’ redaktorius 
stebisi, kad būk Vinikas ir Vitaitis 
su Dr. Šliupu lyginasi. Bet gi mū
sų rašinyje nieko panašaus nebuvo. 
Tai kam čia p. Grigaičiui tokiais 
priekaištais svaidytis ?

Žinoma, nei Vinikas, nei Vitai
tis prie Dr. Šliupo nesilygina. Bet 
gi jei nėra pasižeminimu ir prasižen
gimu tokiai lietuvių tautos figūrai, 
kaip Dr. Šliupas, ordiną priimti, tai 
kodėl yra prasižengimu mažesnio 
maštabo veikėjams tuos pačius ordi
nus gauti? Tai paprasta, kad didijį 
vadą seka mažesnieji žmonės. Juk ir 
Dr. Šliupas priėmė to paties “Sme
tonos blynelį”, kaip “Naujienų” re
daktorius sako. Kodėl tad Dr. Šliu
po už tai nesmerkiate, kurio veikimą 
statote ir sau pavyzdžiu?

Lygiai nerimtas ir piktais tiks
lais paremtas “Naujienų” redakto
riaus priekaištas, kad Vinikui ir Vi
taičiui ordinai duoti vien už tai, kad 
jie pereitame SLA. Seime balsavę 
prieš rezoliuciją Lietuvos reikalais. 
Juk tuo patim kartu ordinus gavo 
dešimtys Amerikos lietuvių, kurie S. 
L. A. Seime visiškai nedalyvavo. Tai 
kur čia tokio priekaišto logika?

Pagaliau prieš tą rezoliuciją bal
savo Vinikas, Vitaitis ir daugelis ki
tų Seimo delegatų ne dėl to, kad jie 
būtų priešingi atsteigimui demokra
tinės santvarkos Lietuvoje, bet dėl to, 
kad neįsileisti į SLA.. tokios politikos, 
kuriai ne visi SLA. nariai vienodai; 
pritaria ir pasėkoje to susidaro pa
grindas vaidams ir partinėms tąsy- 
nėms SLA. gyvenime. Nesenai pats 
“Naujienų” redaktorius citavo Vi
taičio pasiustas kablegramas Lietu
vos seimui ir vyriausybei reiškiant 
pageidavimą aisteigti demokratinę 
santvarką Lietuvoje.

Negražu ir nepadoru rimtam 
laikraštininkui demogagijos priemo
nėmis naudotis nepatinkamų asmenų 
išniekinimui.

Turint sveikas kojas, turėtume

giau malonesnio būdo ir šypsenos. 
Nepamirškime savo kojų!

Amerikos Lietuvių Pagelba Lietuvai 
Pavojaus Valandą

Straipsnis Skiriamas Inteligen
tijai ir Dvasiškijai.

Jau prieš pustrečio tūks. me
tų išminčius Hiobas yra sakęs, 
kad žmogaus gyvenimas yra ko
va. Žmogus nustoja kovoti tik 
tada, kada numiršta. Kovoti 
žmogui tenka su įvairiais prie
šais, priešingumais ir kliūtimis, 
kurie jį tyko ir kuriuos jam rei
kia nugalėti, jei jis nenori tapti 
jų nugalėtas ir žūti.

Kad tą kovą sėkmingiau ves
ti už bendrus reikalus, žmonės 
susitelkę į šeimynas, gimines, 
organizacijas ir valstybes. Val
stybės tikslas — tai visų valsty
bės narių, paprastai vad. pilie
čiais, gerovė. Siekdama šito tik
slo, valstybė taip pat turi kovo
ti dėl savo būvio, nes ji irgi tu
ri vidujinių ir išorinių priešų. 
Kovai su vidaus priešais naudo
jama policija, milicija ir kiti 
tam tikslui paruošti žmonės. Su 
išoriniu priešu — kariuomenė. 
Taigi matome, kad kiekvienas 
kovai su priešu turi būti pasi
ruošęs, apsirubežiavęs iš vidaus 
ir iš oro.

Kadangi valstybė kovai su 
priešais turi policiją ar kitus vi
daus tvarkymo organus, tai tie 
vidaus tvarkomieji organai ko
voja su nustatytos tvarkos bei 
įstatymų laužytojais, o nustaty
tos tvarkos griovimas ir įstaty
mų laužymas yra tik paseka 
tam tikros žmonijos dvasios bū
ties siekinių. Kitaip sakant, vi
daus valdžios aparatas gydo tik 
ligos apsireiškimus, jos simto- 
mus, bet ne pačią ligą, ne jos 
priežastis. Jokia valdžia nieko 
nepadarys, jei tauta yra suskal
dyta politiniai į šmotelius ir dar 
kritingam laike nesistengia nu
sikratyti to viso, bet pilnu karš
tumu varoma tie visi sroviniai 
įsitikinimai — pasaulėžiūra vi
suomenėj.

Dvasios ligos turi daug pana
šumo į kūno ligas. Kaip kūnas 
yra daugumos ligų apkrečiamas 
ir pereina iš žmogaus į žmogų, 
taip yra ir su dvasios ligomis.

Senovės lietuviai, matome, bu 
vo tvarkingi ir drausmingi. Jie 
buvo klusnūs savo vadams bei 
kunigaikščiams. Bet, štai, susi
dėję su užnuodinta tauta — len
kais, lietuviai greit užsikrečia 
lenkų anarchija ir tampa maž-

daug toki pat anarchistai, kaip 
ir lenkai. Lietuviai nuo lenkų 
užsikrečia prabanga ir tas vis
kas su anarchija lenkus ir lietu
vius priveda prie nepriklauso
mybės netekimo.

Kaip tauta nuo tautos apsi- 
krečia įvairiais blogumais bei 
papročiais, lyg piktašašiais, tas 
pat ir su žmonėmis. Jei tik žmo
gus mato aplink save blogus 
pavyzdžius, tai jis nejučiomis 
apsikrės jais. Tat yra, kad be
ne didžiausias žmonijos priešas 
savęs auklėjimasis, žmonių tam 
sumas ir įvairūs blogi žmogaus 
palinkimai.

Mes, kurie pažinę šviesą esa
me tuo labai laimingi ir galim 
akis į akį žiūrėti — kovoti su 
šituo pavojingiausiu priešu, va
dinamu tamsumu, blogais pa
pročiais, su nedorumu, lietuvio 
dvasios stoka ir kitais panašiais 
mūsų tautiečių trūkumais. Bet, 
deja, šis laikas mums pirštu ro
do, kad mūsų inteligentija ir 
dvasiškija politinių įsitikinimų 
įkaršty išeina sutrūnijusi, tai 
yra visai nesugebanti 
pareigų atlikti.

Kovai su tamsumu,
papročiais, su nedora, su dva
sios žemuma bei menkumą yra 
svarbiausias ir gal vienintelis 
būdas, tai pavyzdys.

Kiniečių tautos didis mokyto
jas ir doros mokslo kūrėjas 
Konfucijus, gyvenęs dar prieš 
Kristų, sako: “Gera knyga, ge
ra kalba gali padaryti gero, bet 
geras pavyzdys kalba maloniau 
ir iškalbingiau žmogaus šir
džiai”. Senas lotynų priežodis 
sako, kad “žodžiais žadina, o pa
vyzdžiai traukia”.

Jei patys nebūsime visapusiai

lietuvio

blogais

džiausias mums sunkumas — 
dvasios priešas. Duoti kitiems 
pamokas bei pamokinimus yra 
lengva, bet pačiam atlikti yra 
sunku. Gal kitam būtų leng
viau kovoti su ginklu rankoje, 
negu geru savo pavyzdžiu. Vie
nok kitos išeities nėra. Jei nori 
atlikti lietuvio pareigą tikroj to 
žodžio prasmėj, t&l 'visų pirma 
būk lietuvis su savo geru elge
siu, pavyzdžiu ir darbu, o ne jo
kiais kitais blizgučiais apsikaišio 
jęs. Todėl šiandien nei daugiau 
nei mažiau iš kiekvieno inteli
gento ir dvasiškio reikalaujama 
sveiko lietuvio; lietuvio, kuris 
nesutampa su jokiais “izmais” 
bei popierinėmis teorijomis. Tat 
tų dorybių neturėdami mes ne
duosime gero, bet gi blogą, sun
kiai nusidėdami pamatiniai sa
vo pareigai, nes mes nekovoja
me su priešu, o tik jam padeda
me. Mes matome, kad už fizi
nius santikius kurio nors kraš
to priešai baudžiami net mirties 
bausme. Tuo tarpu, kas dedasi 
sąmoningai ar nesąmoningai su 
dvasiniu priešu, tas nusideda nė 
kiek nemažiau.

Todėl, gerbiamieji, visokio 
plauko žmonės meskite dūmus 
pūtę žmonijai, nes nematau, 
kad šiandien tuo tarpu ir iš to 
viso gėrybėms naudojantys ga
lėsite išsilaikyti. Tas viskas ve
da, dalinai prie tautos sukrėti
mo ar myrio, o nuo jos vysty
mąsi prie didžios pasaulio ka
tastrofos — kuomet taps žmo
nijos persitvarkymas žemėje. 
Ir idant prieš tą atsilaikyti tu
rime mest šalin visokius “iz- 
mus” ir tvarkytis tais pagrin
dais, kurie laiduoja lietuviui 
savystovumą amžiams.

Stud. Jonas Kancevičius.

KLAIPftDIEČIAI GAUSIAI 
AUKOJA.

Paskutinėm dienom visam 
Klaipėdos krašte nepaprastai 
gausiai aukojama Ginklų Fon-* _ - gauoidi dunujauiči ruu-

apsišvietę, nebūsim dori, netu-, §įos gausios aukos gyvai
charakterizuoja visų Klaipėdos 
krašto gyventojų nuotaikos pas
kutinių įvykių ir gandų akivaiz
doj.

poliečių, kurie už įvairius nusi
kaltimus yra nubausti Lietuvos 
teismų ir čia atlieka barsmes. 
Jie nori, kad netrukus būtų pa
sikeista kaliniais.

NORI PASIKEISTI KAU- 
NIAIS.

Lenkų teisingumo organai

rėsime gero apsisprendimo lie
tuvybėj, savo krašto karšti my
lėtojai, tai kitų neišmokinsime, 
nors ir kažin kaip norėtume ir 
dirbtume. Jei kitus mokinsime 
tik žodžiu, o darbu — blogus 
pavyzdžius duosime, tai ne ge
rumas, o žala.

Garsioji XVII š. rašytoja de 
Salle teisingai sako: “Nieko nė
ra taip .pavojinga, kaip geras 
patarimas, kurį lydi blogas pa
vyzdys”.

Čia tai ir glūdi žiu dienų di-
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Pasaulio Įdomybes
Diplomatinis Vilniaus Pralaimėjimas

Atsakomybė už Tautos Nuostolį 
Tolimesnės Kovos Planas ,, Rašo A B. STRIMAITIS

I greitu ir tiksliu žinių tiekimu. Žerardenas taip 
' pat buvo pirmas, suteikęs savo laikrašty nema-

Barodos Maharadžos Turtai
par ir šiais laikais daug esti kalbama apie vjeįos dailiajai literatūrai. Jis pirmas įvedė 

Indijos maharadžų turtus. . aug tokių kalbų iadiraatin feljetoną, kuris nūdienėje periodinėje 
dažnai būna labiau panašių į pasakas ir legendas,' spaudoje užima tokią svarbią viet žirarden0 
tačiau jos nėra pasakos. Ir šiandien dar Indijoje laikrašty pradsjo sav0 karj tokie rašytojai 
yra pasakiškai turtingų maharadžų. Savaime su-, kaip E Sue> A Dumas presse„ skįl . ... 
prantama, kad tokie turtuoliai maharadžos, bi- ( do sau|gs šviesą jr sis H romanas 
jodami netekti savo turtų, gyvena gerokai užsi- <«Les Miserables” 
darę nuo kitų žmonių ir savo turtus retai paša- Į 
laičiams terodo. Vis dėlto landiems laikraštinin-! Praėjo vos keletas metų ir tie, kas nesenai 
kams pavyksta ir į tokius pasakiškus maharad- • vadino Žirardeną avantiūristu, buvo priversti 
žų turtus pažvelgti. Europiečio akimis tie turtai pasekti jį ir eiti jo nurodytu keliu. 1846 metais 
yra stačiai nesuprantami ir neaprėpiami. Tarp Paryžiaus laikraščiai turėjo jau 180,000 prenu- 
kitų šiomis dienomis vienam laikraštininkui teko meratorių. Nors šitas skaičius šiandien atrodo 
pamatyti Barodos maharadžos turtus. Nors tas ir labai menkas, bet anuomet Žirardenas su pasi- 
laikraštininkas buvo daug pasaulio matęs, tačiau ! tenkinimu galėjo konstatuoti, kaip dauginasi jo 
tie turtai jam išrodė tikra aukso pasaka, o ne gy- vaikai — ir palankūs jam ir priešingai nusistatę, 
venimo realybė.

Maharadžos Nazar — Bagho rūmai pasta
tyti iš gryno baltojo marmuro. Prie tų brangių 
rūmų yra nepaprastai puošniai įtaisytas sodas, 
kuris taip pat labiau panėši į pasaką, o ne į tik
rovę. Toliau maharadžos turtų laikytojas laik
raštininkui parodė savo valdovo asmenines bran
genybes. Jų tarpe labai brangius karolius, ku- ■ 
riuos maharadža dėvi per įvairias šventes. Tų * 
karolių vertė yra du milionai anglų svarų ir trys | 
patys didžiausi deimentai yra garsūs visame pa-

Ir vieni ir kiti juk buvo laikraščiai — dalys to po
pierinio pasaulio, kuris šiandien valdo žmonių 
mintis ir nuotaiką. (Sek.) V. B.

Kaip Graikijos Princui Buvo Pasiūlytas 
Lietuvos Sostas

Londone tik ką iš spaudos išėjo Graikijos 
princo Kristupo memuarai, kurie sukėlė didelį su
sidomėjimą. Princas labai vaizdžiai aprašo ga
vo turtingą įvairų gyvenimą ir gausias Graikijos 

saulyje Maharadžos krūtinės "šarkas'’taip' pat ir Europos įžymenybes, su kuriomis jam jo gyve- 
apsagstytas deimantais, kurių stambiausias yra nim0 kelyje teko susidurti. Princui savo laiku 
vidutinio obuolio didumo. Be to, šarvas papuoš- buvo pasiūlyti trijų valstybių karališkieji sostai, 
tas safirais, smaragdais, perlais ir kitais bran- j*. tarpe... ir Lietuvos, todėl jis nusipelno šiokio 
ginusiais akmenimis. ’________ ________ ___
logramai. Tokio šarvo kaina gerai įsivaizduoja-' 2222
ma. Tokiais pat brangiais akmenimis nusagsty- l jos sostas, 
ti maharadžos auskarai, nosies papuošalai. _________
kartu su apirankėmis ir kitais daiktais kainuoja 1 žmogų, paliečia ir j'o kilmę, bet ir jis apie to savo 
dešimtimis milionų anglų svarų. Kilimai taip pat laiku buvusio slėpiningiausio Europos vyro kili- 
prisagstyti milionų perlų ir kitų brangiųjų ak- j mą ne ką tegali pasakyti. Jis pats princui prisi
menu. Jų vertė — milionai. j pažinęs, kad buvo rusiškai graikiškos kilmės. Bet

Tačiau tai dar ne viskas. Maharadža turi ir princas pasiūlymo nepriėmęs. ^Apskritai, niekas 
kitokio turto. Stakiuose buvo parodyti brangie-' Pasaulyje jo nepalenktų priimti karaliaus vaini- 
ji, įvairiai išdažyti drambliai. Vežimai, balnai, Į kž*> nes vainikas yra perdaug sunkus dalykas, 
pakinktai yra padaryti iš aukso ir sidabro. Daug į kac* ji būtų galima lengvapėdiškai priimti, 
tų daiktų taip pat papuošta brangiausiais akme- j 
nimis. Maharadžos baldachinas aptaisytas auk
so plokštelėmis, o jo kotai iš gryno aukso ir si
dabro. Iš tokių pat brangiųjų metalų yra spin
tos, grandinės, patiesalai ir kt. Visi medžioklės 
įrankiai taip pat iš blizgančių brangiųjų metalų. 
Be to, tas maharadža turi labai brangių senų Į 
gihklų rinkinį. Viena armota yra iš gryno auk- i 
so su visais prietaisais. 1__a _______  ____
yra vienas vežimas, kuris esti vartojamas įvairių i šymą rūmų, pastatytų Kotrynos Didžiosios, kar- 
iškilmių progomis. Tas vežimas buvo dirbamas! n^kas nuc) j°s nenuslystų. Jie tada, norėdami 
ketverius metus Madraso, Bangalorės ir Mysorės <mane labiau paveikti, atsiuntė man smulkų apra- 
indų aukso kalvių, žodžiu, Barodos maharadža su numatytu projektu jiems atremontuoti, jei 
turi tokių turtų, kurie labiau panėši į aukso pa
saką.

Tačiau gyvenimas už maharadžos rūmų sie
nų yra be galo skurdus ir vargingas. Indai yra 
maharadžų visai pavergti ir gyvena pačiose blo
giausiose sąlygose, ligų, nelaimių, vargų kamuo
jami. Milionų indų skurdas leidžia maharad
žoms susikrauti pasakiškus turtus. L. A.

Viso šarvo svoris keli ki-1 tokio susidomėjimo ir iš mūsų pusės.
1912 metais jam buvo pasiūlytas Portugali- 

. Čia tarpininkavo garsusis Zacharo- 
Jie vas. Princas, rašydamas apie tą nepaprastą

Vėliau jam buvę pasiūlyti Lietuvos ir Alba
nijos karališkieji sostai. ’ j

Apie lietuviškąjį pasiūlymą jis šitaip rašo: 
“Lietuviškasis pasiūlymas kilo, man rodosi, iš 
Jungtinių Valstijų lietuvi^, kuriuos, greičiausiai, 
paveikė tai, kad aš buvau vedęs amerikietę. (Jo 
žmona buvo garsi Amerikos turtuolė Leeds). Aš 

Taip pat gryno aukso ! atsakiau, kad mano galva perdaug plika, kad vai-

Šiandieninio Laikraščio Tėvas
Laikraščio pirmtakų tūlas randa kuone Egip 

to papirusuose. Tačiau periodinė spauda mūsų 
laikų prasme, kaipo svarbus ir svarus visuome
ninio gyvenimo elementas, milžiniškas savo įta
ka veiksnys, tenkinąs plačiausias visuomenės 
reikmenis — tokia spauda dar labai jauna. Jai 
vos vos šimtas metų. i

Moderniško laikraščio tėvu laikomas garsu
sis francūzų žurnalistas Emilis de žerardenas, 
1836 metais įsteigęs laikraštį “La Presse”, kuris 
tebeina ir šiandien.

Anuo metu, laikraščiai tiekė vien, tik poli
tikos žinias ir naujienas ir tebuvo labai menkai 
paplitę. Bendras jų tiražas siekė vos 70,000 
egz. — iš tūkstančio gyventojų laikraštį prenu
meruodavo vos du. Palaidai, atskirais numeriais 
laikraštis pardavinėjamas nebuvo, gi metinės pre 
numerates mokestis buvo visiems periodiniams 
leidiniams vienodas — 80 frankų. Žirardenas, 
tikėdamasis surinkti daugiau skaitytojų, numu
šė tą kainą iki 40 frankų metams. Didelio tiražo 
siekimas — tai buvo pagrindinė originali, galima 
sakyti — tiesiog geniali Žirardeno idėja — buvo 
surištas su skelbimų vaidmens laikraščio egzis
tencijai iškėlimu.

“Pelnas iš skelbimų — rašė jis pirmame 
“La Presse” numery — priklauso nuo abonentų 
skaičiaus. Todėl laikraščio prenumeratą nusta
tyti galimai mažesnę, kad kiek galint padauginti 
prenumeratorių skaičių. Skelbimai turi su kau
pu apmokėti laikraštį.”

Dabar šitai laikoma aksioma, bet šimtą me
tų atgal Žirardenas, paskelbęs tą tiesą, atidengė 
tikrą spaudos Ameriką ir, kaip kiekvienos srities 
Kolumbas sukėlė prieš save visą nepasitenkini
mo ir neapykantos audrą. Vieni kaltino Žirarde
ną paniekinus spaudos, laikraščio idėją, pavertus 
žurnalistiką “kromeliu”, kiti pavadino visą kom
binaciją — Žirardenas įkūrė akcinę bendrovę 
laikraščiams leisti — nešvaria afera. Treti vėl 
sukilo prieš Žirardeną todėl, kad matė jame pa
vojingą konkurentą.

“La Presse” buvo naujas laikraštis: naujas 
savo finansine baze, naujas medžiagos įvairumu, I plėsti iki galo. •*

aš sutikčiau užimti sostą. Jie taip pat rado rei
kalinga mane įspėti, kad civilinis lapas (jie čia 

i turėjo galvoje karališkuosius perk vizitus) bus 
i mažesnis man, kaip kitiems suverenams todėl, 
kad aš turėjau turtingą žmoną. Bet jie mane 
tikino, kad nors ji ir yra amerikietė, ji bus “ab
soliučiai teisėta karalienė”. Jie labai nustebo ra
dę ją esant tokią pat pasirįžusią atsisakyti nuo 
siūlymo, kaip aš kad buvau. Jie, matyti, manė, 
kad jokia moteris, o mažiausiai amerikietė, nega
lės pasipriešinti tokiai puikiai perspektyvai. O 
ji kaip tik buvo pasakiusi, kad jai būtų geriau 
būti žibinto stulpu New Yorke, kaip karaliene”.

Įdomu, ar toks pasiūlymas princui buvo kada 
nors padarytas, ir kas jo buvo pradininkai. ( 

(L. A.) Stb.

Kaip Žmonės Gyvens 2000 Metais
Vokietijoje išleista įdomi knyga, stambiau

sio vokiečių chemijos tresto “Farbenindustrie” 
direktoriaus Dr. Clauso Ungewittero suredaguo
ta. Knygą sudaro žymiausių vokiečių mokslinin
kų, daugiausiai chemikų, 40 straipsnių, parašytų 
tema: “Koks bus gyvenimas 2000 metais”. 
Straipsnių autoriai vengia utopinių svajojimų, bet 
pasiremdami šių dienų mokslo būviu ir linkine 
mėgina atspėti, kaip žmonės gyvens XXI amžiu
je.

Visi mokslininkai spėja milžinišką pažangą 
atomo tyrimo srityje. Dirbtinų radioaktyviųjų 
substancijų būsią tiek prigaminama, kad tikrojo 
radio nei medicinai, nei kitiems mokslo reikalams 
visai nebereikėsią. Medicinos chemija rasianti 
priemones radikaliai pašalinti visas medžiagų 
apykaitos ligas. Sintetinė žaliava visai išstum- 
sianti natūralinius produktus (kaučuką, vilnas 
ir kt.). • . -

Radio bangos būsiančios panaudojamos ki
tiems tikslams: persiusti į dideles atstumas elek
tros energijai, televizijai, rūkams išskaidyti. 
Kartu būsią išstumti dabartiniai elektros šviesos 
šaltiniai: jų vietoje atsiras “cheminė šviesa” — 
šviečiantys vamzdeliai, lygią šviesą teikiantys 
skrituliai Visai išnyksianti ir juodai baltoji fo
tografija.

Energijos tiekimas bus daug ekonomiškes- 
nėse sąlygose, nei dabar. Žmonės nedegins gry
ną anglį, centrinėms elektro. stotims varyti ir ki
tiems reikalams, kaip dabar. Iš anglies bus ga
minamas sintetinis noftas, kuris įr varys visus 
motorus.

Iš viso, ypatingos revoliucijos technikoje ir 
bendroje žmonių būties santvarkoje nepranašau
ja; tik dabar nužiūrėtieji patobulinimai būsią iš-

Rašo D. Klinga.
(Diskusinis rašinys)

Diplomatiniai santikiai tarpe 
Lietuvos ir Lenkijos jau įsteigti 
ir tuo baigtas 18-kos metų se
numo Lenkijos-Lietuvos tekni- 
kinis karas. Dabar visi Lietuvos 
kaimynai, įskaitant ir Lenkiją, 
yra pasižadėję Lietuvos nepri
klausomybę gerbti ir neliesti. 
Jei tas būtų atsiekta pigesne 
Lietuvai kaina, tai visiems lie
tuviams tektų tik pasidžiaugti. 
Tačiau kai ta kaina buvo labai 
skaudi, kainavo sostinės Vil
niaus diplomatinį pralaimėjimą 
ir negarbingo Lenkijos ultama- 
tumo priėmimas, tai iš to skau
smo visa mūsų tauta liko lyg 
uželektrizuota nepaprastu ir ste 
binančiu karingumo ūpu įr po
zityviu pasirįžimu bent pasyvę 
kovą toliau tęsti ir su padidinta 
energija ruoštis momentui, kada 
galės tą negarbingą tautos isto
rijoj epizodą herojizmu nuvalyt.

Tokio karingumo ūpo lietuviai 
nei tėvynėj, nei išeivijoj pirmiau 
niekad neparodė, kaip dabar. 
Toks apsireiškimas, žinoma, ne
patinka pasaulio diplomatams, 
kurie ir taip turi daug vargo ir 
bėdų karą atitolinti, tas nelabai 
patiks net ir mūsų išlepusiems 
į tautos ateitį nežiūrintiems šil
tose vietose prie valdžios ar vi
suomenės lovio prisiplakusiems 
poneliams. Bet ar kam patinka 
ar ne, kai tauta yra griežtai pa- 
sirįžusi, tai pasyve kova tęsis, 
pasiruošimas momentui eis ir 
kova, pasitaikius momentui, į- 
vyks. Perspektyvos laimėjimo 
priklausys nuo momento, tinka
mo bei gero pasiruošimo, pasirį
žimo ir išmintingos vieningos- 
disciplinuotos tautos vadovybės.

Įsteigimas diplomatinių santi- 
kių įvygdė tarpe mūs ir priešo 
oficialę taiką, bet neįvygdė šir
dies taikos. Tačiau oficialė taika 
sudarė labai oįiias, painias ir 
keblias mūsų tolimesnės kovos 
sąlygas. Prie tų sąlygų neapgal
voti įsišokimai, nesubendrintas 
ir netaktingas veikimas gali at
nešti daugiau žalos, nei naudos. 
Dėl šių sąlygų kovos strategiją 
reikės iš pat pamatų pakeisti. 
Kuomet sąlygos pasidarė taip 
keblios ir opios, tai tauta negali 
daleisti kiekvienam pretendan- 
tui į vadus šokti, kaip jis išma
no, tuo sudaryti “Babelio bokš
tą” ir sulikviduoti tautos pas
tangas bei sueikvoti jėgas savi
tarpio tąsynėse. Tikslas turi bū- j 
ti siekiamas vieningu bendru 
frontu, bendromis priemonėmis, 
vienu planu, viena išmintinga 
ir lanksčia strategija ir vado
vaujant vienam išmintingam, 
kompetetingam, drąsiam vadui.
Vilniaus Klausimu Kapituliacija 

ir Atsakomybė už Tautos 
Nuostolį.

Pirmiau nei tauta galės užsi
brėžti blaivius strategijos pla
nus tolimesnei kovai, reikia bent 
trumpai pažvelgti į susidariu
sias sąlygas, kurios privedė prie 
Vilniaus diplomatinio pralaimė
jimo, pažeminančio ultimatumo 
priėmimo ir nustatyti atsako
mybę už nuostolį. Iš praeities 
klaidų tauta turi mokytis, kad 
išvengti ateity jų pasikartojimo.

Šiuo momentu sąlygos Lietu
vai buvo nepatogiausios, kokios 
gali būti. Tautų Sąjunga, kurios 
parama Lietuva visą laiką pasi
tikėjo, dabar yra galutinai sus
mukusi, jos prestyžas nupuolęs. 
Pati sąjungos sumanytoja, Ąng- 
lija, yra jos išsižadėjusi. Taigi 
kaip moralė ir fizinė jėga ji jau 
nebeegzistuoja. Su kaimynais 
Lietuva Šiuo momentu neturėjo 
gerų santykių. Geriausius kai
myninius santykius Lietuva tu
rėjo su Rusija. Bet Rusijos pres 
tyžas šiuo momentu pasaulio 
akyse yra susmukęs ir jos vidu
jinė moralė nuo Stalino teroro, 
dėl baigimo išpiauti visų komu
nizmo steigėjų, yra visai nupuo
lusi. Kad ir norėdamas Stalinas 
negalėjo šiuo momentu rizikuo
ti, nes jis gerai žino, kad šiuo 
momentų Rusija jokio priešo ne 
gali nugąlęti ir kąd jos ginkluo- 
Hitleriui vokiečių pažado išpil
dymui pradėt žygiuoti į Rytus.

tas išsišokimas tik duotų progą 
Lenkija tą irgi gerai žinojo ir 
todėl nebijojo stambaus Rytų 
priešo. Kito stipraus priešo iš 
Vakarų — Vokietijos irgi ne
reikėjo bijoti, nes su juo turi i 
gerus santykius. Esant reikalui j 
iš Vokietijos jai buvo užtikrinta , 
visokia parama. Vokietija, kaip 
eilė įvykių įrodė, turi laisvas 
rankas bent Rytuose. i

Francija, stipriausia militarė 
jėga pasauly, kuri viena galėtų 
vokiečių ir jų talkininkų užma
čioms kelią pastoti, dabar yra ! 
sudemoralizuota bendrojo fron- , 
to tąsynėmis. Jos prestyžas nu- , 
puolęs ir neturi vado, kuris su
gebėtų ir drįstų savo tradiciji- 
niams priešams kelią pastoti. 
Tą įvertindama net didžiausia 
imperija ir laivyno jėga galin
ga Anglija, pasirinko savo in
teresų kompromiso keliu tartis 
su vadinamo fašistinio bloko tau 
tomis. Taigi Lietuvai teko vie
nai susidurti su savo tradiciniu 
priešu, be mažiausios vilties 
bent kokios talkos, ar bent pa
ramos gauti. Tuo tarpu priešas 
netik kad skaičiumi didesnis, 
bet dar galėjo gauti galingesnio, 
karingam upe esančio, Vakarų 
kaimyno talką ir paramą.

Pačios Lietuvos moralė pris
lėgta voldemarininkų persekio
jimu ir dėl jų palaikoma spau
dos cenzūra. Lietuvos militarės 
jėgos taip pat dikčiai demorali
zuotos dėl voldemarininkų. Dėl
to Lietuvai šiuo momentu, prie 
tokių sąlygų, karas buvo bega
lo rizikingas ir dėl tos priežas
ties Lietuvos ministerija, 5 bal
sais prieš tris, pasirinko paže
minančią taiką, nusilenkė Len
kijos ultimatumui.

Bet nežiūrint priešo didelės 
persvaros, Lietuvos studentija, 
karo jėgos, jaunuomenė, daugu
ma visuomenės, visa išeivija ir 
net trys iš penkių dabartinės 
valdžios ministeriai parodė grie
žto pasirįžimo nepasiduoti. Tai 
simbolingas apsireiškimas, ku
ris padarė didelio įspūdžio į pa
saulį ir į pačius lenkus. Toks 
apsireiškimas duoda vilties tau
tos ateičiai.

Mūsų diplomatija šiuo momen 
tu negarbingai pralaimėjo, bet 
mūsų karinės jėgos nenukentė
jo ir nepralaimėjo. 18 metų at
gal mūsų karo jėgos priešą nu
galėjo. Tik mūsų diplomatus 
sąjungininkų komisija apgavo ir 
sutrukdė juos Vilnių pasiimti. 
Šį sykį mūsų karo jėgos nega
vo progos nei kovoti. Taigi jų 
prestyžas tautos ir pasaulio aky 
se pasiliko pilnoj pagarboj, kas 
labai svarbu ir reikšminga mū
sų tautos ateičiai.

Niekas sveikai galvojantis ne
gali ginčyti, kad šio pralaimėji
mo kaltininkas buvo aukščiau 
išdėstytas nepatogus momentas. 
Tačiau negalima apleisti rimtai 
nenustačius kaltininko už tai, 
kad Lietuva atsidūrė križkely 
tarpe karo ir liūdnos bei negar
bingos taikos tuo nepatogiu mo
mentu. Kodėl nedaryta pastan
gų patogesniu momentu? O pa
togių momentų per ištisus 18 
metų buvo. Nuo pat liūdnos lie
tuviams spalio 9, 1920 metų, tik 
sykį Lietuvos premjeras Volde
maras buvo iškėlęs iš letargiš
ko taško Vilniaus klausimą, bet 
po to, kai uzurpatorių sąmokslu 
Voldemaras uždarytas į kalėji
mą, Vilniaus klausimas vėl nu
tilo; visai nejudinta, ramiai mie 
gota, nieko nedaryta. Tas ra
mus miegojimas veikė lenkų 
naudai. Jie terorizavo Vilniaus 
lietuvius, ieškojosi talkininkų, 
susirado juos ir laukė patogaus 
momento. Sulaukė. Momentas 
jiems pasitaikė. Kai Lietuvai 
buvo patogesnių momentų, ta
da nebuvo drąsaus, sugabaus, 
pasiruošusio ir talkininkų pasi
rūpinusio tautos vado. Jis buvo 
uždarytas Lietuvos kalėjime. Su 
juo dar ir virš šimtas narsiau
sių Lietuvos karo įvadų. Uzur
patoriai, suruošę sąmokslą prieš 
lietuvių tautos vadą ir teisėtą 
Lietuvos premierą, yra atsako- 
mįngi už dabartines liūdnas pa* 
sekas, negarbingą taiką ir Vil
niaus diplomatinį pralaimėjimą.

(Daugiau bus)

linkęs būti atviresniu. Vyrų ma- 
■ žiau yra artistų: jie bent savo 
( žmonų nepersekioja ir dažniau
siai palieka jas ramybėje ir pa- 

Metams slenkant, žmogus ap- sįsn^guriavūnui suranda sau 
laiko tokias dovanas, kurių kai- tūikamas ypatas. Vyras, po ap- 

i sivedimui, nesiskubina prirašyti 
savo žmoną į apdraudos kompa- 

Greieiau jis prirašo ją

Kūdikio ašaros be širdperšos, 
Senio širdperša be ašarų.

nos negalima atatinkamai nu
statyti.

žmogaus gyvenimas bevertės, mJas-
jei jis netenka meilės tų, kurie Prie SLA- ar Panašil» kultūrinių 
giliausiai stovi širdy paslėpti I organizacijų. ° moteries pirmu-
per metų metus.

Tas, kuris nešioja širdy meilės 
jausmą, tas dėvi meilės ant gal
vos vainiką, kuris jam kainuoja 
daug karčių ašarų, nemigos, su
sikrimtimų ir širdperšos.

Gyvenimas pilnas smagumų 
ir kartumų. Kūdikis verkia, jei 
mergaitei kas nors nupeikė, kad 
jos lėlė negraži. Jai bįra ašaros 
be širdies skausmo. O senis, su
laukęs gilios senatvės, sėdi ra
miai sausomis akimis, jausda
mas, kaip greit artinasi jam pas 
kutinę gyvenimo valanda šiame 
pasauly, nors tiek daug darbų 
palieka dar nenuveiktų. Jei lėlei 
kas atsitiko, kūdikis, ašaroda
mas, gali išprašyti motinos kitą 
lėlę, bet seniui jau nėra išeities: 
kad ir klanus ašarų išlies — ne
atpirks jo nuo tos baisios valan
dos, kuri ateina kiekvienam ne
laukus. Jo jaunų dienų draugai 
nukeliavo į amžinastį. Skaudu 
jam buvo skirtis. Jis iki savo 
gyvos galvos nepamiršta tos 
širdperšos, kuomet kūdikis, ap- 
laikęs naują žaislą, greitai pa
miršta, kas vakar atsitiko su jo 
numylėtu žaislu. Dėlto ir sako
ma, kad kūdikystės dienos yra 
laimingiausios, kuomet kūdikis 
dar nepažįsta šio vargingo pa
saulio biaurumų, apgavysčių, ap 
kalbų, suvedžiojimų, apsirikimų 
ir nusivilimų.

Nekartą man teko lankytis 
šermenyse moters arba vyro, 
kyrie išgyveno laimingai visą 
savo amžį, be didelių barnių, su
prato vienas kitą, ir juo gyve
nimo dienos ėjo trumpyn, tuo 
sugyvenanti pora giliau ir šir
dingiau mylėjosi. Bet štai, įžen
gęs pro duris, pamatai juodame 
karste paguldytą lavoną su už
merktomis akimis, tą bekalbį 
kūną, kuris greitai keičiasi į tą 
pačią medžiagą, iš kurios yra 
atsiradęs. Šalia karsto sėdi nu
liūdęs jo gyvenimo draugas. Jis 
nekalba. Nei viena ašara jam 
neišteka iš akių. Jis, mat, per 
ištisą gyvenimą turėjęs tiek šird 
peršos, dabar jo širdis verkia 
sausomis ašaromis, nes jo viso 
gyvenimo draugė apleido jį ant 
visados. Ta draugė, kuri dalinosi 
su juo smagumais ir skausmais, 
garbe ir nuopuoliais; kuri glau
dė jį prie savo širdies, kuomet 
jis buvo susikrimtime, glostė jo 
plaukus, bučiavo ir spaudė jį 
sau prie krūtinės. Norėtų jis, 
kad ašaros išsiverštų ant skruo
sto. Tai, rodos, palengvintų jam 
kartumus. Bet skausmas pergi- 
lus, praeities gyvenimo atsimini
mai tvenkiasi jo vaidentuvėje, 
aptemdo jo pailsusias akis su
sibėgę vaizdai. Jis tik galvą pa
lenkia prabilusiam savo drau
gui, kuris atėjo suramyti šird
peršoje paskendusį savo drau
gą.

Mūsų taip vadinamame moder 
niškame amžy yra didelė rete
nybė porų žmogiškas sugyveni
mas, o dar didesnė retenybė tik
roji meilė porose. Šiandien jau
nuolis veda nedėlto, kad širdin
gai įsimylėjo į merginą. Galų 
gale, ar yra į ką įsimylėti? Mer
gina neteka be išskaičiavimo. 
Dar nebaigusi aukštesnės mo
kyklos, jau ieško tokio jauni
kaičio, už kurio ištekėjusi galė
tų kogreičiausiai skirtis, žino
ma, nebenaudos. O jei prisieina 
gyventi, tai tik dėlto gyvena, 
kad nėra kitokios išeities. Poro
je gyvena ir kitiems iš šalies 
žiūrint, išrodo, kad “mylisi”. 
Bet dažniausiai tokią rolę lošia 
moterys. Vyrų veidmainių skai
čius mažesnis. Jei vyras parodo 
savo moteriai prielankumo vie
šai, tai dar galima manyti, kad 
jis tą daro iš širdies. Bet paste
bėkite, kaip jo žmona elgiasi, 
kuomet jos vyras viešose vieto
se pataikauja savo žmonai. Jei 
vyras nemyli savo žmonos, jis

tinis reikalavimas: jei apsive
dei, tai pavesk man viską, ką 
turi, o jei ne — apsidrausk. Tai 
vadinasi “meilė”.

Amerikoje gyvybės apsidrau
dimas yra reikalingas. Tuo tu
rėtų kiekvienas, o ypatingai dar 
bininkas, apsirūpinti. Bet labai 
metasi į akį, kuomet žmona ver
ste verčia savo vyrą apsidrausti 
ant neišsimokėtinos sumos, o 
nemaža yra tokių atsitikimų, 
kad pačios savo vyrus apdrau
džia jiems visai apie tai nepra
nešant. Pagyvenus keletą metų 
su vyru, jei ištinka vyrą nelai
mė — žmona rauja sau plaukus 
nuo galvos, verkia, draskosi, 
leidžiant karstą duobėn puola. 
Bet po laidotuvių kai greit tik 
vėjas atsisuko iš kitos pusės, už 
poros savaičių, klausyk radio 
paskelbimų, kad tokia ir tokia 
našlė apsivedus su senlierniu, 
buvusiu įnamiu, keliauja į Ber
mudų medaus mėnesiui.

Dar viena laimė, kad ne visi 
ir ne visos tokiais išskaičiavi
mais gyvena. Randame ir šir
dingai besimylinčių jaunuolių ir 
senai vedusių porų. Bet toki 
žmones viešai savo meilės nede- 

. mostruoja. Moteris parengimuo
se ar sueigose viešoje vietoje 

, savo vyro nebučiuoja ir nesika
binėja jam ant kaklo. Dar ma
žiau svetimus vyrus užkabinėja, 
nes mylintis vyras ar moteris ži
no, kas yra širdperša.

Darbininkai Tėvy 
nes Sargyboje

Kaunas, kovo 26 d. — Darbo 
Rūmų visumos susirinkime nu
tarta vieningai išlaikyti rimtį, 
dirbti dviguba energija ir draus 
mingai stovėti tėvynės sargybo
je. Visa Lietuvos visuomenė be 
pažiūrų skirtumo aukoja Ginklų 
Fondui, o atskiros organizaci
jos pasistato sau uždaviniu pirk 
ti kariuomenei ginklus. Mažes
nės organizacijos perka kariuo
menei šautuvus, o didesnės kul
kosvaidžius ir net patrankas. 
Pažymėtina, kad ir Lietuvos žy
dai nuo to darbo neatsilieka.

Lietuvos Generalinio Konsu
lato New Yorke žiniomis šiomis 
dienomis pasiusta į Kauną Gink 
lų Fondui $1,665.98, kurie gau
ti iš sekančių organizacijų ir as
menų :

New Yorko Lietuvių 
Gynimo Komiteto__ $1,001.61

Moterų Vienybes
Brooklyne___________100.00

Iš asmens (New Haven, 
Conn.), nepanorėjusio 
skelbti savo pavardę, 
Liet. Laisvės Paskolos 
boną su nuošimčiais___ 50.00

Pittsburgh© lietuvių 
masmitingo per p. P. Pi- 
variūną įskaitant jo pa
ties $25.00 _________ 171.85

V. Lukošius,
Newark, N. J.________  5.00

V. V. Sąjungos skyrius 
Amsterdam, N. Y., per 
pp. J. Šidlauską ir J.
Piliponį_____________ 150.00

Lietuvių Tautininkų 
Kliubo dešimtmečio minė
jime surinkta ir atsiusta 
per p. Alekną________ 26.30

Generalinio Konsulato
New Yorke__________ 20.00

Vasario 16 d. Minėjimo 
Komiteto, Worcester, 
Mass., per p. Ant 
Janušaitį____________ 15.00

Alfonsas Stankevičius, 
Bronx, N. Y. aukavo___ 10.00

VVS skyrius New
Britain, Conn, per p. J.
Jąnušonytę__________ 16.22

WS skyrius Worcester, 
Mass., per p. J. Mozūraitį 100.00

Viso — $1,665.98



Susivienijimo Lietuvių Amerikoje At 
skaita Ketvirto Bertainio, 1937 Metų

nuo sutraškinto pakaušo, lapr. 6 d, 
1937 m. Pomirtinė $150 išmokėta jo 
broliui, Jonui Pauliukui, gruod. 4 d 
1937 m. ’

T Balandžio 15,1938

Išmokėtos Pomirtinės Spalio, Lapkri- : 
čio ir Gruodžio Mėn, 1937 m.

1. No. 19271, Izidorius Simaitis, 57 . 
metų, iš 265 kp., Treveskyn, Pa. Į S.
L. A. įstojo birž. 8 d., 1913 m., mirė i 
nuo nuomaro, rugp. 21 d., 1937 m. Po
mirtinė $1,000 išmokėta jo moteriai, 
Marei Šimaitienei, spal. 2 d., 1937 m.

2. No. 34164, Antanas Senkus, 49 m, 
iš 139 kp., Chicago, Ill. Į SLA. įstojo 
gruod. 6 d., 1919 m., mirė nuo džiovos, 
liep. 26 d., 1937 m. Pomirtinė $600 iš
mokėta jo pusseserei, Onai Barkaus
kienei, spal. 2 d., 1937 m.

3. No. 25863, Vladas Purevičius, 48 
metų, iš 185 kp., Indiana Harbor, Ind. 
J SLA. įstojo vas. 6 d., 1916 m., mirė 
nuo uždegimo plaučių, geg. 31 d., 1937 
metų. Pomirtinė $600 išmokėta jo bro
liui, Aleksui Purevičiui, spal. 2 d., 
1937 m.

4. No. 18396, Dr. Antanas Bacevičius, 
64 m., iš 126 pav. kp., New York, N. 
Y. J SLA. įstojo lapkr. 13 d., 1912 m, 
mirė nuo vidurių ligos, rugp. 10 d., 
1937 m. Pomirtinė $300 išmokėta jo 
moteriai, Bronislavai Bacevičienei, 
spal. 2 d., 1937 m.

5. No. 51606, Petras Slifka, 53 m, iš 
' 124 kp., Hartford, Conn. Į SLA. įsto

jo kovo 9 d., 1929 m., mirė nuo širdies 
ligos, rugs. 19 d., 1937 m. Pomirtinė 
$300 išmokėta jo moteriai, Marcelei

- Slifkienei, spal. 2 d., 1937 m.
6. No. 41220, Povilas Lajevičius, 48 

metų, iš 245 kp., Newark, N. J. į S. 
L. A. įstojo lapkr. 2 d., 1923 m., mirė 
nuo džiovos, rugp. 31 d., 1937 m. Po
mirtinė $150 išmokėta jo sesesei, Onai 
Railienei, spal. 2 d., 1937 m.

7. No. 37618, Agota Budnienė, 54 
m., iš 57 kp., Worcester, Mass. Į SLA. 
įstojo vas. 5 d., 1922 m., mirė nuo už
degimo plaučių, rugp. 23 d., 1937 m. 
Pomirtinė $600 išmokėta jos sunams, 
Juozui ir Benediktui Budniams, spal.
9 d., 1937 m.

8. No. 32904, Petras Majauskas, 57 
metų, iš 88 kp., E. St. Louis, UI. Į S. 
L A. įstojo kovo 2 d., 1919 m., mirė 
nuo septicaemia, geg. 6 d., 1937 m. 
Pomirtinė $150 išmokėta jo moteriai, 
Marei Majauskas, spal. 9 d., 1937 m.

9. No. 19394, Domininkas Noratavi- 
čius, 64 m., iš 113 kp., Thompsonville, 
Conn. Į SLA. įstojo liep. 1 d., 1913 
m., mirė nuo širdies ligos, rugsėjo 20 
d., 1937 m. Pomirtinė $150 išmokėta 
jo moteriai, Mortai Norutavičienei, 
spal. 9 d., 1937 m.

10. No. 40086, Mateušas Norkūnas, 
32 m., iš 246 kp., Plymouth, Pa. Į 
SLA. įstojo geg. 6 d., 1923 m., mirė nuo 
širdies ligos, spal. 3 d., 1937 m. Po
mirtinė $1,000 išmokėta jo tėvui, Ma- 
teušui Norkūnui, spal. 16 d., 1937 m.

1L No. 26635, Justinas Tubutis, 52 
m., iš 14 kp., Cleveland, Ohio. Į SLA. 
įstojo geg. 1 d., 1916 m., mirė nuo su
traškinto pakaušio, rags. 11 d., 1937 
m. Pomirtinė $600 išmokėta Onai Ra
manauskienei, spal. 16 d., 1937 m.

12. No. 46589, Vincas Petkauskas, 
59 m., iš 167 kp., Joliet, Ill. Į SLA. 
įstojo kovo 14 d., 1926 m., mirė nuo 
cerebral hemorrhage, rags. 10 d., 1937 
m. Pomirtinė $300 išmokėta Povilui 
Akelaičiui, spal. 16 d., 1937 m.

13. No. 46981, Ona Rymienė, 49 m., 
iš 203 kp., Sebastopol, Pa. Į SLA. įsto
jo rugp. 1 d., 1926 m., mirė nuo džio
vos, rugs. 30 d., 1937 m. Pomirtinė 
$1,000 išmokėta jos vyrui, Pranui Ry
mu!, spal. 23 d., 1937 m.

14. No. 32431, Jonas Eramičius, 53 
m., iš 52 kp., Mt. Carmel, Pa. I SLA. 
įstojo saus. 12 d., 1919 m, mirė nuo 
širdies ligos, rūgs. 9 d., 1937 m. Po
mirtinė $150 išmokėta jo moteriai, 
Jievai Eramičienei, spal. 23 d., 1937 m.

15. No. 26702, Jurgis Gilis, 49 m., 
iš 35 kp., Wilkes Barre, Pa. I SLA. 
įstojo birž. 4 d., 1916 m., mirė nuo 
džiovos, rags. 22 d., 1937 m. Pomirti
nė $600 išmokėta jo moteriai, Elzbie
tai Gilienei, spal. 30 d, 1937 m.

16. No. 46767, Ona Petuškienė, 54 m., 
iš 303 kp., Shenandoah, Pa. Į SLA. 
įstojo birž. 1 d., 1926 m, mirė nuo už
degimo plaučių, spal. 2 d, 1937 m. 
Pomirtinė $300 išmokėta jos vyrai,

... Vincui Petuškai, spal. 30 d, 1937 m.
17. No. 1530, Antanina Greblikienė,

■ 73 m., iš 23 kp., Shenandoah, Pa. Į 
SLA. įstojo saus. 21 d., 1904 m., mirė 
nuo vėžio ligos, biri. 24 d, 1937 m. 
Pomirtinė $150 Išmokėta Jonui Sta- 
niškiui, spal. 30 d., 1937 m.

18. No. 2237, Juozas žimončius, 75 
•• m., iš 36 kp, Chicago, UI. J SLA. įsto

jo spal. mėn, 1902 m, mirė nuo šir-
. dies ligos, rags. 27 d., 1937 m. Pomir

tinė $150 išmokėta jo dukterims, Onai 
Benosius ir Antaninai Norwell, spal. 
30 d., 1937 m.

19. No. 29864, Juozas Džinkus, 59 
m, iš 29 kp., Westville, Hl. I SLA. 
įstojo rags. 2 d., 1917 m, mirė nuo 
uždegimo plaučių, rugp. 27 d., 1937 m. 
Pomirtinė $150 išmokėta Švento Pet
ro ir Povilo Draugijai, spal. 30 d,

,...1937 m.
.... 20. No. 46403, Jokūbas Janulis, 42 

m, iš 101 kp., Paterson, N. J. I SLA. 
įstojo bal. 2 d., 1926 m, mirė nuo džio
vos, spal. 15 d., 1937 m. Pomirtinė 

• •• $150 išmokėta jo moteriai, Elzbietai 
Janutienei, spal. 30 d., 1937 m.

21. No. 21656, Antanas Bastys, 65 
m, iš 7 kp., Pittston, Pa. Į SLA. įsto
jo rugs. 1 d., 1914 m, mirė nuo šir
dies ligos, spal. 27 d, 1937 m. Pomir
tinė $300 išmokėta jo moteriai, Ag
nieškai Bastienei, lapkr. 6 d., 1937 m.

22. No. 50630, Adomas Krutulis, 51 
m, iš 303 kp., Shenandoah, Pa. Į S. 
L A. įstojo rugp. 12 d, 1928 m, mirė

nuo širdies ligos, liep. 25 d, 1937 m. I 
Pomirtinė $300 išmokėta jo broliui, J 
Jonui Krutuliui, lapkr. 6 d, 1937 m. Į ;

23. No. 56566, Marė Andrulionienė, i
50 m, iš 86 kp, N. S. Pittsburgh, Pa. ‘ 
Į SLA. įstojo rags. 1 d, 1934 m, mirė 
nuo širdies ligos, liep. 17 d, 1937 m. I 
Pomirtinė $243.24 išmokėta jos sūnui, 
Juozui Andriulioniui, lapkr. 6 d, 1937 I 
metų. I

24. No. 38933, Teklė Ulienė, 49 m,
iš 14 kp, Cleveland, Ohio. Į SLA. įsto- Į 
jo vas. 4 d, 1923 m, mirė nuo širdies 
ligos, spal. 23 d, 1937 m. Pomirtinė 
$1,000 išmokėta jos dukterei, Anna 
Getts, lapkr. 13 d, 1937 m. |

25. No. 47659, Vincas Gudelevičius,
58 m, iš 290 kp, St. Clair, Pa. Į S. 
L A. įstojo saus. 19 d, 1927 m, mirė 
nuo užtroškimo, spal, 25 d, 1937 m. j 
Pomirtinė $600 išmokėta jo moteriai, 
Anelei Gudelevičienei, lapkr. 13 d, 
1937 m. !

26. No. 22123, Ona Kemežienė, 66 
m, iš 40 kp, Pittsburgh, Pa. Į SLA. 
įstojo spal. 4 d, 1914 m, mirė nuo 
širdies ligos, spal. 9 d, 1937 m. Po
mirtinė $150 išmokėta jos dukterei, 
Paulinai Kemežiūtei, lapkr. 13 d, 1937 
metų.

27. No. 25302, Kazys Petraitis, 48 m, 
iš 14 kp, Cleveland, Ohio. Į SLA. įsto
jo saus. 1 d, 1916 m, mirė nuo cereb
ral hemorrhage, spal. 10 d, 1937 m. 
Pomirtinė $150 išmokėta jo broliui, 
Jonui Petraičiui, lapkr. 13 d, 1937 m.

28. No. 27961, Juozas Cimkus, 
69 m, iš 64 kp, Baltimore, Md. Į SLA. 
įstojo gruod. 8 d, 1916 m, mirė nuo 
širdies ligos, birž. 2 d, 1937 m. Po
mirtinė $150 išmokėta SLA. 64 kuopai 
palaidojimo lėšoms, lapkr. 13 d, 1937 
metų.

29. No. 49072, Pranas Repša, 51 m, 
iš 143 kp, Scranton, Pa. Į SLA. įstojo 
gruod. 5 d, 1927 m, mirė nuo džiovos, 
spal. 26 d, 1937 m. Pomirtinė $1,000 
išmokėta jo moteriai, Onai Repšienei, 
lapkr. 20 d, 1937 m.

30. No. 40664, Ignas Kučinskas, 63 
m, iš 211 kp, Mahanoy City, Pa. Į S. 
L A. įstojo rugp. 6 d, 1923 m, mirė 
nuo džiovos, rugs. 29 d, 1937 m. Po
mirtinė $300 išmokėta Rožei Aponi- 
kienei, lapkr. 20 d, 1937 m.

31. No. 37480, Ona Levickienė, 61 
m, iš 251 kp, Chicago, BĮ. Į SLA. 
įstojo saus. 1 d, 1922 m, mirė nuo šir
dies ligos, spal. 26 d, 1937 m. Pomir
tinė $300 išmokėta jos vyrui, Kaziui 
Levickui, lapkr. 20 d, 1937 m.

32. No. 38953, Tamas Poška, 63 m, 
t iš 201 kp, Seelyville, Ind. Į SLA. įsto- 
, jo vas. 4 d, 1923 m, užmuštas auto- 
, mobiliaus, lapkr. 6 d, 1937 m. Po

mirtinė $300 išmokėta jo moteriai,
j Kazei Poškienei, lapkr. 20 d, 1937 m.

33. No. 104, Juozas Vnukauskas, 57 
m, iš 1 kp, Edwardsville, Pa. Į SLA. 
įstojo spal. mėn, 1903 m, mirė nuo 
myelitis, lapkr. 2 d, 1937 m. Pomir
tinė $150 išmokėta jo moteriai, Emili
jai Vnukauskienei, lapkr. 20 d, 1937 Į 
metų.

34. No. 25206, Magdė Dzidolikienė,
48 m, iš 159 kp, Collinsville, Ill. Į S. 
L A. įstojo gruod. 12 d, 1915 m, mirė 
nuo širdies ligos, lapkr. 4 d, 1937 m. 
Pomirtinė $150 išmokėta jos vyrui, 
Antanui Dzidolikui, lapkr. 20 d, 1937 
metų. į

35. No. 6498, Jurgis Šidlauskas, 67 
m, iš 87 kp, Omaha, Neb. Į SLA. 
įstojo saus. 26 d, 1906 m, mirė nuo 
širdies ligos, rags. 1 d, 1937 m. Po
mirtinė $150 išmokėta jo podukrai, 
Onai Dickey, lapkr. 20 d, 1937 m.

36. No. 24905, Kazys Bigelis, 50 m, 
iš 215 kp, Poolville, N. Y. Į SLA. 
įstojo lapkr. 11 d, 1915 m, mirė nuo 
širdies ligos, lapkr. 12 d, 1937 m. Po
mirtinė $600 išmokėta jo moteriai, 
Agotai Bigelienei, lapkr. 27 d, 1937 m.

37. No. 26062, Petras Mierevičius, 
52 m, iš 111 kp, Tuscarora, Pa. Į S. 
L. A. įstojo kovo 5 d, 1916 m, mirė 
nuo saužudystės, lapkr. 10 d, 1937 m. 
Pomirtinė $300 išmokėta jo moteriai, 
Onai Mierevičienei, lapkr. 27 d, 1937 
metų.

38. No. 42854, Martinas Mickevičius, 
52 m, iš 35 kp, Wilkes Barre, Pa. 
Į SLA. įstojo rugp. 1 d, 1924 m, mirė 
nuo širdies ligos, lapkr. 1 d, 1937 m. 
Pomirtinė $300 išmokėta jo moteriai, 
Marei Mickevičienei, lapkr. 27 d, 
1937 m.

39. No. 31932, Kazė Medišauskienė, 
52 m, iš 4 kp, Sioux City, la. Į SLA. 
įstojo lapkr. 3 d, 1918 m, mirė nuo 
inkstų ligos, lapkr. 6 d, 1937 m. Po
mirtinė $300 išmokėta jos vyrai, Juo
zui Medišauskui, lapkr. 27 d, 1937 m.

40. No. 57912, Pranas Tankevičius, 
37 m, iš 57 kp, Worcester, Mass. Į 
SLA. įstojo liep. 7 d, 1936 m, mirė 
nuo plaučių ligos, geg. 29 d, 1937 m. 
Pomirtinė $75 išmokėta jo pusbroliui, 
Juozui Levanavičiui, lapkr. 27 d, 1937 
metų.

4L No. 42528, Konstancija Pockevi- 
čienė, 58 m, iŠ 40 kp, Pittsburgh, Pa. 
Į SLA. įstojo geg. 18 d, 1924 m, mirė 
nuo cerebral hemorrhage, lapkr. 1 d, 
1937 m. Pomirtinė $300 išmokėta jos 
vyrui, Karoliui Pockevičiui, gruod. 4 
d, 1937 m.

42. No. 44504, Vincas Šidlauskas, 
57 m, iš 36 kp, Chicago, Ill. Į SLA. 
įstojo birž. 3 d, 1925 m, mirė nuo Šir
dies ligos, spal. 4 d, 1937 m. Pomirti
nė $150 išmokėta jo vaikams, Povilui, 
Vincui ir Petrui Šidlauskams, gruod. 
4 d, 1937 m.

43. No. 24729, Tarnas Pauliukas, 58 
m, iš 60 kp. Grand Rapids, Mich. Į 
SLA. įstojo spal. 18 d, 1915 m, mirė

44. No. 41682, Juozas Blažauskas, 
50 m., iš 68 kp., Lee Park, Pa. Į S. 
L A. įstojo saus. 6 d., 1924 m., mirė 
nuo širdies ligos, gruod. 1 d., 1937 m. 
Pomirtinė $600 išmokėta jo moteriai, 
Marei Blažauskienei, gruod. 11 dieną, 
1937 m.

45. No. 13301, Agnieška Aleksienė, 
72 m., iš 23 kp., Shenandoah, Pa. J S. 
L A. įstojo saus. 28 d., 1909 m., mirė 
nuo širdies ligos, spal. 10 d., 1937 m. 
Pomirtinė $150 išmokėta jos sūnui, 
Edvardui Aleksui, gruod. 11 d., 1937 m.

46. No. No. 47051, Pranas Jankaus
kas, 39 m., iš 95 kp., Coal Centre, Pa. 
Į SLA. įstojo rugs. 5 d., 1926 m., mirė 
nuo širdies ligos, lapkr. 9 d., 1937 m. 
Pomirtinė $300 išmokėta jo moteriai, 
Onai Jankauskienei,

į 1937 m.
47. No. 32974, Juozas 

iš 109 kp., Chicago, Ill. 
kovo 1 d., 1919 m., mirė nuo širdies li
gos, lapkr. 14 d., 1937 m. Pomirtinė 
$300 išmokėta jo sūnui, Povilui Jok-

[ šui, gruod. 18 d., 1937 m.
48. No. 54834, Emilija Matkaitienė,

39 m., iš 178 kp., Chicago, Ill. Į S.
Į L. A. įstojo liepos 5 d., 1931 m., mirė 

nuo inkstų ligos, lapkr. 17 d., 1937 m. 
Pomirtinė $300 išmokėta jos vyrui, 
Aleksui Matukaičiui, gruod. 18 d., 
1937 m.

49. No. 49176, Boguslovas Balčiko
nis, 56 m., iš 50 kp., Binghamton, N. 
Y. Į SLA. įstojo saus. 3 d., 1928 m., 
mirė nuo širdies ligos, lapkr. 30 d., 
1937 m.
moteriai,

j gruod. 18 d., 1937 m.
Į 50. No. 56212, Jonas Bubnis, 51 m., 

iš 69 kp., Rochester, N. Y. Į SLA. 
įstojo saus. 6 d., 1934 m., mirė nuo 
vidurių ligos, lapkr. 27 d., 1937 m. 
Pomirtinė $150 išmokėta jo moteriai, 
Teofilei Bubnienei, gruod. 18 d., 1937 
metų.

51. No. 51249, Elena Gudaitienė, 40 
m., iš 325 kp., Terryville, Conn. Į S. 
L. A. įstojo saus. 6 d., 1929 m., mirė 
nuo uremia, lapkr. 27 d., 1937 m. Po
mirtinė $150 išmokėta jos vyrui, Ste-

I ponui Gudaičiui, gruod. 18 d., 1937 m.
52. No. 53986, Konstantas Molis, 41 

m., iš 43 kp., So. Boston, Mass. Į S.
I L. A. įstojo spal. 8 d., 1930 m., mirė 

nuo smegenų ligos, lapkr. 26 d., 1937 
m. Pomirtinė $300 išmokėta jo 
riai, Zuzanai Molienei, gruod. 
1937 m.

53- No. 34438, Jonas Poškus,
Į iš 302 kp., Trenton, N. J. Į SLA. įsto- 
| jo saus. 1 d., 1920 m., mirė nuo žaizdų, 
I gruod. 19 d., 1937 m. Pomirtinė $600 

išmokėta jo moteriai, Julei Poškienei,
I gruod. 31 d., 1937 m.

54. No. 34748, Barbora Stakonienė, 
48 m., iš 41 kp., Lawrence, Mass. Į 
SLA. įstojo kovo 8 d., 1920 m., mirė 
nuo septicaemia, lapkr. 25 d., 1936 m.

• Pomirtinė $500 išmokėta jos dukterei,
II Lucijai Januševičiūtei, gruod. 31 d., 

1937 m.
55. No. 56572, Adelė Aukškalniūtė, 

21 m., iš 77 kp., Rockford, Ill. Į SLA. 
įstojo rugs. 2 d., 1934 m., mirė nuo šir
dies ligos, gruod. 4 d., 1937 m. Pomir
tinė $300 išmokėta jos tetai ir dėdei, 
Domicėlei ir Kaziui Ivanauskams, 
gruod. 31 d., 1937 m.

56. No. 31689, Silvestras Pileckis, 61 
m., iš 115 kp., Wilkes Barre, Pa. I S. 
L. A. įstojo rugp. 4 d., 1918 m., mirė 
nuo širdies ligos, gruod. 7 d., 1937 m. 
Pomirtinė $300 išmokėta jo moteriai, 
Onai Pileckienei, gruod. 31 d., 1937 m.

57. No. 25554, Jonas Žagaras, 46 m., 
iš 88 kp., E. St. Louis, Ill. Į SLA. 
įstojo vas. 6 d., 1916 m., mirė nuo vė
žio ligos, gruod. 2 d., 1937 m. Pomir
tinė $300 išmokėta jo seserėnui, Juo
zui Šimkui, gruod. 31 d., 1937 m.

58. No. 37882, Antanas Radžius, 54 
m., iš 36 kp., Chicago, Ill. Į SLA. įsto
jo kovo 5 d., 1922 m., mirė nuo užde
gimo plaučių, gruod. 3 d., 1937 m. Po
mirtinė $150 išmokėta jo broliui, Jonu: 
Radžiui, gruod. 31 d., 1937 m.

gruod. 18 d.,

Jokšas, 64 m., 
Į SLA. įstojo

Pomirtinė $300 išmokėta jo
Valerijai Balčikonienei,

C 1000
C 1000

1

11 
n

20. j.

21. j.

150

300
300

II

1

n

ni
IV

300

150

300

1000
600

1000

62 kp, Lorain, Ohio.
13. J. Laucaitis
14. B. Masowick

66 kp., Ansonia, Conn.
15. A. Belomyzy

100 kp., Racine, Wis.
16. F. Kapočienė
17. V. Kasparaitienė

102 kp., Haverhill, Mass.
18. W. Zaleskas

109 kp., Chicago, Ill.
19. O. Kondrotienė

115 kp., Wilkes Barre, 
Nanorta

122 kp., Chicago, I1L
Adentas

22. A. Adentienė
23. A. Šimkus

124 kp., Hartford, Conn.
24. D. Shelsky
25. S. Kaupaitė

135 kp., Phila., Pa.
26. K. Špokienė
27. S. Špokas

140 kp., Charleroi, Pa.
28. J. Rakosky

153 kp., Du Bois, Pa.
29. F. Mickevičius
30. J. Ivoška
31. E. Amilkevičienė

157 kp., Youngstown, <
32. A. Rodgers

167 kp., Joliet, Ill.
33. J. Rimkus

187 kp., New Phila.
34. D. Stanionis

192 kp., New Kensington, Pa.
35. B. Petraitienė II
36. M. Višniauskienė III

194 kp., Roxbury, Mass.

III
II

600
300

III
III

Ill

II
II
II 

Ohio.
IV

III 
Pa.

600
600

600

300
300
300

1000

600

1000

300
600

mote-
24 d.

45 m.

Men.,

17 m., 
SLA.

Vaikų Skyriaus Išmokėtos Pomirtinės 
Spalio, Lapkričio ir Gruodžio 

1937 Metų.
1. No. 3511, Pranė Kliokiūtė, 

iš 293 kp., Wilsonville, Ill. J
įstojo lapkr. 2 d., 1930 m., mirė nuo 
agranulocytis angina, rugs. 23 d., 
1937 m. Pomirtinė $100 išmokėta jos 
motinai, Marei Kliokienei, spal. 23 d., 
1937 m.

Nauji Nariai Priimti Prie SLA. 
Spalio, Lapkričio ir Gruodžio 

Mėn, 1937 Metų.

co

8 kp, Meriden, Conn.
1. M. Keulenas I

13 kp., Minersville, Pa.
2. J. Danilewicz I

14 kp, Cleveland, Ohio.
3. A. Zagorskis

18 kp., Westville, Hl.
4. C. Daržininkas

36 kp, Chicago, BL
5. F. Yankus
6. P. Yankus

38 kp, Brooklyn, N. Y.
7. M. Simim I
8. P. Wilchinskas I

40 kp., Pittsburgh, Pa.
9. C. Gutauskas

43 kp, So. Boston,
10. P. Norkus
H. A. Kropienė
12. H. Simonavičienė

150

600

c

n

G 
G

Mass.

n 
n

500

300 in

1000
1000

600
1000

500

600
300
300

5890 
4256 
6983 

26901 
19958 
36762

25329
3247 

20979 
11840 
10730 
26553

1379 
3083
3090
1612
1154

658 
28648

5066 
13672
3748 
6390 

10038
5813 

34493
1848 
2107 
9960 
4254 

21904
9727
1117 

24036
6115 

11074

1856

2996
2642
4908 

10018 
17132

932
6744 
2414

5644
2201 
6193 
8013 
7555 
6214
4716

868 
3879 
1453 
2974 
6$72

31 
32 
33 
34 
35 
36 
37 
38 
39 
40 
41 
42 
43 
44 
45 
46 
47 
48 
49 
50 
51 
52 
53 
54 
55 
56 
57 
58 
59 
60 
62 
63 
64 
65 
66 
67 
68 
69 
70 
72 
73 
74 
75 
76 
77 
78 
79 
80 
81 
82 
83 
85 
86 
87 
88 
89 
90 
91 
92 
93 
94 
95 
96 
97 
98 
99 

100 
101 
102 
103 
104 
105

I 106 
107 
108 
109 
110 
111 
112 
113 
114 
115 
116 
117 
118 
119 
120 
121 
122 
124 
125 
126

I Pav. 
127 
128 
129 
131 
132 
133

I 134 

135 
136 
137 
138 
139 
140 
141 
142 
143 
144 
145 
146 
147 
148 
149 
150 
151

I 152 
153 
154 
155 
156 
157 
158 
159 
160 
161 
162 
163 
164 
165 
166 
167 
168 
169 
170 
171 
172 
173 

1174 

175 
29606

n

I
I

II

I 
II

II

600

37. V. Radville III 600 n
198 kp, Akron, Ohio.
J. Milickas (senas) III 600 m
200 kp, Detroit

38. P. Kindulas
Mich.

IV 1000 i

nim
City, Pa.

203 kp., Sebastopol, Pa.
39. M. Rymiutė

211 kp., Mahanoy
40. E. Walinsky III 600 I
41. V. Yenchoris IV 1000 — ,

226 kp, Chicago, BĮ.
J. Bačiunas (senas) III 600 —

236 kp, Toronto, Ont, Canada.
42. K. Dargis
43. V. Treigis
44. V. Treigienė
45. P. Karašauskas
46. L. Vekteris
47. A. Margis

247 kp., Aliquippa,
48. A. Kavals

267 kp., Wyoming, Pa.

1
1
1
1

11

150
150
150
150
300
150

I 
I 
I 
I 
I 

II
Pa.

Ill 600

49. K. Varkala A 1000 —
50. O. Grabliauskiutė II 300 —

275 kp. Springfield, BĮ.
51. V. Shimkus n 300 ni

303 kp, Shenandoah, Pa.
52. V. Zukowskas III 600 —
53. M. Swetavage n 300 n
54. P. Meluskey n 300 n

304 kp, Buffalo, N. Y.
55. J. Zagrackas II 300 n

V. Gable (senas) IV 1000 n

300
311 kp, W. Frankfort, 111.

56. M. Girtautas
314 kp, E. St. Louis,

57. J. Kleyunas
58. B. Planis
59. A. Plentis
60. F. Ramsey
61. M. Petrauski
62. V. Doran
63. W. Antonovich
64. V. Rudy
65. M. Ramsey

322 kp, Chicago, Ill.
66. P. Kazwell

330 kp, Dorchester, Mass.
67. E. Lekys - II

342 kp, Easton, Pa.
68. P. Klova III
69. S. Radavich III

356 kp, Bristol, Conn.

n 
BĮ.

I 
I 
I 
I 
I 
I 
C
I 
I

150
150
150
150
150
150
500
150
150

I 150

300

600
600

kp, Toledo, Ohio. 
Sutkaite 
Sutkaitė
kp., Chicago, III.

70. T. Vinevic I 150 n

Vaikų Skyrius.

4 kp, Sioux City, Iowa.
1. G. Bailey

13 kp, Minersville, Pa.
2. J. Danalevičiutė

62 kp, Lorain, Ohio.
3. J. Laucaitė
4. E. Puskas

Laipsniai 

n 

n 

n 
n

193
5. R.
6. D.

217
7. B. Jagiel

Įeigos Ketvirto Bertainio, t y. Spalio, 
Lapkričio ir Gruodžio, 1937 m.

Kuopa 
1 
2

Spalio 
20939 

5609

Lapkričio 
19604 
3766

3 — — 1482
4 6584 7377
5 9889 8850
6 4270 4069

/7 20656 18911
8 2557 1955

10 5458 3468
11 9798 71523
12 11250 9884
13 22760 16417
14 56294 20904
15 2710 2203
16 1259 3116
17 395 9645
18 13549 20080
19 1070 1850
20 —— —. 1276'
21 — — 7879
22 3710 4049
23 25687 24612
24 702 1490
26 • 1071 1001
27 5363 ’ 2793
28 3937 6993
29 12321 7983
30 25178 1 44415

Gruodžio 
15148 
7334 
3046 
7813 

14853 
4795 

31526 
2150 
1049 
4506 

10446 
29111 
27451 
3249 
3335 

10003 
19031 

K 904 
638

4179
22873
1505
1001 
4983 
6526

3425
8754 

16568 
20450 
94093
4491 

23067
4953 

10480 
12743 
10785
31286

2426
3573

1024

33935

7725 
5889 
8119 
4414 

31011

948

6765 
17309 
14042

1167
380 

5478 
10409 

1576 
2313 
2106

7859

8371 
16490

1127 
4522 
2257 
2764 
4483 
3135 
5471
9784 
6372 
6105 
6482 
4264

4012 
1108 
2239 
7012 I* >

3ięs 
3182 
1566 
4520 
5325 

11152
3540 
2572 
9285 
1839 
3941 
4514 
4147
8022

911 
1186 
6365 
3242 

19515 
3868 
1617

2202 
1510 
2380 

17457 
17805

6159 
5808 

18141 
‘ 4919

8549 
10521
3533 
3021 

13159 
6025 
7777

927 
5354 

12454 
1735 
6226 
9108 

12092

3237 
3188 

14301

444
568

1548 
2298 

11126
625 

8362 
4189 

10494 
14096 
2398 
1608
2030
1497 
1134 

12482 
2466 
2457 
2834 
8068
2905 
1770 
3508

3517; r
4963
64b5 

10&54
1603 
3243 
7169 
2326
1086

5320
11104

1915
461

3950
2146 

13251
2763

4546
1785

931 
18385 
14918 
10185
3263
7131
4619 
Ž902 
6275 
7064 
2985
2181
4318
8711
3843

3580 
14689 

1564 
3257
9972
5688
2146
2461
2152

2754
607
568

1001
2286
9455
625 

15329 
4621 
7224 

16189
2398
2399

8784
2142
2016
4936
5947
2472

4446

420
20196

519

L77 4668
3018 :178 54039023 L

179 » -“■■■►
19406 '180 719
23430 '
32392 181 —— ■“

183 1247
18421909

4279 185
186

6818
1277

13836
187 10374

11859
188 _

14657
189 4047

39190
190 289

439
1912055 192 8405

5151
193 1919—— -- - 1
194 4922

1024
195 8390— --- 1
196 629

31011
197 292

11394
198 8804

--  --- 1 199 4079
5385 200 6290
5719 20111127 202
4971 203 12316

36629 204 10243
T“ I 205 3568

1300 206 8988
20694 207 14477
4709 208 9312

25004 209 3459
11079 210 3357

1117 211 26983
--- --- 1 212 13927

6207 213 2739
15240 Į 214 7842
— — i 215 5940

1696 216 1192
—- — i 217 5000

1172 218 4949
6270 219 6102
2944 221 ---
8196 222 3620

26062 223 5715
932 224 2089

7161 225 725
1688 226 15240
2764 227
6553 228
2077 230 4335
6297 251 2335
8134 232 5344

11896 233 608
6595 234 2692
5410 235 3817
6611 236 7953

— — 237 1236
3601 238 8913
1173 239 1122
2618 240 50?8
52U 341 3409
1459 242 —. —

—. — 243 1218
3168 244 — —
1516 245 — —.

12025 246 10320
4434 247 1588

12504 248
4569 250 — —
3370 251 6078
8448 252 — —
1867 253 2633
1723 254 —

— — 255 2895
3872 256 1096
9291 257 3282
2055 258 4434
432 259 1272

7662 260 9421
4105 261 2252

20986 262 9070
5601 263 1098

—— 264 —•
- — 265 2606
845 266 5661

1547 267 6305
3056 268 367

21953 269 1452
26841 270 3852

5143 271 2340
8047 272 8236

16131 273 1272
5070 274 12802
3859 275 20563

8243 277 1877

15499 278 1557
3554 279 1779

2757 280 4455

9403 281 6813
283 42727164 1 284 8657

6768 1 285 8362
I 286 498

5595 287
15165 288 3351

3658 289 3013
4980 290 100
9171 291 3304
890 292 1 ■■■ —•

— — 293 11129
2396 294 2284
2152 295 2876

—■ —■ 296 1230
2037 297 750

643 298 612
568 299 5290

2075 300 5815
797 301 8371

11725 302 1197
625 303., 8592

11640 304 6195
5158 305 6891
8919 306 2428

20594 307 549
2437 309 4090
1911 310 784
2030 311 7307

312 3278
313 2850

11839 314 — —
2339 315 865

1637 316 1927

3581 317 2183

10099 318 30759

3230 319 —— —•

1770 320 —•

2628 321 — ——
322 564

2633 323 1843
4944 325 2150

*326 3056

495 327 1066

-

4573 
4947 
4284 
1120 
3992 ' 
2979 
4258 
3900 
1771
5222 

15315

289 
2468 
5949 
3380 
4207 
3793 
1341

292 
10673 
1872 
4452 
1396

11503

1764

11842

2163 
2505 

35576 
8486 
1451 

11563

1192 
4262 
3808

555

2759 
4649 
5084 
1416 

13632 
5557

4298 
1198 
5499 
1788

4102 
2600 
1562 
7065

~ r— 
6870 
1168

1917 
10274 
116f7 

1851 
3^46 

14402
5718 
2608

3162

1310

3557 
2318 

11072

7654 
1753

4242 
4976 
5388

367

2343 
1848 

11209 
4174 
8076 

21712
1522 
2259

928 
3884 
6793 
6752 
8856 
4640

3455
5104

711
8299
1150
2557

11737

4944
6182
9820

12139
6130

3921
549

2121
3685

10305
3839, 
1905 
9828

2503 
25513 

1230 
4077 
2602

894 
1679 
2109

2566
9023
5282

537
2197
1530

11919
1277

7345

289 
3222 
7449 
3617

329
330
331
332
333
334
340
341
342
343
345
347
349

1461
2267

2471

1228 
5415
6677

1461
1173
1548
2099

1090
917

2633
6303

6006

4641
9686

10866

6753
1198

1228
3297
6967
6073

472
5510

599

7468
939
292

14049 
3181 
5529

2773
10057
20696

3867

14431
11907

3582
2773

31337
12343

953
11218

1192
5736
2895

9069 
3259 
4545 
2004
891 

18065 
1590 
1836 
2926 
2429 
6422

711 
3945 
4160 
4403 
1649 
9592 
1766

3175
1776
1218

6377
10388

1469

7587
3265

1864

1000

350 1792 1669 1995
351 2135 1343 1724
352 23008 27661 26516
353 2069 1595 3073
354 6244 8748 7138
355 —— —■ 298 — —
356 3402 1304 — ——
357 2800 3035 2134
359 10503 — — 6782
360 — — — — 4488
361 1879 1257 1588
362 3747 2937 3611
365 4874 5346 5833
367 6597 3819 3994
371 1317 2371 948
372 780 196 883
373 1589 978 862
Sugrąž.
mokslei
vių pas-
kolos-------
Panai
kinti ot
riai — 
Sugrąž. 
atlygini
mas — 
Social 
Secu
rity — 
Atmokė
ti bond- 
sai 4536786 
Sugrąž. 
morgi- 
čių pas
kolos 20000 
Parduo
ta nuo
savybė — 
Nuoš. 246589 
Adm. 4894 
Rendos:

namo 8700 
Brook
lyn, N. Y. 
193 Grand 
Street — —- 
Thomp
sonville, 
Conn,98 
Pleasant 
Street 4500 
Waterbu
ry, Conn, 
621-631 E. 
Main 
Street -------
Edwards
ville, Pa, 
177-179

1159 I Zerby 
™ Avenue 11375 
1026 Atlantic

“ City. N. 
3980 J, 128 So.
12721 Maine

150181 Avenue-------
6281 Worces- 
3081 ter, Mass, 

------- Millbury 
1482 St & Per- 
3895 I ry Ave.------
4792 I Detroit 
5572 Į Mich., 

867 322 Hol-
~ I brook 

4598 I Avenue 12653 
18121 Chicago, 
9355 I Illinois: 

------- 1 6343 So. 
14533 I Mozart 
23168 Street 4275 

2146 10819 So. 
1873 I Went- 
1897 I Avenue, 
3662 3120 So. 
6758 I Emerald 
4684 I Avenue 
9058 819-25 
7673 I West 
1250 I 35 st : 
3300 6343 So.

------- 1 Mozart 
69411 street

------- So26-28 
2880 So. Hals-

------- ted St. 24700 
8133 6423-25 
1956 go. wash- 
187! I tenaw

------- 1 Avenue 34327 
1286 J 135 East 
1224 
5084 
5379 

25250 
4567 
9791 
8435 
1401 
2929 
549 

3121

9500

20463

4275

409

7672

144

2008400 852225

70000 527500

9981
3215
585

1584
2706
2258

27128
260

110 St 7625 
1035-37 
W.69SL
& Car
penter 11971 
7036-38 
So. Yale 
Avenue 6475 
10742 So. 
Michigan 
Avenue 5700 
3405-07 
So. Lowe 
Avenue 17701 
6739-41 
So. Chap- 
pel Ave. — 
1534 No. 
Oskley
Blvd.-------

63768
382175

8606
505999

6922

8700

10945

32568

47815

4275

9116

32966

8611

4560

9346

22453

177200

14745

29078

9800

40381

48286

24700

33394

1842

6606

16021

11400

17240

39972

60517

------- Viso $68,151.72 $46,183.68 $43,788.02

1406 1 Spalio---------------------$68,151-72
16321 Lapkričio---------------- 46,183.68
21161 . Gruodžio-----------------  43,877.02
3048* f ------------- --
1066 Viso — $158^1242



*' Atskyrus sugrąžintas 
bedarbių paskolas _—

Atskyrus sugrąžintas
moksleivių paskolas

Atskyrus sugrąžintas
morgičių paskolas _______ 6,175.00

Atskyrus parduota nuosavybę 637.68
Atskyrus atmokėtus bondsus 73,974.11

90.65

10.00

Viso įėjo $77,324.98

Išmokėjimai Ketvirto Bertainio, t. y. 
Spalio, Lapkričio ir Gruodžio Mėn.,

* 1937 Metų.

SPALIO MSN.

Pomirtiniu (žiūrėk j mirusių 
atskaitą) _____________ $8,500.00

Pašelpos ligoje:
J. Barčaitis, Bridgeport,

Conn. 1 savaitė ir 3 dienos-----9.00
M. Kudinienė, Frackville,

Pa. 8 s. ___________________
M. Neverauskienė, Minersville,

Pa. 20 s. ________ _________
P. Kurila, Springfield,

Ill. 6 s. ir 3 d.____________
A. Rugienis, New Britain,

Conn. 9 s. ________________
M. VišČiulienė, Chicago,

Ill. 5 s. ir 1 d._____________
J. Birietienė, S. Manchester,

Conn. 11 s. ir 4 d.________
E. Heiman, Chicago, BL 10 s.
J. Skinkis, Kewanee, III. 6 s.
O. Rakauskienė, Worcester,

Mass. 11 s. ir 3 d._________
A. Žukauskas, Tamaqua,

Pa. 2 s. ir 3 d.____________
O. Senkienė, Worcester,

Mass. 12 s. ir 5 d. ________
P. Urbonas, Glen Rogers,

W. Va. 13 s. ir 2 d._______
V. Mačiukevičius, E.

Vandergrift, Pa. 6 s.------------ 36.00
A. Milčius, Benld, Ill. 2 s. ir 2 d. 7.00 
M. Jaudegis, Springfield,

Ill. 20 s. __________________
J. švereika, Binghamton,

N. Y. 2 s. ir 2 d_____________
I. Sklandas, Brooklyn,

N. Y. 7 s. ir 3 d.__________
J. Norušis, W. Frankfort,

Ill. 10 s.___________________
T. Gilis, Jeannette, 

Pa. 2 s. ir 2 d.---------------
M. Papeikienė, Morgan,

Pa. 14 s. ir 3 d. __________
P. Leonavičius, Taylor

Springs, III. 5 s. ___________
K. Cežienė, Sioux City, la. 2 s.
M. Anskaitienė, Ansonia,

Conn. 9 s. _________________
P. Burtauskas, Butte,

Mont. 6 s. _______'-------------
M. Šiaulis, Toluca,

Bl. 2 s. ir 5 d._____________
V. Paltanavičius, Haverhill, <

Mass. 1 s. ir 4 d.------ ^j^._-_^-1(X00
O. Jansevičienė, Pittsburgh,

Pa. 20 s. ___________________
J. Budris, Elizabeth,

N. J. 4 s. ir 3 d.__________
J. Tulickis, Cleveland,

Ohio 5 s.__________________
A. Lekis, Chicago, BL 9 s.
M. Urbas, Cicero,

III. 3 s. ir 1 d. ____________
V. Kavaliauskas, Worcester,

Mass. 15 s. _______________
D. Jocis, Westville,

Ill. 20 s. ----------------------------
J. Petrikas, Carlinville,

Ill. 9 s.____________________
J. Pajaujis, Coaldale, Pa. 2 s.
T. Velikienė, Kingston, Pa. 1 s.
A. Bartušis, Gary,

Ind. 12 s. ir 4 d.___________
M. Turauskienė, Chicago,

BL 1 s. ___________________
B. Šimkienė, Chicago, BL 3 s.
A. Powder, Rockford, BL 1 s.
B. Šimanskis, Scranton,

Pa. 2 s. ir 4 d._____________
J. Lankelienė, Montello,

Mass. 1 s. _________________
M. Frackevicz, Buffalo,

N. Y. 7 s. ir 5 d.__________
O. Beinaravičienė, Racine,

Wis. 16 s. ________________
V. Berniunienė, Cambridge,

Mass. 9 s. ir 3 d.__________
J. Ambrose, Cleveland,

Ohio 2 s. ir 2 d. ---------------
O. Kibartienė, E. St.

Louis, Ill. 6 s. ir 2 d.______
P. Akelaitis, Joliet, Ill. 10 s.
J. Mizerienė, E. St. Louis,

Ill. 5 s. ir 5 d.____________
A. Aušiura, Wilkes Barre, 
, Pa. 4 s. ir 5 d. ___________
J. Gudaitis, Wilkes Barre,

_____ _ _____ ;___ ' ......................

Pa. 4 s. ir I’d.____ --------------25.00
Švento Petro ir Povilo Draugija,

Westville, BL 9 s. ir 3 d.----- 28.50
V. Žulienė, Baltimore, 

Md. 20 s. ______________
V. černeckis, Westville, 

BL 24 s. _______________
V. Sanda, Worcester,

Mass. 9 s. _______________
M. Saliokienė, Bristol,

Conn. 9 s. ir 2 d. _______
E. Janutienė, Midland Park,

N. J. 6 s. ir 1 d. ________
A. Slavickas, Ashley, 

Pa. 1 s. ir 2 d.________
D. Grigas, Cranberry,

W. Va. 2 s. ir 2 d. __r-----
P. Lebedienė, Baltimore, Md. 1 s. 6.00
P. Botyrius, Collinwood, 

Ohio 2 s. ir 2 d. 
P. Sitkis, Taylorville,

BL 14 s._________1

Penalai

24.00

96.00

78.00

81.00

31.00

105.00
88.50
36.00

69.00

14.00

74.50

135.00

144:00

21.00

45.00

45.00

28.00

65.25

30.00
18.00

36.00

68.00

34.00

60.00

24.00

30.00
30.00

19.00

54.00

96.00

81.00
24.00

6.00

74.00

12.00
27.00

6.00

32.00

6.00

70.50

84.00

28.50

28.00

26.00
90.00

70.00

58.00

44.50

96.00

„ 108.00

108.00

St. Raymond-Paper Ltd. 
: Montreal, Can.____ :_i

Consolidated Edison Co.,
1 New York, N. Y. __________ 16X2
Intertype Corp., New York, N. Y. 1.69

| “Tėv.” krasa, etc. 18.00
Clinton Paper Corp.

Brooklyn, N. Y.

132.24

50.35

Viso — $547.93
42.00

27.75

16.00

21.00

21.00

120.00

Viso — $3,964.00

‘ Atlyginta organizatoriams:
P. Tiškevičius, Brooklyn, N. Y.
V. Budvidis, Ecorse, Mich.
J. Radzevičius, Ansonia, Conn.
M. Šimkienė, N. S. Pittsburgh, Pa. 6.50
V. Kiveris, Meriden, Conn.
S. Petrila, Auburn, Ill.
W. Shedlow, Jamaica, N. Y,

7.50
21.75
11.50

Viso —

N. Y.

N. Y.

Algos:
K. P. Gugis, Chicago, Ill.
F. J. Bagočius,

So. Boston, Mass._ _
M. J. Vinikas,

New York, N. Y.____
S. E. Vitaitis,

New York, N. Y.------ -
P. Bajoras,

New York,
M. L. Vasil,

New York,
K. J. Paulauskas,

New York, N. Y. .
M. Aušriutė,

New York, N. Y. .
N. Pietariute,

New York, N. Y.
A. Karkauskiutė,

New York, N. Y. .
B. Vizbariutė,

New York, N. Y.
H. Miliauskiutė,

New York, N. Y. .
A. Pupeliutė,

New York, N. Y. _
O. Aušriutė,

New York, N. Y. _
O. Zinkiutė,

New York, N. Y.

1.50
1.00
2.00

Įvairūs išmokėjimai:
The Northern Trust Co.,

Chicago, Bl. _______ _________  2.18
Lithuanian Alliance of America

(Pask. iš mišraus fondo) 4,000.00 
Standard Statistics Co. Inc.,

N. Y. C. (Bond supervisory
service) ___________________  750.00

Marshall Jackson Co.,
Chicago, Bl. _______ i_._____

Raštinės reikalai 
Collector of Internal Revenue 
N. Y. Unempl. Fund 
Trukumas prie algų 
First Aid Kit 
Daktaro Kvotėjo lėšos 
Popiera spaudos darbams, etc. 
Krasa, ekspresas, t. ir t. 
SLA. nuosavybių reikaluose 
Literatūra 
Nuošimčiai

_ 74.72 
25.70 
29.84 
29.85 
20.00
5.25 

46.00 
74.31 
98.91 

6,443.02 
10.00 
99.31

Viso — $11,709.09
$51.75

150.00

100.00

294.00

294.00

219.30

219.30

204.00

171.00

135.00

126.00

123.00

123.00

105.00

105.00

40.00

Viso — $2,408.60

Pašelpos iš N. ir N. Fondo 
M. Bagoniehė, Plains, Pa. 
P. Bušaiti&iė; Mahanoy'

City, Pa. -■££_______________  10.00
K. ir K. Pockevičius," Pittsburgh,

Pa.___ i—___________ :______ 10.00
A. Bujauskas, Benld, BL 10.00
V. Giraitiš, Grand Rapids, Mich. 10.00 
A. Balutis, Miners Mills, Pa. 
M. Beckeris, Long Island

City, N. Y. _______ _________
O. Barkauskienė, Phila.; Pa. 
J. Butkevičienė, Worcester,

Mass. ______________ ________
M. Eičienė, Springfield, Bl. 
J. Grybienė, Wilkes Barre, Pa.
U. Jacevičienė, Coal Centre, Pa. 
M. Kanapkienė, Plymouth, Pa.
J. Kulikauskienė, Plains, Pa. 
M. Levickienė, Westville, Ill. 
S. Misiukonienė, New

Kensington, Pa. _____________
S. Rukužienė, Mohawk, N. Y. —
K. Rupeikiutė, New York, N. Y. 
E. šedlauskienė, Lorain, Ohio 
M. Stankevičienė, Sheatown, Pa. 
J. Taujauskienė, Cleveland, Ohio 
M. Tolubienė, Wilkes Barre, Pa.
V. ir M. Kreivėnas, W. Frankfort,

Bl. _____ ____________________
J. ir A. Mizarai, Shenandoah, Pa. 
E. ir A. Pranskevičius, Wilkes

Barre, Pa. _________ ________
L. Babkus, Chicago, Ill,; 
J. Brazas, Plains, Pa. > 
A. Burd -.ilauskas, Pana, BL 
A. Dudinskas, Herrin, BL 
S. Kazakevičius, Chicago, BL 
V. Karalius, Chicago, BL » 
A. Kričina, Plains, Pa<.
M. Lietukas, Springfield, Bl.
J. Matalavičius, Granville, BL
K. Mončinskas, St. Louis, Mo.
P. Paleckis, Buckner, Bl. 
K. Rugis, Chicago, BL 
K. Ūselis, W. Frankfort, 111.

: 10.00

8.00

8.00
5.00

5.00
5.00
5.00
5.00
5.00
5.00
5.00

5.00
5.00
5.00
5.00
5.00
5.00
5.00

5.00
5.00

5.00
5.00
5.00
5.00
5.00
5.00
5.00
5.00
5.00
5.00
5.00
5.00
5.00
5.00

Paskolos ir Investmentai
Mellon Securities Corp., 

Pittsburgh, Pa. _____20,131.25

Viso — $20,131.25

Paskolos SLA. nariams-bedar- 
biams užsimokėjimui duoklių:

A. ir P. šalčius, Pittston, Pa.
S. Keblaitienė, Detroit, Mich.

9.66
50

Viso — $10.16

Viso spalio mėn. $47,887.30

LAPKRIČIO MSN.

Pomirtiniu
atskaitą)

(žiūrėk j mirusių 
_______________  $6,818.24

ligoje

V. Katilius, Buffalo, 
. N. Y. 3 s. ir 2 d. ■____

V. Makelionis, Wilkes Barre, 
Pa. 15 s. ir 4 d.________

S. Kriščiūnas, New Britain, 
Conn. 7 s. ir 5 d. ---------

V. Venckauskas, Grand 
Rapids, Mich. 3 s. __—___

S. Kričinienė, Pittston,

Viso — $221.00

J. Tabaras, Wilkes Barre,

30.00

124.50

94.00

18.00

17.00

96.00

30.00Pa. 5 s. ________________ -
J. Žukauskas, Carnegie,

Pa. 5 s. ir 1 d. --------------
šolinskas, Wilkes Barre,

‘ Pa. 2 s. ________________
K. Ružela, E. Chicago,

Ind. 6 s. ir 2 d. --------------
J. Greičius, N. S. Pittsburgh,

Pa. 7 s. ir 4 d. ---------------
M. Mažuknienė, N. S. Pittsburgh,

30.00

V. ir M. Kreivėnas, W. Frankfort, .
5.00
5.00

: M. Navickienė, Kulpmont, 
Pa. 17 s. ______________

O. Povilionienė, Youngstown,
Ohio 1 s.____ —___________

M. Dzikienė, Port Chester,.
N. Y. 3 s. ___—----------------

J. Paulavičius, Benton, 
Ill. 4 s. ir 1 d. --------------

J. Grencevičius, Westville, 
Ill. 8 s. ________________

Z. Liolienė, Montello,
Mass. 3 s.__ ______________

I. Davidavičius, McAdoo,
Pa. 8 s. ir 2 d. ----------------

M. Franckevicz, Buffalo, 
N. Y. 1 s.--- - ----------------

A. Barštis, Grand Rapids, 
Mich. 11 s. ir 4 d.-----------

O. Puškorienė, Racine, 
Wis. 4 s. ir 2 d. ________

A. Ruopa, Baltimore,
Md. 8 s. ir 4 d. ___________

B. Dutkevičius, Mt. Carmel,
Pa. 17 s. _________________

T. Balkus, Lowell, 
Mass. 2 s. ir 1 d. _______

J. Norvainis, Chicago,
Bl. 4 s. __________________

O. Gutauskienė, Duquesne,
Pa. 2 s. __________________

J. Katilius, Newark, 
N. J. 3 s. ______________

J. Strazdienė, Wyoming,
Pa. 8 s. ir 2 d. __________

į A. Dalinkevičius, Scranton,
Pa. 13 s. ir 1 d. ---------------

J. Medišauskas, Sioux City, 
la. 6 s. ir 3 d. ------------

J. Visockas, Shenandoah, 
Pa. 12 s. ______________

M. Jerusevičius, Frackville, 
Pa. 7 s. ------------------------

S. Želionis, Shenandoah, 
Pa. 18 s.___ ____________

J. Birietienė, S. Manchester
Cohn. 2 s. ir 3 d.-------------

P. Cekavičius, -Shenandoah,
Pa. 7 s. ir 1 d. ____________

J. Maslauskas, New Kensington,
Pa. 2 s. ir 3 d. ___________

O. Stankevičienė, Port Carbon,
Pa. 20 s. _________________

A. White, Des Moines la. 8 s.
A. Mikšys, Chicago,

Bl. 12 s. ir 4 d. __________
M. Bobowicz, Schenectady,

N. Y. 1 s. _______________
M. Balsienė, W. Frankford,

Bl. 4 s. ir 5 d. ___________  29.00
K. Lapin, Athol, Mass. 6 s. ir 2 d. 57.00
A. Masilionienė, S. Boston,

Mass. 6 s.___ _________
B. Valikoniūtė, Amsterdam,

N. Y. 11 s. ir 4 d.________140.00
J. Navickas, Buffalo,

N. Y. 7 s. ir 4 d. __
V. Smigelis, Powhatan

Point, Ohio 20 s., ir 3 d.___ 195.00
E. Kazunienė, Des Moines, 

la. 3 s.------
Z. Šelkauskienė, Sj. Manchester,

Conn. 2 s. ir 1 d.__________ 13.00

87.00

6.00

18.00

50.00

24.00

18.00

100.00

_ 9.00

69.00

26.00

52.00

87.00

13.00

24.00

12.00

36.00

48.00

151.00

19.50

72.00

57.00

90.00

12.75

43.00

28.00

144.00
36.00

BĮ.______ ___________________
J. ir A. Mizara, Shenandoah, Pa.
E. ir A. Pranskevičius, Wilkes

Barre, Pa. __________________
J. Andrevičius, Hartford, Conn.
L. Babkus, Chicago, Ill.
J. Brazas, Plains, Pa.
A. Burdzilauskas, Pana, III.
A. Dudinskas, Herrin, Ill.
S. Kazakevičius, Chicago, Ill.
V. Karalius, Chicago, Ill.
A. Kričina, Plains, Pa.
M. Lietukas, Springfield, Ill.
P. Mačiulis, Silver Creek,
J. Matalavičius, Granville,
K. Mončinskas, St. Louis, 
P. Paleckis, Buckner, Ill.
J. Paulius, Muskegan

Heights, Mich.________
K. Ringis, Chicago, Ill.
K. Ūselis, W. Frankfort, Ill, 
P. Vedeckis, Cicero, III.

46.50

Pa.
III.
III.

5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00

5.00
5.00
5.00
5.00

Viso — $256.00

Sugrąžintos mokesty s:
A. Ruszas, Albany, N. Y.
SLA. 63 kp., Chicago, Ill.
P. Budriunas, So. Boston, Mass. 1.75
A. Bigelienė, Earlville, N. Y. 3.00
M. Kukaškienė, Jackson, Mich. 11.05

6.13
2.00

Viso — $23.93

Kelionės ir sugaištys:
A. O. Shallna, So. Boston, Mass. 72.00
M. J. Vinikas, New York, N. Y. 188.50

Viso — $260.50

“Tėvynės” reikaluose:
Lithuanian Press Corp.,

Brooklyn, N. Y.----- ----------- 300.00
Postmaster, New York, N. Y. 43.75 
Publishers Photo Engraving Co,,

New York, N. Y. _____________9.44
Consolidated Edison

New York, N. Y.
St. Raymond Paper

Montreal, Canada 
"Tėv.” krasa, etc.

Corp.
16.56

Ltd.,
134.90

12.03

Viso — $516.68

24.00

57.00

46.00

BL 4 s. ir 5 d.____________ 29.00
J. Leonavičius, Worcester, 

Mass. 11 s. ir 5 d. _____ 106.50
P. Barauskas, E. White Plains,

N. Y. 4 s. ir 2 d.___________18.50
V. Latvėnas, Cicero,

BL 1 s. ir 4 d. ___________  10.50
J. Andrulionis, N. S. Pittsburgh,

Pa. 20 s. ________________  144.00
P. Grigaliūnienė, Vandergrift, 

Pa. 1 s. ir 3 d. _________  13.50

36.00

33.00

Viso — $4,535.75

1 d. _______
Shenandoah, 
3 d. ______

Albany,

85.00

87.00

23.00
84.00

Atlyginta organizatoriams:
K. P. Deveikis, Cicero, III.
J. Jarus, Cleveland, Ohio
J. Klaštaitis, St. Louis, Mo.
A. Tvaranavičius, Philadelphia,

Pa._________________________
K. J. Mačiukas, Chicago, BĮ.
A. Stanish, Chicago, III.
M. Subonis, Youngstown, Ohio
T. Sakaitis, Dayton, Ohio
B. Walantinas, Chicago, III.
O. White, Buffalo, N. Y.
J. Jokubynas, Toronto, Canada

28.16
12.14
10.82

6.15 
16X0 
5.50 
5.00 
2.00 
1.00 
7.50 
2X3

Pa. 5 s. ------------------------
J. Kasočiunas, Shenandoah,

Pa. 3 s. _______________
J. Jonušas, Thomas,

W. Va. 5 s. ir 3 d.--------
J. Paulukonis, Shaft,

Pa. 14 s. ir
K. Subačienė,

Pa. 14 s. ir
S. Vaičiūnas,

N. Y. 3 s. ir 3 d. _________
A. Yuras, Brooklyn, N. Y. 7 s.
B. Navickas, Wilkes Barre,

Pa. 2 s. ir 3 d. ___________
E. Reinartienė, Toronto,

Canada 1 s._______________
J. Grabauskas, Frackville, 

Pa. 18 s. ir 1 d. ________ 146.00
M. Klimkevičienė, S. Norwalk,

Conn. 8 s. ir 3 d. _________ 51.00
B. Glinskienė, W. Lynn,

Mass. 1 s. ir 3 d. ___________
P. Marmantavičius, Collinsville,

Ill. 1 s. ir 3 d. ____________
M. Vileišis, Rockford,

BI. 2 s. ir 1 d. ____________
S. žansitis, Easton,

Pa. 1 s. ir 4 d._____________
J. Nausieda, Coal Centre,

Pa. 1 s. ____________________  4.50
J. Katilius, Newark, N. J. 1 s. 12.00 
V. šilingis, Coal Centre,

Pa. 6 s. ir 3 d. ___________
A. Statkus, Chicago,

Ill. 18 s. ir 4 d. _________
E. Strazdien, Chicago,

Bl. 8 s. __________________
V. Aglinskas, Osage,

W. Va. 12 s. ir 5 d.______
J. Matukonis, Tamaqua,

Pa. 24 s. ________________
A. Urbonavičius, Powhatan

Point, Ohio 14 -s. ir 1 d._
O. Raščienė, Kenosna,

Wis. 2 s. ir 4 d.__________
J. Ačas, Chicago, Bl. 5 s.
A. Bilinskas, Detroit,

Mich. 5 s. ir 4 d. _______
M. Marteckienė, New Britain,

Conn. 12 s. ir 3 d.________
D. Tarulienė, Stamford,

Conn. 3 s. ir 5 d. _______
A. Brazaitis, Spring Valley, 

111. 8 s. -----------------------
M. Ragočienė, Bickvell,

Ind. 20 s. ______________
J. Meškauskas, Caston,

Pa. 2 s. ir 5 d.___________
P. Benis, Millinocket,

Me. 14 s. ir 5 d. ________ ..
P. Vaitkus, Rockford, 

Bl. 1 s. ir 1 d. _________
M. Urbonienė, Montello,

Mass. 4 s. ______________
M. Jasalskienė, Chicago,

Bl. 1 s. _________________
E. Pakarklienė, Norwood,

Mass. 3 s. ir 5 d.________
J. Zurba, Norwood,

Mass. 2 s. _______________
L. Zinkevičienė, Montello,

Mass. 5 s. ir 3 d.________
M. Jerusevičienė, Lawrence,

Mass. 2 s. _______________
Z. Blazevicz, Lowell, 

Mass. 24 s. ____________
E. Vilčinskienė, Springfield, 

111. 1 s. _______________
J. Slančauskas, S. S. Pittsburgh,

Pa. 3 s. ir 1 d. __________ _
J. Juozaitis, Waterbury,

Conn. 5 s. ir 3 d. _________
S. Jokubynas, Benton, 

Bl. 1 s. ir 3 d. ___________
K. Alešius, Homestead,

Pa. 3 s. ___________________
A. Nikrosevičius, Detroit,

Mich. 6 s. ir 5 d. _________
O. Bluzevičienė, S. Manchester,

Conn. 12 s. _______________ -
J. Bagdonas, Lafayette,

Colo. 5 s. ir 4 d.___________
J. Svinkunas, W. Frankfort,

Bl. 6 s. ___________________
D. Antanavičienė, Westville, 
. Bl. 12 s. ir 5 d. -----------
A. Tamošaitienė, Phila.,

Pa. 9 s. ir 5 d. _______
A. Gumauskas, Providence,

R. I. 12 s. _____________
M. Sloan, Westville,

Bl. 6 s. ir 2 d. _________
D. Kapsis, Pittsburgh,

Pa. 1 s. ______________
B. Bubliauskienė, Montello,

Mass. 3 s. ir 3 d.----------
A. Kushner, Rumford,

Me. 2 s. ir 5 d. _______
A. Palionis, Mahanoy

City, Pa. 3 s. ir 3 d.----
L. Klimavičius, Chicago,

Ill. 1 s. ir 2 d. _________
J. Petrikas, Wyoming, 

Pa. 14 s. ___________
L. Januševičiutė, Lawrence,

Mass. 3 s. ir 1 d. ______
J. Senulis, E. St. Louis, 

Bl. 2 s. ir 4 d. ---------
A. Vaitkus, Montello,

Mass. 2 s. ir 5 d. --------
V. Venckauskas, Grand

Rapids, Mich. 9 s.---------
M. Laukaitienė, Brooklyn,

N. Y. 10 s. ____________
J. Sinkevičienė, Pittston, 

Pa. 2 s. ir 2 d. --------
V. Stalauskas, Worcester,

Mass. 17 s. ir 3 d. ------
P. Venis, Brooklyn, N. Y. 6 s.
J. Sebestinas, Akron,

Ohio 4 s. ir 5 d. ---------------
J. Lankelienė, Montello,

Mass. 3 s. ir 4 d.------------ -—
D. ir K. Ivanauskas, Rockford,

22.50

6.00

9.00

8.00

13.00

20.00

33.75

136.50

24.00

77.00

72.00

78.50

Viso — $97.30

300.00

100.00

197.00

N.

N.

N.

197.00

146.20

146.20

Algos:
K. P. Gugis, Chicago, BL
F. J. Bagočius,

So. Boston, Mass. _____
M. J. Vinikas,

New York, N. Y. _____
S. E. Vitaitis,

New York,
P. Bajoras,

New York,
M. L. Vasil,

New York,
K. J. -Paulauskas,

New York, N. Y. _
M. Aušriutė,

New York, N. Y.__
N. Pietariute,

New York, N. Y. __
A. Karkauskiutė,

New York, N. Y._
B. Vizbariutė,

New York, N. Y. „
H. Miliauskiutė,

New York,
A. Pupeliutė,

New York,
O. Aušriutė,

New York,

136.00

114.00

90.00

84.00

82.00

N. 82.00

Pašelpos
A. Bastienė, Pittston,

Pa. 2 savaitės ir 4 dienos----
I. Kupšis, Moundsville,

W. Va. 7 s._____ __________
E. Marozienė, Binghamton,

N. Y. 4 s. ir 4 d.__________
A. Svareikiehė, Binghamton,

N. Y. 5 s. ir 5 d.__________
J. Polmonas, Waterbury,

Conn. 1 s. ir 3 d.____ ______
M. Zegunienė, Grand Rapids,

Mich. 1 s. ir 3 d. _________
J. Taurinskas, Dorchester,

Mass. 14 s. ir 2 d._________
A. Germain, Worcester,
.i. Mass. 1. ------ ---------------
J. Zižiunas, Thomas,

W. Va. 9 s.____ ,_________
E. Johnson, S. Boston,

Mass. 3 s. .________________
O. Lazauskienė, Mahanoy

City, Pa. 7 s. _____________
K. Dulbis, New York,

N. Y. 4 s. ir 3 d. _________
P. Kemežiūtė, Pittsburgh,

Pa. 15 s.__________________
J. Vaidelis, Harrisburg,

Ill. 12 s. ir 4 d.___________
S. Beniulis, Williamstown,

Pa. 5 s. ir 2 d.____________
A. Pilvelis, New Haven,

Conn. 9 s. _______________
B. Mirapolskas, Cle Elum,

Wash. 2 s. ir 1 d._________
A. Kruvelienė, Springfield,

Ill. 6 s.____________________
A. Linda, Kingston,

Pa. 3 s. ir 4 d. ___________
J. Ragažinskas, Shenandoah,

Pa. 3 s. ir 5 d.____________
V. Kamstaklienė, New York,

N. Y. 10 s. ir 2 d.________
J. Andrulienė, Chicago,

Ill. 6 s. ir 4 d. ___________
M. Anskaitienė, Ansonia,

Conn. 6 s. ir 3 d._________
J. Soja, Nanty Glo, Pa. 9 s.
V. Ančiulis, Chicago,

Ill. 7 s. ir 4 d. ___________
S. Valikonienė, Cliffside,

N. J. 5 s. _______________
O. Jogienė, Shenandoah,

Pa. 18 s. ir 1 d. __________
J. Shick, Jeannette, Pa. 1 s.
E. Link, Lowell,
. Mass. 6 s. ir 4 d._________
J. Jeruševičius, Lawrence,

Mass. 3 s. ir 2 d._________
K. Žukauskas, E. St. Louis,

Bl. 14 s. ir 5 d. __________
K. Pockevičius, Wilkes Barre,

Pa. 11 s. ir 2 d. _________
A. Radžiūnas, W. Frankfort,

Ill. 1 s. _________________
J. Juknis, Sioux City/ 

la. 9 s. ir 5 d.----- - -------
P. Lengvinas, Westville,

Ill. 4 s. ir 5 d.____ a_____
M. Palšis, Chicago, Bl. 7 s.
J. Ličnikas,. Waterbury,

Conn. 4 s. ir 2 d. .,_ ______
A. Pakšys, Racine,

Wis. 4 s. ir 1 d. ___ ,____
V. Jučinskas, Mt. Carmel,

Pa. 11 s. -----------------------
J. Zaica, W. Hazleton,

Pa. 3 s. ir 1 d.__________
M. Aleksa, Kingston,

Pa. 10 s. ir 4 d._________
K. Jesinskas, Easton,

Pa. 2 s. ir 5 d.------- .-------
J. Sturonas, Chicago,

Ill. 11 s. ir 5 d.--------------
K. Bernotas, Plains, Pa. 3 s.
J. Skinkis, Kewanee, 
;; Bl. 5 s. ir 3 d.-----------
A. Kaminskas, Rivesville,

W. Va. 8;ą. ir 1 d.
P. Venis, Brooklyn,

15.00

42.00

14.00

24.75

16.00

6.75

76.00

9.00

36.00

36.00

79.00

1^.00 18.00

87.00

Įvairūs išmokėjimai:
The Northern Trust Co.,

Chicago, Ill. —_____________
Mellon Nt’l Bank,

Chicago, Ill._______________
F. J. Bagočius, S. Boston,

Mass._____________________
Standard Statistics Co. Inc.,

New York, N. Y._____ _____
Raštinės reikalai 
Sugrąžinta Morgt. aplik.

mokestis _______________ —
Collectof of Internal Revenue 
N. Y. Unempl. Ins. Fund 
Popiera spaudos darbams, etc.
Krasa, ekspr., tel. ir tel. 
Literatūra ’’ r>- bo
SLA. nuosavybių reikaluose

33

24.00
45.00

N.

N.

70.00

70.00

27.00

63.00

13.50

81.00

61.00

32.00

27.00

13.00

36.00

44.00

34.50

31.00

40.00

18.00
57.00

46.00

30.00

135.75
12.00

39.00

40.00

80.50

86.00

331.00
66.00 Viso $1,814.40

50.00
73.50

Viso — $3,886.50

Atlyginta organizatoriams:
K. Šūkis, Chicago, Ill.
J. Streleckis, Philadelphia, Pa.
J. Mickevicz, Montello, Mass.

Viso —

Algos:
Gugis, Chicago, Ill.
Bagočius,
Boston, Mass.-----
Vinikas,

K. P.
F. J.

So.
M. J.

New Yark, N. Y.
S. E. Vitaitis,

New Yark, N. Y.
P. Bajoras, 

New York, N. Y.
M. L. Vasil,

New York, N. Y.
K. J. Paulauskas,

New York, N. Y.
M. Aušriutė,

New York, N. Y.
N. Pietariute, 

New Yark, N. Y.
A. Karkauskiutė, 

New York, N. Y.
B. Vizbariutė,

New York, N. Y.
H. Miliauskiutė,

New York,
A. Pupeliutė,

New York,
O. Aušriutė,

New York,

N. Y.

N.

N.

N.

300.00
24.49

17.25

72.00

5.00
4.00
2.75

$11.75

150.00

100.00

196.00

196.00

146.20

146.20

136.00

114.00

90.00

84.00

82.00

82.00

70.00

70.00

Viso — $1,662.40

N. Fondo

._ 15.00
43.18
43.17
25.42
98.71 

w-'.H 2.00 
7,442.90

144.00

34.00

161.00

7.00

Viso — $8,376.20

Viso lapkr. mėn. $21,812.20

GRUODŽIO MSN.

Pomirtiniu
atskaitą)

(Žiūrėk į mirusių 
_______________  $5,300.00

24.00

9.00

44.00

18.00

ligoje

6.00

72.00

30.00

16.00

_ 8.50

75.00

22.50

25.50

32.00

12.00

108.00

6.00

36.00

16.50

18.00

18.00

45.00

36.00

Pašelpos iš
P. Bučaitienė, Mahanoy

City, Pa. _________________  :
A. Bujauskas, Benld, Ill.
V. Giraitiš, Grand Rapids,

Mich._______________________ ’
K. Pockevičius, Pittsburgh, Pa. 
M. Beckeris, New York, N. Y.
J. Butkevičienė, Worcester,

Mass.________________________
M. Eį^Įenė, Springfield, Ill.
J. Grybienė, Wilkes Barre, Pa. 
L Ivoškienė, New Kensington,

Pa._________________________-
U. Jacevičienė, Coal Centre, Pa.
V. Kamstaklienė, New

York, N. Y. ________________
E. Kuipelienė, S. Chicago, Ill. 
J. Kulikauskienė, Plains, Pa. 
M. Levickienė, Westville, BĮ.
S. Misiukonienė, New

Kensington, Pa._____________
S. Rukuzienė, Mohawk, N. Y. 
E. šedlauskienė, Lorain, Ohio 
M. Stankevičienė, Nanticoke, Pa.
J. Taujauskienė, Cleveland, Ohio 
M. Tolubienė, Wilkes Barre,

Pa.__________________________
A. Varašienė, Pittsburgh, Pa.
V. ir M. Kreivėnas, W.

Frankfort, Ill._______________
J. ir A. Mizarai, Shenandoah, Pa. 
J. Andrevičius, Hartford, Conn.
L. Babkus, Chicago, Bl.
J. Brazas, Plains, Pa.
A. Burdzilauskas, Pana, Bl.
V. Karalius, Chicago, Ill.
M. Lietukas, Springfield, Ill.
P. Mačiulis, Silver Creek, Pa.
J. Matalavičius, Granville, Ill.
K. Mončinskas, St. Louis, Mo.
J. Paulius, Muskegon

Heights, Mich. _____________
K. Rugis, Chicago, Bl.
P. Vedeckis, Cicero, Ill.

N. ir N. Fondo

10.00
10.00

10.00
10.00
8.00

5.00
5.00
5.00

5.00
5.00

5.00
5.00
5.00
5.00

5.00
5.00
5.00
5.00
5.00

5.00
5.00

5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00
5.00 
5.00

Pašelpos
M. Linikienė, New Britain,

Conn. 2 savaitės ir 4 dienos ;— 32.00
J. Vainavičius, Grand Rapids, 

Mich. 1 s. ir 1 d.--------
V. Navašinskas, Bridgeport,

Conn. 6 s. _____________
J. Baitadonis, Philadelphia,

Pa. 5 s.________________
V. Stosiunas, Cleveland,

Ohio 1 s. ir 2 d. —-------
J. Kazlauskas, Akron,

Ohio 2 s. ir 5 d.-----------
O. Lutienė, Arlington,

Mass. 8 s. ir 2 d._______
P. Svakanas, Mahanoy City,

Pa. 2 s. ir 3 d.________ _
A. Valatkevičienė, Thomas,

W. Va. 2 s. ir 5 d.______
M. Mačienė, Stamford, Conn. 1 s. 9.00
V. Brasiunas, Mohawk,

N. Y. 6 s. ir 1 d._________
M. Batutis, Wilsonville,

Ill. 5 s. ir 1 d. __________
J. Jogis, Great Neck,

L. I. N. Y. 3 s. ir 2 d.____
J. Šidlauskas, Harrisburg,

Ill. 4 s. __________________
A. Sabeckis, Westville,

Ill. 1 s. ir 2 d. ___________
J. Bugailiškis, Pittsburgh,

Pa. 5 s. ir 3 d. __________
I. Kupšis, Moundsville,

W. Va. 4 s. ir 4 d._________
S. Krikščiūnas, Wilkes Barre,

Pa. 1 s. ________________
A. Šlajus, Westville,

Bl. 5 s. ir 5 d. __________
B. Mikutavičius, Grand Rapids,

Mich. 10 s. ________________
M. Navickienė, Shenandoah, 

Pa. 6 s. ir 2 d. __________
M. Aržuolaitienė, Cleveland,

Ohio 2 s. ir 4 d. —___________8.00
A. Vailionis, Tamaqua, 

Pa. 13 s. _______________
O. šeškevičienė, Great Neck,

N. Y. 20 s.___ ____________
A. Zinkevičius, Plains,

Pa. 2 s. ir 4 d. __________
M. Dranginis, Granville, 

BL 7 s. ir 1 d. ________
M. Ausukaitienė, New Haven,

Conn. 9 s. ir 1 d.____ ;___
J. Klusaitienė, Wilkes Barče,

Pa. 3 s. ir 4 d._____ ______
J. Petrikas, Carlinville,

BL 7 s. _ ________________
A. Stravinskienė, Westville,

BL 3 s. ir 2 d. ___ ___ _
E. Tamulonienė, Nanty- Glo,

Pa. 6 s. _____________ _____ 27.00
E. Tankelevičienė, Shenandoah,

_ 32.25

15.50

20.00

24.00

8.00

68.00

54.00

58.50

59.00

54.00

38.00

Viso

5.00
5.00
5.00

— $198.00

Sugrąžintos mokesty s:
J. Žilinskas, Hartford, Conn.
P. Sungaila, Coal Centre, Pa.
J. Stepankevičius, Frackville, Pa. 4.40
K. Apačauskas, Chicago, UI.
R. Petro, Chicago, Ill.
C. Kliauga, Chicago, Ill. 
W. Kurilla, Chicago, Iii.
J. Kavaliauskas, Chicago, Ill.
B. Gražiene, Joliet, Ill.

4.32
11.77

3.32
2.26
1.39
1.33
1.28
1.97

33.00
10.00

14.00
. 6.00

21.0010.00
10.00 6.00Sugrąžintos mokesty s:

B. Bacevičienė, Elizabeth, N. J. 
V. ShimkUriaš, S. Boston, Mass.
A. Girijotas, Chicago, Bl:
J. ir B. Goodness, Worcester,

Mass.__ :____________ '-----------
A. Shileikienė, Westville, Bl.
J. Balsis, Chicago, BL
J. Bočiunas, Chicago, BL
J. Sabaliauskas, Westville, Bl.
J. Krivinskas, Hartford, Conn. 
SLA. 194 kp., Cambridgė, Mass. 
A. Paurienė, Terre Haute, Ind. 
A. Paurienė, Terre Haute, Ind. 
D. Kaspark, Detroit,' Mich.
R. Bubnienė, Detroit, Mich.

8JŠ
5.95
1.08

6.00

59.00

17.00

Pašelpos iš
M. Bagonienė, Plains, Pa.
P. Brušaitienė, Mahanoy City,

Pa. ________________ -
A. Bujauskas, Benld, BĮ.
V. Giraitiš, Grand Rapids, Mich. 10.00
K. Pockevičius, Pittsburgh, Pa. 10.00
A. Balutis, Miners Mills, Pa.
M. Beckeris, Long Island
> City, N.' Y. --------------------------
O. Barkauskienė, Phila., Pa.
J. Butkevičienė, Worcester,

Mass. ----------------------------------
M- Eičienė,- Springfield, BĮ.
J. Grybienė, Wilkes Barre, Pa.
I. Ivoškienė, New Kensington,

Pa.---------------- - ---------------------
U. Jacevičienė, Coal Centre, Pa.
V. Kamstaklienė, New York,

8.00
17.50

21.00
90.00

Viso — $32.04

Kelionės ir sugaištys:
J. Marcinkevičius, Kenosha, Wis. 65.47
J. K. Mažukna, N. S. Pittsburgh,

Pa._________________________61X0

8.00
5.00

„ 4.0029.00
63.00

. 5.12 
2X4 

25.38 
19.88 
19.17 
4.67 
2.85 

95.20 
1.90 
1.50 

75

13.00 5.00
5.00
5.00

38.00
42.00

78.00
19.00 Viso — $126.77

“Tėvynės” reikaluose:
Lithuanian Press Corp.

Brooklyn, N. Y.___
Postmaster, New York, N. Y. 90.85
St. Raymond Paper Ltd.,

Montreal, Can.______
Consolidated Edison Co.

New York, N. Y._____________21.30
Publishers Photo Engraving Co.,

New York, N. Y. ___________ 6.84
"Tėv.” krasa, etc. 18.00

. 25.00 24.00
91.50 96.00 300.0033.00 22.50
94.00 16.0019.00 54.00 _ 137.31

68.00_ 128.00 .60.00
Viso — $194.52 27.5032.0025.00 13.00

20.00
40.00

45.00 Viso — $574.30
54X0 22.50

58.00. 20.00
51.00

21.00
54.00

23.00
24.00

48.00 
101.00

71.00
25.00

Kelionės ir sugaištys:
K. P. Gugis, Chicago, Ill.
E. Mikužis, Chicago, UI.

5.00
5.00

5.00
5.00
5.00
5.00

84.00
54.00

49,00 J- Taujauskienė, Cleveland, onio 
'■ * T&L Tolubiepįįj, Wilkes Barre, Pa. 

. 2700 A. Varašienė, Pittsburgh, Pa.

T. Jasulaitis, Duryea, 
Pa. 10 s. ir 1 d.------------

J. Labutis, Minersville,
Pa. 7 s. ir 5 d.----------------

M. Lawrence, Hartford,
Conn. 5 s. ir 5 d.---------------

O. Triska, Ambridge, Pa. 2 s. 
J. Tamašauskas, Chicago,

Ill. 4 s. ir 1 d.___________
P. Marcinkevičienė, Castle
Shannon, Pa. 3 s*, ir 2 d.-----
P. Sungaila, Westville,

E. Klimantavičienė, Mahanoy 
City, Pa. 8 s. ir 3 d.

J. Patkes, Springfield,

E. Gilienė, Wilkes Barre,

Viso — $149.00
“Tėvynės” veikaluose*

Lithuanian Press Corp.) ‘ ' r
Brooklyrf, N. Y. _-------- 240X0

Postmaster, New Yorfi,-N. Y. "88X3

E. Kuipelienė, S. Chicago, Bl.
J. Kulikauskienė, Plains, Pa. 
M. Levickienė, Westville, BL 
S. Misiukonienė, New Kensington,

Pa.__________________________
S. Rukužienė, Mohawk, N. Y. —
K. Rupeikiutė, New York, N. Y.
E. Šedlauskienė, Lorain, Ohio
M. Stankevičienė, Sheatown, Pa.
J. Taujauskienė, Cleveland, Ohio

5.00 
5.00 
5.00
5.00 
5.00 
5.00
5.00 
5.00

įvairūs išmokėjimai:
SLA. 192 kp., New Kensington, 

_______ _________ 3X0 
(Užbaiga ant 6 pusL)
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SLA. Apskričių Darbuotė
Pranešimas SLA. 9-to Ap

skričio Kuopoms

Šiuomi pranešu, kad SLA. 
9-to apskričio suvažiavimas į- 
vyks sekmadieny, balandžio 24 
d., 1938 m., 1 vai. popiety, Odd 
Fellows Svetainėj, 213 So. 4-th 
St., Springfield, Ill.

Visos gerbiamos SLA. kuo
pos gyvuojančios 9-to apskričio 
ribose, šiuomi nuoširdžiai kvie
čiamos dalyvauti suvažiavime. 
Jei neturite išrinkę atstovų, ma
lonėkite kuopų veikėjai dalyvau 
ti minėtame suvažiavime, nes 
turime daug svarbių reikalų ap
tarti dėl organizacijos ir apskr. 
gerovės. Kviečiu visus pribūti.

Petras Rauktis,
SLA. 9-to apskr. sekr.

PROTOKOLAS
SLA. 7-to Apskričio Suvažiavi
mo, įvykusio Kovo 27 d., 1938 
m., Cristal Ballroom Svetainėje, 
325 E. Market Street, Wilkes 
Barre, Fa.

1. Suvažiavimą atidarė ir ve
dė apskr. pirmininkas M. Kup- 
ris.

2. Mandatų patikrinimui pir
mininkas paskyrė M. Miliauską, 
A. Mockevičių ir J. Stankevičių. 
Kol mandatų komisija tvarkė 
mandatus, pirmininkas pakvietė 
pakalbėti svetį, adv. J. Andziu
laitį, kuris trumpoj kalboj pri
siminė apie lenkų pasirįžimą su
naikinti Lietuvą ir ragino dėti 
visas pastangas gelbėti Lietu
vai apsigynti nuo užpuolikų.

3. Pirmininkas prisiminė apie 
mirtį apskr. sekretoriaus K. 
Karsoko. Delegatai, atsistojimu, 
pagerbė mirusį 7-to apskr. vei
kėją.

4. Suvažiavimo sekretorium 
pirmininkas paskyrė laikinai 
sekretoriaus pareigas ėjusį A. 
Galinską. Delegatai pareikalau
ja, kad A. Galinskas paaiškintų, 
už ką jį Pildomosios Tarybos 
didžiuma suspendavo. Įvykį 7 
kuopoj paaiškinus, A. Galinską 
vienbalsiai suvažiavimas sekre
torium užgyrė.

5. Suvažiavime dalyvavo se
kančių kuopų atstovai:

1 kp., Edwardsville, Pa.: V. 
Balitienė, J. Tamelis ir M. Že
konis ;

5 kp., Plymouth, Pa.: J. Ri-

A. L. A. ATSKAITA
(Tąsa nuo 5 pusi.)

The Northern Trust Co., 
Chicago, Ill. _______________  28

Mellon National Bank,
Pittsburgh, Pa. _____________  5.00

Lith. Alliance of Amer.
Jubilee Fund, New York, N. Y. 56.95

Raštines reikalai 35.21
Collector of Internal Revenue 100.82
N. Y. Unemploys Ins. 28.25
Popiera spaudos darbams, etc. 14.98 
Krasa, ekspr., etc. 132.49
Nuošimčiai 331.39
SLA. nuosavybių reikalai 8,024.12
Literatūra 2.00

Viso — $8,734.49

Paskolos SLA. nariams-bedar
biams užsimokėjimui duoklių:

T. Vasiliauskas, Library, Pa. 6.60
S. Vasiliauskienė, Library, Pa. 4.38

Viso — $10.98

Investmentai ir paskolos:
Mellon Securities Corp., 

Pittsburgh, Pa. (U. S.
Treasury Bonds) ________ 41,362.50

Mellon Securities Corp.,
Pittsburgh, Pa. (U. S.
Treasury Bonds) ________ 41,525.16

Mellon Securities Corp., 
Pittsburgh, Pa. (U. S.
Treasury Bonds)_________12,341.25

Viso — $95,228.91

Viso gruodžio mėn. $116,652.94

Ketvirto Bertainio Išmokėjimu
' Sutrauka:

Pomirtinių---------------------- - $20,618 24
Pašelpos ligoje ------------------ 12,386.25
Atlyginta organizatoriams 160.80
Algos -------------------------------- 5,88540
Pašelpos iš N. ir N. Fondo 675.00
Sugrąžintos mokestys_____  250.49
Kelionės ir sugaištys______  536.27
•Tėvynės” reikaluose_______ 1,638.91
Įvairūs išmokėjimai (smulk
meniškai paaiškini gale kiek
vieno mėnesio po antgalviu

"Įvairūs išmokėjimai”) ... 28,819.78
Paskolos SLA. nariams- 

mavičius ir A. Dadurkevičius;
6 kp., Plymouth, Pa.: A. Ki- 

žys ir J. Jurčukonis;
7 kp., Pittston, Pa.: A. Mi

liauskas, A. Vaitkevičius ir V. 
Petkevičius;

12 kp., Nanticoke, Pa.: B. 
Asadauskas ir V. Buoželis;

30 kp., Scranton, Pa.: V. Ker- 
ševičius;

32 kp., Buttonwood, Pa.: A. 
Mockevičius;

33 kp., Miners Mills, Pa.: V. 
Lugauskas ir K. Arisonas;

35 kp., Wilkes Barre, Pa.: M.
J. Kvietkus, V. Botyrius, J. 
Stankevičius ir P. Andziulaičiū- 
tė;

67 kp., Luzerne, Pa.: I. Paš
kevičius ir J. Rygelis;

68 kp., Lee Park, Pa.: V. 
Suckus, K. Masčinskas ir V. Is- 
ganaitienė;

79 kp., Inkerman, Pa.: S. Ja
kučionis ir O. Žiūrienė;

110 kp., Plains, Pa.: M. Baguš 
ka ir A. Mikelionis;

115 kp., Wilkes Barre, Pa.: 
J. Adomaitis, M. Jurkevičius ir 
J. Kyguolis;

116 kp., Maltby, Pa.: J. Jone- 
vičius;

203 kp., Sobastopol, Pa.: Pr. 
Staškunas ir J. Maceina;

230 kp., Wanamie, Pa.: J. Jan 
caras;

246 kp., Plymouth, Pa.: K. 
Gaidžiūnas ir P. Kubilius;

291 kp., Sweet Valley, Pa.: 
M. Podolskis.

Apskričio valdyba: pirm. M. 
Kupris, vice pirm. A. Sueta, 
iždin. A. Galinskas, iždo glob. 
S. Žukauskas ir J. Katilius, org. 
V. Kerševičius.

Viso atstovaujama 19 kuopų, 
39 atstovai, o su valdyba, suda
ro 45.

6. Vienbalsiai nutarta svečiui 
adv. J. Andziulaičiui suteikti 
sprendžiamąjį balsą.

7. Protokolas praėjusio suva
žiavimo skaitytas ir priimtas, 
kaip užrašyta.

8. Apskričio valdybos posė
džio protokolas priimtas.

9. Valdybos raportai: pirmi
ninko, vice pirmininko, iždinin
ko, iždo globėjų ir organizato
riaus priimti.

10. Organ. V. Kerševičius 
praneša, kad jam buvo pavesta 
paimti Valley View Parką dėl 
apskričio vasaros išvažiavimo.

bedarbiams _____________ 21.14
Paskolos ir nvestmentai — 115,360.16

Viso — $186,352.44
Išskyrus paskolas SLA. 

nariams-bedarbiams ___ 21.14
Išskyrus paskolas ________ 115,360.16

Viso išmokėta $70,971.14 
Rugsėjo 30 d. 1937 m.

pinigų buvo---------------$1,729,648.00
Spalio, lapkričio ir grauo- 

džio 1937 m. įėjo____  77,324.98

Viso — $1,806,972.98
Spalio, lapkričio ir gruodžio

1937 m. išmokėta ______ 70,971.14

Lieka — $1,736,001.84

SLA. Turto Sudėtis.
SLA. Namas_______________$50,000.00
Real Estate______________  449,237.68
Mortgages (Paskolos) ------  431,940.00
U. S. Bondsai____________  155,935.16
Įvairios Sekuracijos ir

Bondsai_________________ 712,496.86
Inventorius (Spaust, ir tt.) 7,619.67 
Pinigai Taupomose Sąskaitose 8,857.92 
Pinigai Einamose Sąskaitose 48,956.17 
Administratoriaus Sąskaitoje 1,500.00 
Paskolos Moksleiviams------ 7,970.00
Paskolos SLA. nariams-

bedarbiams _____________  8,975.20

Viso — $1,883,488.66

Priguli Sekantiems Fondams:
Apdraudos Fondui______ $1,619,321.50
Pašelpos Fondui__________ 166,904.94
Inventoriui________________  7,619.67
Lėšų Fondui______________  15,345.05
“Tėvynės” Fondui__________ 754.61
Tautiškų Centų Fondui_____  4,835.91
Našlių ir Našlaičių Fondui __ 7,196.29 
Vaikų Fondui _____________ 40,394.16
Emigrantų Fondui-------------- 564.42
Moksleivių Fondui_________ 2,922.73
Literatūros Fondui_________ 1,135.20
Jaunuolių švietimo Fondui 1,145.06 
SLA. narių-bedarbių

paskolos fondui--------------- 15,349.12

Viso — $1,883,488.66

M. J. Vinikas,
SLA. Sekretorius. 

Kadangi apskričio valdybos nu
žiūrėtas kitas tinkamas išvažia
vimui dienas, parkas užimtas, 
tad V. Kerševičius paėmė parką 
29 d. gegužio, sekmadieny. 
Vienbalsiai nutarta tą dieną ap
skričio išvažiavimą rengti.

11. Komisija išduoda apys
kaitą surengtos delegatų pavai
šinimui vakarienės lapkričio 28 
d. Raportas priimtas.

12. Įnešimas 12 kuopos, kad 
laikytis vienįngumo P. T. rinki
muose. Kadangi toks tarimas 
būtų priešingas SLA. Įstatams, 
todėl įnešimas nepriimtas.

13. Svarstyta pagelbos prašy
mas 35 kp. nario M. šalaševi- 
čiaus. Kadangi prašymas nėra 
paliudytas kuopos, kurios na
rdai geriau žino padėtį šio nario, 
tad didžiuma balsų nutarta pra
šymą nepatenkinti.

14. Svarstyta reikalas, kad 
apskritys surengtų Lietuvos 
nepriklausomybės 20 m. sukak
ties paminėjimą. Po nuodug
naus apsvarstymo šio reikalo, 
nutarta paminėjimą sujungti su 
vasaros išvažiavimu, kuris bus 
gegužio 29 d., Valley View par
ke. Apskričio valdyba pasirū
pins sudaryti tai dienai progra
mą, tinkantį Lietuvos nepriklau
somybės sukakties paminėji
mui.

15. Finansavimui kuopų į ap
skritį priklausančių, dėl siunti
mo delegatų į SLA. Seimą, ku
ris prasidės 27 d. birželio, Scran 
ton, Pa., didžiuma balsų nutar
ta skirti iš apskričio iždo po 
$5.00 kiekvienam delegatui, ku
ris Seime dalyvaus, atstovauda
mas į apskritį priklausančią 
kuopą.

16. Nutarta vienbalsiai rei
kalauti, kad Seimas grąžintų 
šiam apskričiui išlaidas sumoje 
$102.50, kurios susidarė sulai
kant kėlimą SLA. Centro iš New 
York, N. Y. į Pittsburgh, Pa. 
Centro kėlimas sulaikytas tuo 
tikslu, kad išvengti bereikalingų 
Susivienijimui išlaidų. šiame 
reikale bendrai veikė 1 ir 7 ap
skričiai.

17. Įnešimas, kad apskritys 
dėtųsi su kitomis organizacijo
mis lenkų užpultos Lietuvos gel
bėjimui. Nutarta išrinkti iš ap
skričio 5 atstovus šiam veiki
mui, su tuo supratimu, kad ap
skričiui jokių išlaidų šiame rei
kale nepasidarys. Išrinkta: V. 
Botyrius, S. Žukauskas, O. Žiū
rienė, A. Mikelionis ir M. Kup
ris.

18. Suvažiavimas, atjausda- 
mas lenkų užpultos Lietuvos 
sunkią padėtį ir reikalingumą 
Lietuvai pagelbos, vienbalsiai 
nutarė aukoti $25.00 Lietuvos 
Ginklų Fondui. Auką tuojau pa
siusti per Lietuvos Generalinį 
Konsulatą New York, N. Y.

19. Praėjusis SLA. Seimas nu
tarė įvesti naują SLA. apdrau
dos skyrių, su naudomis, kaip 
kad apdraudos kompanijos turi. 
Kad šio nutarimo įvykinimą 
paskubinti, nutarta daryti SLA. 
Pildomąjai Tarybai spaudimą, 
kad toks skyrius kuogreičiau- 
siai būtų įvestas.

20. - Apskričio sekretorium, 
vieton mirusio a. a. K. Karsoko, 
aklamacijos būdu išrinktas Juo
zas Maceina, iš Sobastopol, Pa.

21. Sekantį suvažiavimą lai
kyti Wilkes Barre, Pa.

22. Apskričio finansinė apys
kaita :

Apskr. iže:> buvo $325.25
Lietuvos paskolos

bonas___ _______ 100.00

Labu________$425.25
Suvažiavime kuopos 

sumokėjo_______ $26.10
Banke nuošimtis_____  2.66

Viso_______ $454.01
Išmokėta:

Auka Lietuvos Ginklų
Fondui______ ___ $25.00

Už gėles a. a. K. Karsoko 
šermenims____ _ 10.00

Už svetainę apskr. 
suvažiavimui ______ 1.50

Sekretoriaus alga už pusę 
metų ir išlaidos _____ 9.50

Viso________ $46.00
Liko apskr. ižde 

(su L. P. bonu) __ $408.01
Suvažiavimo vedėjas

Mikas Kupris,
Suvažiavimo sekretorius

A. Galinskas.

SLA. Kuopti Darbuotė
Rockford, III.

Iš SLA. 77 Kp. Susirinkimo.
SLA. 77 kuopos susirinkimas 

buvo balandžio 3 d. Buvo šauk
tas atvirutėmis, nes šiame su
sirinkime buvo balsavimas Pil
domosios Tarybos ir rinkti de
legatai į sekantį Seimą. Kaip į 
tokį svarbų susirinkimą tai, ro
dos, turėtų daugiau narių susi
rinkti, bet susirinko vos 56 na
riai, tai tik kiek daugiau, kaip 
vienas trečdalis visų narių. Su
sirinkimą pirm. J. M. Basevi- 
čius atidarę 2 vai. popiet ir ve
dė priimta tvarka. Iš ligonių 
raportų pasirodė, kad šiuo tar
pu turime du ligonius — p. Ri
mienę ir p. Raudonį.

P. A. Deltuva raportuoja apie 
Lietuvos nepriklausomybės ben
drą paminėjimą, rengtą vietos 
lietuvių draugijų. Apmokėjus vi
sas išlaidas, dar liko 100 dol., 
kuriuos pasidalino proporciona- 
liškai po dešimts dol.

. . Veikiančioji komisija pranešė, 
kad SLA. 77 kp. pirmas pikni
kas įvyks gegužio 15 d., Svitoid 
darže, t. y. toj vietoj, kur pas
kutinis mūsų piknikas buvo pe
reitą rudenį.

Pildomosios Tarybos rinkimai 
atlikta tvarkiai ir sulig taisyk
lių. Atlikus P. T. balsavimus, 
ėjo diskusijos apie delegatų rin
kimą. Didžiuma balsų nutarta 
delegatus siusti pagal skaitlių 
narių. Mūsų kp. gali siusti 6 de
legatus, bet kad išvengti didelių 
išlaidų — nutarta siusti tik 3 
delegatus. Buvo perstatyta 6 
kandidatai — 3 vyrai ir 3 mote
rys. Moterys laimėjo iš pirmo 
balsavimo, nes matyti nariai 
įvertino jų pasidarbavimą. Iš
rinkta: p. Merkelevičienė, kuri 
per keliolika metų kp. darbuoja
si ir dabar yra veikiančios ko
misijos nare; p. Šimaitienė, nuo
latinė kp. veikėja ir dabartinė 
veikiančios komisijos narė; p. 
Čepulienė yra nemažai veikusi 
ir dabar yra kp. organizatore.

SLA. 77 Kp.: Korespondentas.

St. Louis, Mo.
SLA. 214 Kp. Narių Atydai.
SLA. 214 kp. sekantis susirin

kimas įvyks 30 d. balandžio, pri
prastoj vietoj ir priprastu laiku. 
Nariai malonėkite laiku pribūti. 
Bus rinkimas Pildomosios Tary
bos. Praeitame susirinkime rin 
kimai neįvyko iš priežasties ne
turėjimo susirinkime balsavimo 
balotų. Todėl balsavimai atidė
ta sekančiam susirinkimui, ku
riame bus renkami ir delegatai 
į SLA. Seimą.

20 Metų Sukaktis.
Šiemet SLA. 214 kp. sukanka 

20 metų nuo jos susitvėrimo. 
Kuopai čarteris yra išduotas 24 
d. vasario, 1918 m. Kad atžymė
ti ta proga, kaip kuopos valdy
bai, taip ir visiems jos nariams 
privalėtų kiek pasidarbuoti šiuo
se metuose kaip dėl kuopos, taip 
ir abelnai dėl SLA. labo.

Kuopos Organizatoriai.
Kuopos organizatoriai šiemet 

yra net trys. Pirmas, t. y. meti
niame susirinkime išrinktas W. 
Domash, o savanoriai užsiregis
travo J. V. Klastaitis ir J. Vai- 
čekauskąs. Nariai, kurie turi 
kandidatų į SLA. narius, gali 
juos pristatyti bile pas vieną čia 
įvardytų organizatorių. Geisti
na būtų, kad šiemet į kuopą į- 
stotų tiek naujų narių, kiek na
rių ją sutvėrė 1918 metais, arba 
bent 20 naujų narių, t. y. tiek 
kiek kuopa metų yra pergyve
nusi.

Kuopos Balius.
Praeitas kuopos rengtas ba

lius davė kuopai gryno pelno 
$80.57 ir buvo tiek jaukus, kad 
dar ir po šiai dienai yra apie jį 
apkalbama.

Well, jau artinasi vasaros se
zonas ir su rengimu baliaus, rei
kia palūkėti iki rudenio, o per 
tą laikotarpį stiprinti savo ener
giją ir kišenių, kad balių pada
rius dar sėkmingesnių, negu 
kad buvo praėjusį rudenį.

Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Albumas.

SLA. jubiliejinis ir istorinis 
Albumas arba Amerikos lietuvių 

Albumas, kurį Susivienijimas 
savo 50 metų jubiliejaus proga 
išleido, prie kurio sudėta tiek 
darbo, energijos ir kapitalo to 
Albumo St. Louis pasiekė tik 
apie porą egzempliorių. Būtų 
labai pravartu, kad jo pasiektų 
ir daugiau. Mano supratimu, 
pardavinėjimo tvarka galėtų 
būti tikietukais dėl išlaimėjimo 
po 10 ar 25 centus tikietas ir iš 
kiekvienų surinktų $5.00 vienas 
būtų laimėtoju. Laiko yra ir dir
va plati, tiktai nariuose reikia 
gerų norų.

20 Metų Atgal ir šiandien.
Prie šios progos man, kaipo 

SLA. 214 kuopos organizatoriui, 
leiskite prasitarti bent porą žo
džių. SLA. 214 kp. susitvėrė 
iš Lietuvos Sūnų ir Dukterų 
Dr-tės, 1918 metais ir iš 12 čar- 
terinių narių, paliko tiktai 4. 
1918 metai buvo karo metai ir 
laikai gana perversmingi, tačiau 
visa tai tapo pergyventa ir abel
nai visi kiti vidujiniai kriziai 
perėjo su menkais nuostoliais ir 
kuopa šiandien stovi stipriai ir 
pirmoje eilėje St. Louis lietuviš
kų draugijų. Nors atskaitos, 
kiek kuopa yra išmokėjusi po
mirtinių bei ligoje pašelpų, šiuo 
kartu paduoti negaliu, bet ligo
je pašelpų yra išmokėta geroka 
suma.

J. V. Klastaitis,
SLA. 214 kp. org. ir sekr.

Grand Rapids, Mich.
Iš SLA. 60 Kp. Susirinkimo.
Balandžio 1 d. įvyko SLA. 60 

kuopos susirinkimas. Atlikus 
paprastus kuopos reikalus, pri
eita prie laiškų skaitymo. Pasi
rodė, kad randasi pora laiškų: 
vienas iš Prezidento Bagočiaus, 
kitas iš Sekr. M. J. Viniko. Abu
du laiškai vienu reikalu, tai yra 
buvusio kuopos iždininko J. 
Meškinio, kuris porą mėnesių 
atgal rezignavo, bet kuopos iž
do nenorėjo atiduoti. Laiškai 
priimti.

Atlikus Pildomosios Tarybos 
rinkimus, prieita prie iždininko 
rinkimų. Kuopos iždininku tapo 
išrinktas K. Paukštis, daktaro
K. Paukščio tėvas. Tai yra rim
tas ir pasitikintis žmogus toje 
vietoje. Po tam užklaustas J. 
Meškinis, ką jis mano daryti su 
kuopos iždu. Meškenis pareiš
kė, kad šiame susirinkime jis 
atsiteis, ką jis ir padarė. Nors 
praėjo pora mėnesių po jo re
zignacijos, bet Meškinis atsitei
sė ir šiandien kuopai neskolin
gas.

Delegatai į Seimą tapo išrink
ti du. Buvo perstatyta keturi: 
W. J. Moris, P. Krulikas, J. 
Smilgis ir F. Etkins, bet daugu
mą balsų gavo W. J. Moris ir P. 
Krulikas.

Abelnai po šito SLA.. 60 kuo
pos susirinkimo nariai jaučiasi 
daug geriau, nes finansų rei
kalai tapo sutvarkyti.

S. Naudžius.

Detroit, Mich.
Iš SLA. 352 Kp. Susirinkimo.
SLA. 352 kuopos mėnesinis 

susirinkimas įvyko balandžio 3 
d. Peršaukus kp. valdybą, ne
sirado iždo globėjo A. Rimkaus, 
nes jis serga jau antras mėne- 
sis. Perskaitytas protokolas pe
reito susirinkimo ir priimtas 
taip, kaip užrašytas.

Suorganizavimui SLA. apskri 
čio Michigan valstijoje komisi
ja pranešė, kad 21 kuopa prita
rė ir turi išrinkus komįsiją, o 
200 kuopa tą klausimą dar tik 
šiandien svarstys; ką jie nu
tars, pranešime vėliau. Komisi
jos pranešimas priimtas.

Dar yra serganti nariai: A. 
Bražinskienė, M. Lelešienė, A. 
Gajauskas ir S. Baęvinka.

Pasveikę nariai: R. Misieliū- 
nienė (jai pašelpos pripažinta 
$16.00) ir V. Drąugelienč (jai 
pašelpos pripažinta $8.00).

Suspenduoti yra 4 nariai.
Susirinkimus nutarta laikyti 

9 vai. ryte per sekamus 5 mėne
sius. Todėl nariai įsitėmykite, 
kad sekantis kuopos susirinki
mas įvyks 1 d. gegužio, 9 valan
dą ryte, Lietuvių .Svetainėje.

Atlikta rinkimai SLA. Pildo

mosios Tarybos. Balsavime da
lyvavo 102 nariai. Tai pirmu 
kartu tiek narių dalyvavo šios 
kuopos istorijoje ir labai gerai, 
kad nariai pradeda skaitlingiau 
lankyti svarbesnius susirinki
mus.

Kadangi šis susirinkimas bu
vo šauktas atvirutėmis, tai nu
tarta vienbalsiai rinkti ir dele
gatus į sekamą SLA. Seimą. Di
džiuma balsų yra išrinkti šie 
delegatai: C. J. Martin, P. Mo
lis ir J. Overaitis.

Po ilgos ir sunkios ligos, ko
vo 28 d. numirė Agota Taurie- 
nė (po tėvais Zdanevičiūtė), 56
metų amžiaus, Amerikoje išgy-. 
veno 25 metus. Sirgo apie 8 me- j

SLA. Jubiliejinės Pakabėlės

Siame atvaizde matome SLA. 50 metu Auksinio Ju
biliejaus atminčiai specialiai pagamintas pakabėlės, 
kurios yra tinkamos dėvėti prie laikrodėlių.

Atvaizde matomos trys pakabėlės, kurių pirmutinė 
yra su juodos ir trečia su rudos odos dirželiais ir kurios 
parduodamos tik' po 75 renius. Vidurinė pakabėte yra 
su paauksuotu ratežėliu, kurios kaina $1.50.

Palyginamai šių pakabėlių nedidelį skaitlių turime 
pagaminę. Tad visi tie SLA. nariai, kurie Jubiliejaus 
atminčiai pakabėlės norite įsigyti, tuojau užsisakykite ir 
sykiu su užsakymais prisiųskite pinigus, arba galite už
sisakyti pas kuopos sekretorių, jam įduodami pinigus.

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA, 
307 West 30-th, Street, New York, N. Y.

Didelis 548 Puslapių Puikiai Paveiks
luotas Veikalas Antgalviu

Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje

ISTORIJA
Tai yra netik istorija didžiausios pažangos mu

sų fraternalės organizacijos, bet tai yra 
beveik visų Amerikos lietuvių istorija, 
nes joje pakliudoma ir plačiai aprašoma 
musų visuomeniški santykiai išeivijoje. — 
Juo veikiau tą veikalą užsisakysite, tuo 
greičiau apsipažinsite su Amerikos lietuvių 
istorija.

Kaina - 

Drūtame apdare $2,00

Reikalaudami, kreipkitės į „Tėvynės”
Administraciją šiuo adresu:

“TĖVYNĖS” ADM.,
307 W. 30-th St., NEW YORK, N. Y.

tus. Dideliame nuliūdime paliko 
savo vyrą Kastantą, sūnų Ed
vardą 24 metų, dukterį Eleną 
22 metų ir dvi seseris — Petro
nę Marcinkevičienę ir Damicelę 
Jakubauskienę.

Kovo 31 d. su bažnytinėmis 
* apeigomis palaidota Mt. Olivet 
kapinėse. Nors velionė nepri
klausė prie SLA., bet jos vyras, 
K. Tauras, senai priklauso prie 
SLA. ir yra rimtas ir draugiš- 

; kas žmogus, tai ir šermenis at
lankė daug SLA. narių ir šiaip 
draugijų ir skaitlingas būrys 
žmonių palydėjo į amžino atilsio 
vietą.

J. Overaitis,
SLA. 532 kp. koresp.

a

$1.50



- <^r^- ••FL'M^v^Xi' ■ į' •->&•

Balandžio 15,1938 M 7 T N ® Septini as
--------------- -M

Mt. Greenwood, III.
Iš SLA. 178 Kuopos Darbuotės. 

Svarbus Pranešimas.
Balandžio 3 d. įvyko SLA. 

178 kuopos susirinkimas, kurį 
atidarė ir vedė pirm. V. Valan- 
tinas. Praeito susirinkimo pro
tokolas skaitytas ir priimtas 
vienbalsiai.

Buvo atlikta Pildomosios Ta
rybos rinkimai ir deletas į SLA. 
40 Seimą paskirtas V. Valanti- 
nas. Iš kuopos iždo paskirta 
$5.00 dovana Seimo pasveikini
mui.

Nutarta surengti balių dele
gato išleidimui į Seimą. Koncer- 
tas-balius bus įdomus; jame 
bus prakalbų apie Lietuvos pa
darytą sutartį su lenkais ir 
kaip lenkams patinka lietuviš
kas krupnikas. Taipgi bus ko
medija kaip iš žalių barščių pa
daryti benedegtiną. Bus puikių 
dovanų: sūrių, kralikų ir daug 
kitų.

Kuopos pirm. B. Valantinas 
gavo laišką iš Lietuvos Respub
likos prezidento kanceliarijos, 
kuris skamba sekančiai:

“Jo ekscelencija, Respublikos 
prezidentas dėkoja tamstom, 
Mt. Greenwood, Illinois koloni
joj, SLA. 178 kuopai už atsius
tą raštą-pasveikinimą Lietuvos 
nepriklausomybės dvidešimties 
metų sukaktuvių. Ta proga ir 
linki broliams lietuviams užjū
ryje geriausios ir tt.”

Užbaiga laiško bus perskai
tyta baliuje.

Koncertas-balius jau čia pat, 
įvyks balandžio 30 d., 5 vai. po- 
pietų, O’Malley’s Hall, 3016 
West 111-th St. Įžanga tiktai 
15 centų.

Visi SLA. nariai-narės, veikė
jai ir draugai, rengkimės daly
vauti šiame gražiame parengi
me. B. S. Jurėnas.

E. St. Louis, Iii.
Iš SLA. 314 Kp. Susirinkimo.
Balandžio 5 dieną įvyko SLA. 

314 kuopos mėnesinis susirinki
mas, kurį tvarkiai vedė pirmi
ninkas Joseph J. Kassly. Svar
besni dalykai buvo šie: Nuo bu
vusio kuopos baliaus 13 d. va
sario liko pelno $158.00, bet kad 
balius buvo rengiamas bendrai 
su SLA. 88 kuopa, tai ir minė
tas pelnas bus padalintas per 
pusę.

Atletų Komitetas Wm. Ec
kels, Frank Kurelaitis, Adolph 
Miller ir Nellie Lasky išdavė 
raportą, kad “soft boll team’’ 
pradėjo veikti ir kad bus šau
kiami nariai, mylinti sportą, dėl 
praktikos ir komitetas tuomet 
pasirinks geriaus tinkamus na
rius į minėtą tymą.

Toliaus sekė balsavimai Pil
domosios Tarybos rinkimų. Na
rių susirinkime dalyvavo 28 ir 
visi vienodai balsavo už dabar
tinę valdybą. Beje, pirma bal
savimų panelė Antanette Uga 
perskaitė instrukcijas kaslink 
balsavimų ir rinkimo kuopis de
legatų į SJuA. 40 Seimą. Instruk
cijas prisiuntė Dr. Vinikas lie
tuvių kalboje, bet panelė Uga 
labai gerai ir aiškiai perskaitė 
susirinkimui. Delegatu tapo vien 
balsiai išrinkta atstovauti 314 
kuopą panelė Antanetta Uga, 
kuri apsiėmė ir pažadėjo, kad 
sugrįžus iš Seimo papasakos vi
sas Seime girdėtas ir matytas 
naujienas.

Taipgi eina svarstymai 314 
kuopoj kokiu būdu būtų galima 
E. St. Louis lietuviams įsigyti 
lietuvišką svetainę. Yra mano
ma, kad reikia šaukti visų vie
tinių draugijų atstovai tą daly
ką apsvarstyti, bet kad tos drau 
gijos nelabai yra pinigingos, tai 
negalima išanksto spręsti, ko
kios bus pasėkos. Bet visgi rei
kia atiduoti didelį kreditą dėl 
jaunų lietuvių SLA. 314 kuopoj 
už tokius svarbius užmanymus.

Uždarius kuopos susirinkimą 
pirmininkas J. J. Kassly pareiš
kė, kad yra svečias, kuris nori 
su mūsų kuopa pasipažinti ir 
porą žodžių pasakyti, tai lietu
vis iš Bellview, Ill., George B. 
Kardinskas Jr., kuris yra kandi
datu ant demokratų tikieto į 
Board of Assessors St. Clair 
County. Nominacijų balsavimai 
įvyko balandžio 12 d. Brolis 
Kardinskas gražiai lietuviškai 
šneka ir yra jaunas vaikinas, 
jis pasakė trumpą prakalbą ir 

po to sekė vaišės ir užkandžiai, 
kurie buvo paruošta pono Geo.
B. Kardinsko.

Walter Domash, 
SLA. 314 kp. garbės narys.

Grand Rapids, Mich.
Iš SLA. 42 Kp. Susirinkimo.
Susirinkimas įvyko 3 d. ba

landžio, Šv. Jurgio draugijos 
salėje. Susirinkimą atidarė ir 
vedė pirmininkė M. Bernotienė. 
Atlikus kitus reikalus, skaityta 
laiškas iš parapijos draugijų 
valdybų, kuriame prašoma pri
sidėti su auka ir delegatu prie 
pagerbtuvių buvusiam kun. C. 
Poppel. Surinkta aukų šiame 
susirinkime $5.00, kurie bus per 
duoti viršminėtam tikslui. Po
nas J. J. Bačiūnas prisidėjo su 
didžiausia auka.

Delegatu išrinktas J. Martin- 
kevičia.

Įvyko SLA. Pildomosios Ta
rybos rinkimai.

Išrinkti delegatai į SLA. Sei
mą: J. J. Bačiūnas, E. čižaus- 
kienė ir P. Greičaitis.

Šiame susirinkime lankėsi 
šios kuopos narys J. J. Bačiū
nas, kuris gyvendamas toliau 
nedažnai gali lankytis, taipgi 
lankėsi svečias advokatas A. A. 
Olis. Jiedu pasakė trumpas kal
bas. Nariams buvo malonu pa
klausyti. P. Greičaitis.

Bridgeport, Conn.
šaunus SLA. 51 Kp. Bankietas.

SLA. 51 kuopa ruošia šaunų 
bankietą — vakarienę su pro
gramų, kuri įvyks šeštadieny, 
balandžio 23 d., Jaunų Vyrų 
Draugijos svetainėje, 407 Lafa
yette St., pradžia 6:30 vai. va
kare. Šis pokilis — vakarienė 
bus skirtinga, negu yra buvę 
praeityje, tokios dar niekuomet 
nebuvo.

Pirmiausiai bus duodami pri
zai tiems, kurie turės gražiau
sius margučius. Prie to bus pla
ti ir turininga programa. Taipgi 
bus pranešta vėliausios žinios iš 
Lietuvos. Kurie atsilankys į . šią 
SLA. 51 kuopos vakarienę, tik
rai džiaugsis.

Nuoširdžiai kviečiu visus S. 
L. A. 51 kuopos narius ir jų 
draugus bei visus Bridgeport© 
ir apylinkės lietuvius atsilanky
ti. Ypatingai visi SLA. 51 kuo
pos nariai privalo atsilankyti, 
nes vieną kartą į metus kuopa 
rengia tokį parengimą, tai visi 
nariai vistiek turės užsimokėti 
$1.00 įžangos, kad ir nedaly
vaus vakarienėje. Todėl geriau
sia visiems kuopos nariams da
lyvauti vakarienėje ir savo drau 
gus bei pažįstamus pakviesti. 
Užsibaigus vakarienei ir progra
mų! bus šokiai geram orkestrui 
grojant. Visi nepamirškite šio 
pokilio ir dar kartą visus kvie
čiu atsilankyti. P. R.

Greenfield, Mass.
Iš SLA. 297 Kp. Susirinkimo.

SLA. 297 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyko kovo 13 die
ną, Knights of Columbus salė
je. Susirinkimą atidarė mūs pir
mininkas Jonas Vaitkus. Po per 
skaitymui ir priėmimui protoko
lo, ligonių lankytojai pranešė 
apie ligonius, kad gerai prižiū
rėjo.

Nutarta surengti du piknikus 
kuopos labui. Pirmas piknikas 
įvyksta gegužės 29 dieną, sek
madieny, o antras įvyksta bir
želio 19 dieną irgi sekmadieny. 
Piknikams vieta bus Greenfield 
Parkas. Į komisiją išrinkta trys 
nariai: panelė Ona Grigaravi- 
čiūtė, panelė Marė Dailidonytė 
ir ponia B. Janeliūnienė.

Delegatus į Seimą nutarta 
rinkti ateinančiam susirinkime.

Buvo išduotas raportas iš va
karienės, kuri įvyko prieš užga
vėnes — liko pelno. Aptarta 
daug svarbių reikalų tautos la
bui.

SLA. 297 kuopa buvo užkvie
sta į kaimyninės draugystės ba
lių, tai yra Šv. Onos draugystės 
įvyksta didelė vakarienė ir šo
kiai su dovanomis balandžio 23 
dieną, prasidės 5 valandą popie- 
tų. Taigi SLA. 297 kuopa nuta- 
re dalyvauti šiame baliuje ir pa
silinksminti sykiu su draugais.

Mūs SLA. 297 kuopos mėne
sinis susirinkimas įvyks geguT 
žės 8 dieną. Pranešu iš anksto,

kad visi nariai dalyvautumėte-Damokėjimas už svetainę 
Turime daug svarbių reikalų už pereitus metus ____
aptarti mūs kuopos labui ir už
simokėti mėnesines duokles, kad 
nebūtumėt suspenduoti.

A. Dėdinas.

Buttonwood, Pa.
SLA. 32 Kp. Apyskaita Nuo 1
Dienos Kovo 1937 Iki 1 Dienai 

Kovo 1938 Metų.
Viso pinigų sumokėta __ $443.08
Pasiusta į Centrą_____  429.28

Kuopai liko $13.80
Pinigai banke______ $106.39
Nuošimtis už pinigus__ 2.13
Nariai skolingi kuopai_ 23.20

Visas kuopos turtas $145.52
Kuopos Išmokėjimai

Sekr. alga______ ______ $6.00
Už svetainę____________ 5.00
Už krasos ženklelius______ .40
Persiuntimas pinigų į

Centrą_______________1.20
-------------------------------- -----------

SLA. NARIU TRIBŪNA
Pastaba Mūsų Pašalinei 

Spaudai
Dabartiniu SLA. P. T. rinki

mų metu, be išimties, visa paša
linė lietuvių spauda rodo didelį 
susirūpinimą mūsų organizaci
ja: kas savaitė prirašo įvairiau
sių nebūtų dalykų ir šmeižtų 
Pildomosios Tarybos ir veikėjų 
adresu. Skaitant tuos rašinius 
gauni įspūdį, kad mūsų išeivijoj 
kitokių susivienijimų nėra, kaip 
tiktai mūsų SLA., nes apie kitus 
niekada ir niekas nė žodžio ne
parašo ir rodos, kad jų visai ir 
nėra.

Juk ištikrųjų mes turime dar 
atskalūnus nuo mūsų SLA. Ko
dėl apie jų Pildomos Tarybos 
narius nieko nerašo? Gal ma
note, kad jų Pild. Tarybų nariai 
susideda iš neklaidingųjų, o tik 
mūsų SLA. vadovybė yra iš 
griešninkų? Rodos klaidos ne
padarysiu, pasakęs, kad mūsų 
SLA. Pildomoji Taryba yra taip, 
pat teisinga ir darbšti, kaip ir i 
visų kitų susivienijimų, tik pas 
mus yra laisva, nevaržanti įsi
tikinimų organizacija, todėl ir 
turime tiek daug visokių “pirš
lių“.

Visas tas susidomėjimas mū
sų organizacija tų įvairių rašy
tojų ir redaktorių būtų pagei
daujama teigiamoj prasmėj 
Bet, kaip išrodo, jie nieko kito 
nemato, o tiktai blogą. Reiškia, 
suteikia mums meškos patarna-' 
vimą. Taip dalykams esant, jei, 
SLA. nariai per tą pačią spau
dą, katra parodo dabartiniu lai
ku susidomėjimą Pild. Tarybos 
rinkimais, pradėtų rašyti apie 
naujų narių gavimą, tai spėju, 
kad ta visa pašalinė spauda ne
priimtų mūsų atsišaukimus ne
apmokamai. Gal tiktai pora iš 
jų patalpintų, o didžiuma užmo
kėti reikalautų. Bet šmeižimams 
suteikia ilgas špaltas. Tik pa
bandykim ir greit patirsime kas 
priešai ir kas draugai.

F. Kesler.

Korespondencijų Rašymas
Nebūdamas žurnalistu bei re

daktorium, nemanau mokyti 
“Tėvynės” korespondentų. Ta
čiau noriu išreikšti savo papras
tą supratimą kaslink korespon
dencijų rašymo.

Beveik kiekviena korespenden 
cija “Tėvynėj” prasideda maž 
daug sekamai:

Tokio ir tokio mėnesio, tą ir 
tą dieną, SLA. tokios ir tokios 
kuopos įvyko mėnesinis susirin
kimas, tokioj ir tokioj svetainėj. 
Susirinkimą atidarė ir vedė to- 
kis ir tokis pirmininkas, proto
kolas iš pereito susirinkimo bu
vo perskaitytas ir priimtas ir 
tt.

Dabar, gerbiami koresponden 
tai, klauskime: ko skaitytojas 
nori sužinoti iš mūsų korespon
dencijų?

Aišku,* kad jis nori sužinoti, 
ką SLA. įvairios kuopos veikia, 
ką tokio naujo Susivienijimo la
bui nutaria ir tam panašiai. 
Jam nesvarbu kurią mėnesio 
dieną, 5 arba 10, susirinkimas 
įvyko; jam taip pat nesvarbu

Mokestis į 7 apskritį___ 1.15

Viso išmokėjimų $17.37
Su pirma diena kovo, 1938 

m., kuopos stovis yra sekantis: 
Pinigai banke--------- $106.39
Nuošimtis už pinigus  2.13 
Nariai skolingi kuopai_ 23.20

Viso pinigų kuopa turi $131.72 
Sekr. A. J. Mackevičius, 
Iždin. Pranas Balaišis.

Hammmond, Ind.
Serga SLA. 273 Kuopos 

Iždo Globėja.
Marė Janušonienė, SLA. 273 

kuopos iždo globėja, vos 27 me
tų amžiaus moteris, turėjo eiti 
operacijai balandžio 1 d. į St. į 
Margaret ligoninę, Hammond,1 
Ind. Mes, SLA. 273 kuopos na
riai, giminės ir pažįstami vėli
name jai kogreičiausiai pasveik
ti. J. Maksvitis.

kokioje svetainėje tas mitingas 
buvo. Jis jau nuo 
kad susirinkimai turi būti pir
mininko atidaryti, arba pirm, 
nepribuvus, vice pirmininko. 
Jam taip pat žinoma, kad pro
tokolai skaitomi ir paprastai 
priimami. Tai yra paprasti for
malumai kiekvieno susirinkimo.

senai žino,Į sutinkame

Amerikos Lietu viii Žygiai Lietuvos 
Nepriklausomybei Ginti

siakalbiu.

So. Boston, Mass.
Didelis Mitingas Prieš Lenkus.

Balandžio 3 d. Bostono lietu
viai vieningai surengė didelį ma
sinį susirinkimą prieš lenkus. 
Tokio didelio mitingo Bostone 
aš dar nesu matęs, nes Bosto
no miesto Fenuell Hali, kur tel
pa keli tūkstančiai žmonių, bu
vo pilnutėlė. Taipgi ir tos vie
tos, kur leidžiama stovėti, bu
vo užsigrūdę žmonėmis, o dar 
šimtai turėjo būti lauke ir grįž
ti namo. Garsiakalbis buvo pri
taisytas lauke dėl tų, kurie ne
tilpo į tą milžinišką svetainę.

Ačiū inžinieriui Beleckiui už 
praktišką patarnavimą su gar- 

Didelio įspūdžio pa
darė lietuviams mūsų eks karei
viai, Dariaus postas, kuris pa
gal adjutanto J. Romano įsaky
mą, per pono Minkaus radio 
ryte, uniformose su Amerikos 
ir Lietuvos trispalvėmis ir savo 
posto mėlyna vėliavomis, taipgi 
su auxiliry, kurį sudaro jųjų 
žmonos irgi gražiose uniformo
se po vadovyste komandierio 
Sumor su policijos ant dviračių 
palydovais, atmaršavo į svetai
nę. Kai postas įmaršavo į sve
tainę, tai publika juos priėmė 
atsistojimu ir stovėjo iki jie 
užėmė sėdynes ir sustatė vėlia
vas.

Susirinkimo vedėjas, arkitek- 
tas Titus Grevis, atidarė susi
rinkimą ir paaiškinęs mitingo 
tikslą, pakvietė šešias Birutes 
sugiedoti Amerikos himną, va
dovaujant poniai Minkienei. še
šias Birutes sudaro šios lietu
vaitės: A. Siauriūtė, M. Dusevi- 
čiūtė, F. Grendeliūtė, ’ E. Vai- 
gauskaitė, L. Sinkevičiūtė ir E. 
Rudokaitė. Jos buvo su gra
žiais lietuviškais kostiumais. 
Kalbėjo: Dr. Seymour, adv. Šal
na, adv. Bogičius. Nuo žydų — 
advokatas Stone ir kitas Kauno 
žydų draugijos atstovas (jo pa
vardės nenugirdau) ir du nuo 
ukrainiečių *— vienas kunigas, 
kitas svietiškis bei vienas rusas 
profesorius iš Harward College. 
Visi pasakė- gražias turiningas 
kalbas.

Alexandra Brin, Bostono žy-
dų dienraščio įtekmingas redak
torius prisiuntė ilgą laišką, ku
riame pasižada stovėti su mu
mis 100 nuoš. Savo laikrašty 
“Farverts” įdėjo žydų ir anglų 
kalbomis labai prielankų Lietu
vai straipsnį.

Amerikonų laikraščiai Bosto
ne buvo lietuviams prielankūs. 
Pasirodo, kad Lietuva turi daug 
draugų, kad tik lietuviai suge
bėtų juos palaikyti.

! Na, tai kam gi apie tai rašyti 
3.62 ir užimti vietą laikraštyje?

Žingeidumo dėlei suskaičiau 
viename “Tėvynės“ numery vie- 
nuoliką korespondencijų, kurios 
prasidėjo su virš minėtais for
malumų aprašymais. Ir ką at
radau? Septynioliką colių skil
ties buvo sunaudota atpasakoji
mui tų bereikalingų, pakartoti
nų žodžių. Daugiau kaip pusė 
Skilties ! Į tų 17 -colių vietą bū
tų buvę galima įdėti dar vieną 
bei dvi korespondencijas. O jei 
korespondencijų nebuvo, tai ki
tokio turinio straipsnis būtų 
užėmęs tą vietą.

Prie to dar redaktorius turė
jo gaišyti laiką skaitydamas 
tuos žodžius, raidžių rinkėjas 
taip pat eikvojo laiką tų žodžių 
sustatymui. Mano supratimu, 
tai galima visus tuos kuopų su
sirinkimų paprastus formalu
mus apleisti ir korespondencijos 
turinys nė kiek nenukentės.

Turėtume pradėti korespon
denciją rašyti su tais svarbiais 
reikalais, apie kuriuos norime 
aprašyti. Korespondencijos svar 
ba, ne jos ilgume, bet jos turi
ny. J. Naujalis.

NUO REDAKCIJOS. Pilnai 
su šia p. Naujalio 

pastaba. Linkėtina, kad SLA. 
kuopų korespondentai pasinau
dotų šiuo visapusiai naudingu p. 
Naujalio patarimu, gal tik su ta 

I išimtimi, kad kuopos susirinki- 
j mo diena ir vieta reikėtų sumi- 
I nėti.

Lietuvos pavojaus dienose 
man metėsi į akis vienas, mano 
supratimu, svarbus dalykas: 
kada Lietuvos klausimas išstū
mė visus kitus dienos klausimus 
nuo pirmų puslapių, kada anglų 
reporteriai puolėsi prie lietuvių 
klausinėdami žinių, paveikslų, 
straipsnių ir kitų dalykų, tai 
lietuviai nebuvo tam prisirengę 
ir negalėjo išnaudoti to. bran
gaus momento kaip reikia.

Linksma buvo matyti šiame 
susirinkime ne grupes, ne par
tijas, ne katalikus, ne komunis
tus, ne bedievius, o tik lietuvius 
ir dar lietuvius, kurie, rodos, 
baigę susirinkimą tuojau mar
šuos į frontą. Entuziazmui ne
buvo galo.

Rengimo komitetas iš dvide
šimt vieno nario buvo ant es
trados. Komunistai su katali
kais kalbasi, juokauja ir žmo
gus negali pažinti, kuris iš jų 
kuris. S. Norkūnas.

Binghamton, N. Y.
Protestas Prieš Lenkus.

Kovo 27 d., Amerikos Lietu
vių Kongreso vietinio skyriaus 
iniciatyva, buvo sušauktas ma
sinis protesto mitingas prieš len 
kus. Prisirinko pilna Lietuvių 
Salė, be skirtumo pažvalgų ir 
sriovių publikos. Gręsiantis Lie 
tuvai pavojus panaikino ir mū
sų mieste politinius nesusiprati
mus ir visi šio miesto lietuviai 
stoja darban vieningai už Lietu
vos neprigulmybę. Mitingą ati
darė ir pirmininkavo A. L. K. 
vietinio skyriaus pirmininkas A. 
Pagiegala, kuris paaiškino susi
rinkusiai publikai mitingo reikš 
mę ir perstatė tris vietinius kal
bėtojus. Parengimui pritaikin
tas kalbas pasakė: S. Jasilionis, 
K. L. Aimanas ir P. B. Balčiko
nis.

Po prakalbų buvo pakelta ke
letas klausimų, liečiančių Lietu
vos gerovę ir prieita išvados, 
kad būtinai reikalinga ir mūsų 
mieste įsteigti Lietuvos Apsi
gynimo Komitetą ir tas darbas 
pavestas Binghamtono Lietuvių 
draugijų pirmininkams, kad jie 
kogreičiausiai susirinktų ir su
darytų planus, o paskiau pri
duotų savo draugijų susirinki
me apsvarstyti.

Šiame mitinge buvo renkamos 
ir aukos padengimui lėšų, o li
kusi dalis kad būtų pasiūsta 
Lietuvon į Ginklų Fondą. Aukų 
surinkta $19.72. Išlaidų buvo 
$10.17, liko $9.55, kurie bus pa
siusti Lietuvon -per Lietuvos 
Atstovybę.

(Kadangi “Tėvynėje” ir taip 

daug visokių atskaitų telpa, tai 
kad nevarginus skaitytojų var
dais ir skaitlinėmis ir dėl sto
kos vietos aukojusių vardų ne
dedame. Red.)

Taipgi šiame mitinge buvo 
perskaitytos ir priimtos kelios 
rezoliucijos, kurios pasiūsta ata
tinkamoms įstaigoms ir bus pa
siustos Amerikos lietuvių spau- i 
dai.

Kovo 30 d. Binghamtono lie-' 
tuvių draugijų pirmininkai tu
rėjo savo susirinkimą, kuriame 
išrinko laikiną komitetą: pirm. 
P. B. Balčikonis, vice pirm. T. 
Varkulienė, sekr. O. Gimienė, i 
iždin. K. L. Almonas. Tas komi
tetas sudarys visus planus ir 
pateiks draugijoms apsvarstyti, 
o po apsvarstymui, draugijos iš
rinks savo atstovus ir tik tada 
bus galima sudaryti pastovus' 
Lietuvos Apsigynimo Komite
tas. J. A. Kaminskas.

Philadelphia, Pa.
Masinis Mitingas Pavyko.
Masiniame lietuvių mitinge 

kovo 27 d., Lietuvių Muz. Sve
tainėje, tapo sutvertas Lietuvai 
Remti Komitetas ir išrinkta val
dyba sekanti: pirm. Jonas Gri- 
ganavičius, rast. Juozas Ivanau
skas, iždin. K. Bajoriūnas. Viso 
to darbo prigelbėtojais įėjo se
kanti veikėjai: adv. K. Čeladi- 
nas, adv. M. Šlikas, K. Žadeiko, 
Jonas Grinius, A. Tvaranavi- 
čius, J. Liepa, J. Zakarauskas, 
Jul. Maslauskas, Vol. Norkus, 
J. Klevas, A. Kaniušis, P. Pū
kas, A. Užumeckis, V. Žitovec- 
kas, D. Slivinas, M. Monkelevi- 
čius, N. Dailida ir J. Sutkaitis.

Patogus geležinkeliais susisiekimas iš Bremeno ar 
Hamburgo. Reikale vizų ateiviams ir svečiams duo

dama sumanus patarimas.
Informacijų klauskite pas vietini agentą arba

57 Broadway.

| LIETUVĄ
TIK SEPTYNIOS DIENOS

Jei keliausite ekspresiniais garlaiviais

BROKEN • EURGPA
Greiti traukiniai prie pat laivu Bremen ir Europa. 

Bremerhavene užtikrina patogią kelionę i Kauną.

Arba keliaukite populiariais laivais

COLUMBUS ‘ ‘
HANSA • DEUTSCHLAND 
HAMBURG • NEW YORK

HAMRURG-AMERICAN LIKE 
NORTH GERMAN LLOYD

Mūšy Profesionalai ir Biznieriai
MŪSŲ ADVOKATAI Adv. C. Voketaitis,

50 Court Street, 
Brooklyn, N. Y.
Tel.: TRiangle 5-3622
Tel.: EVergreen 8-7179

Adv. F. J. Bagočius, 
“Keleivio” Name, 
255 VV. it roadway, 
So. Boston, Mass. 
Valandos kasdien: 9 iki 7. MŪSŲ GYDYTOJA!

Adv. John B. Borden,
3201 W. Cermak Road, 
Chicago, III. Kasdien 9 iki 5.
Pirmadieniais, trečiadieniais 
ir penktadieniais vak. 6—8.

Dr. V. S. Nares,
Medikas ir Chirurgas, 
2420 Marquette Road,
Chicago, Ill. Vai.: 1—3 ir 7—9 
Tel.: Hemlock 8151 

__ —

Adv. Joseph J. G r is h,
4631 So. Ashland Avenue, 
Chicago, III.
Res. 6515 So. Rockwell St.
Tel.: Boulevard 2800.

Dr. J. S. Staneslow,
Medikas ir Chirurgas, 
SLA. Daktaras Kvotėjas, 
95 No. Main Street, 
Waterbury, Conn.

Adv. K. P. Gugis,
Ofisas: 127 No. Dearliorn St,
Chicago, III. Kamb.: 1431-1434.
Namuose: 3323 So. Halsted St.
Vakarais: 6 iki 8:30.

Dr. G. J. Tarutis,
Osteopatas Gydytojas, 
6331 So. Halsted Street, 
Chicago, III.
Valandos: 10—5 ir 7—9

MŪSŲ BIZNIERIAI

SLA. NARIAI Puikiausias Restaurantas
BLINSTRUBS’ Visoj Massachusetts

VILLAGE & GRILL E>u ^arai VictaX7TQ1T t IV'TTT'VTTT Du Perstatymai Kas Vakaras
“HEADQUARTERS"

300-308 W. Broadway, South Boston, Mass.

A J. KUPSTIS Real Estate & Insurance
QT A* NT ą r? y c Specializuo jam: Bizniais,
bLA. A A Gyvenimo Nariais ir Farnioms
Tel. So. Boston 9423 Mandagus ir Greitas Pataranvimas

322 W. Broadway, South Boston, Mass.

Benedict J. Schegaus 
'JEteal Estate & Insurance

Mortgage Loans
195 Grand St., Brooklyn, N. Y 

Tel.: EVergreen 7-1241

John Naghten & Co.
Established 1863 

Insurant- 2 
1903 Insurance Exchange 

Chicago, Illinois

Mitinge dalyvavo virš tūks
tančio lietuvių. Aukų sudėjo 
$327.25 ir priėmė Lietuvos gy
nimui rezoliuciją.

(Dėl stokos vietos, aukojusių 
vardų nededame. Red.)

J. Ivanauskas.

AMERIKOS LIETUVIŲ AU
KOS GINKLŲ FORDUI

Generalinio Konsulato New 
Yorke pakvitavimas Nr. 2.

Bajonnės Lietuvių visuo
menė per p. Joną Navic
ką ________________ $100.00

Brooklyn© Lietuvos Ne
priklausomybės Budėjimo 
Komitetas per p. A. Ben- 
derį________________  65.00

Ansonia, Conn. Lietuvių 
visuomenė per p. Juozą 
Marčiulionį__________100.00

Lawrence, Mass, lietu
viai per p. Ant. šimkonį 15.00

Pittston, Pa. SLA. 7-to 
apskričio suvažiavimas per 
p. A. Galinską________ 25.00

Waterbury, Conn, lietu
vių visuomenė dviejuose 
mitinguose per p. Joną Ta- 
reilą (be to, litais 5) __ 219.64

Cleveland, Ohio lietuvių 
visuomenė per p. K. S. 
Karpių_____________ 156.37

Felicija Šaknevičienė iš 
Philadelphia, Pa.______ 1.00

J. Goldick, Dayton, Ohio 1.00

Viso — $683.01 
ir penki litai.

Kas jau gavo SLA. Albumą 
— juo gėrisi. Jei dar neturite 
tos gražios knygos — užsisaky
kite.
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SLA. NARYS AUKŠTOJ 
VALDIŠKOJ VIETOJ

PRANEŠIMAS
Visoms Didžiojo New Yorko 
ir Apylinkes SLA. Kuopoms 
ir Visoms Lietuvių Organi

zacijoms ir Draugijoms

Šiuomi pranešame, kad SLA. 
penkto apskričio metinis pikni
kas, su įdomiu programų ir do
vanomis jaunimui ir gausiomis ’ 
dovanomis pikniko dalyviams, 
įvyks rugsėjo (September) 4 d., 
1938 m., Klasčiau* Parke, Mas- 
peth, N. Y.

Visų SLA. kuopų ir visų vie
tos ir apylinkės draugijų ir or 
ganizacijų prašome tą dieną pa
rengimus nerengti ir rengtis šia i 
me dideliame parengime daly
vauti. SLA. 5-to Apskričio

Pramogų Komisija.

į šaltu alumi ir visi turėjo progos 
• smagiai pasišokti Jezavito or
kestrui grojant įvairius šokius. 
Pagaliau malonioje vincinių nuo 
taikoje Vincams palinkėta ge
riausio pasisekimo ir laimingos 

s ateities.
Visais žvilgsniais buvo links

mas ir jaukus pokilis, kurio su
ruošimui pasidarbavo pirmieji 
du suminėti Vincai. Visiems šio 
pokilio Vincams linkiu viso ge
riausio. Pokilio Dalyvis. Dr. Povilas J. Jakmauh- 

Jakimavičius.

worthy to fill a responsible po
sition in the administration of 
the business of our Common
wealth.

• Respectfully yours,
F. J. Bagocius,

Supreme President of the 
Lithuanian Alliance of America.

LANKĖSI ĮSTATYMŲ KOMI
SIJOS NARYS V. AMSIE
Balandžio 11 d. lankėsi SLA. 

Centro Raštinėje SLA. Įstatymų 
Komisijos narys p. Vincas Am- 
sie. Mat Įstatymų Komisija: 
adv. J. J. Grisius, J. Miliauskas 
ir V. Amsie bei SLA. Vice Pre
zidentas J. K. Mažukna, kaipo 
visų komisijų patarėjas, posė
džiavo Pittsburghe keturias die
nas apsvarstymui ir sutvarky
mui kuopų ir narių įnešimų se
kančiam Seimui.

Grįždamas į namus p. Amsie 
pakeliui sustojo SLA. Centro 
Raštinėje pasitarti su SLA. Sek
retorium Dr. M. J. Viniku kas 
liečiasi tų įnešimų galutino ap
dirbimo spaudai. Taipgi sutvar
kytus įnešimus p. Amsie pridavė 
SLA. Sekretoriui, kurie neužilgo 
bus paskelbti ‘'Tėvynėje” SLA. 
kuopų apsvarstymui ir vėliaus 
bus atspausdinti Seimo Darbų 
Knygoje. SLA. Centro Raštinė
je p. Amsie praleido visą dieną 
su SLA. Sekretorium besitarda
mas šiais reikalais.

LINKSMOS VINCINĖS
Balandžio 7 d., Susivienijimo 

Salėje, Brooklyne, buvo suruoš
tas linksmas pokilis Vincų var
duvėms atžymėti. Susirinko gra
žus apie 50 asmenų būrelis pa
gerbti Susivienijimo Salės nuo- 
muotoją p. Vincą Shedlow ir 
Lietuvių Radio Valandos vedėją 
p. Vincą Matusevičių. Prie šių 
Vincų dar prisidėjo ir p. Vincas 
Daukšys.

Susirinkusieji svečiai ir vieš
nios pavaišinta skania ponios 
Shedlow pagaminta vakariena, 
taipgi Vincai svečius pavaišino

JAUNUOLIŲ ŽURNALAS 
“VOICE” IŠEIS UŽ KELIŲ 

DIENŲ
Balandžio mėnesy sukanka 

lygiai metai laiko, kaip Ameri
kos lietuviai jaunuoliai pradėjo 
kampaniją dėl išleidimo jaunuo
lių žurnalo “VOICE of Lithu
anians-Americans”. Į tą laiką 
su pagelba įvairių, masinių or
ganizacijų ir jų veikėjų, taipgi! 
su pagelba visų progresyviškų į 
laikraščių, pavyko jaunuoliams j 
sukelti reikalingas kvotas, idant 
būtų galima išleisti žurnalą.

Šiandien “VOICE” jau yra 
rengiamas prie išleidimo ir ba
landžio mėnesio 15 d. pasirodys 
žurnalas, kuris bus pašvęstas 
vien tik jaunuolių reikalams. 
Žurnale tilps apysakos, straips
niai įvairiuose klausimuose ir 
abelnai kultūriški dalykai.

Žurnalas “VOICE of Lithu- 
anian-Americans” bus tas įran
kis, su kurio pagelba Amerikos 
jaunimas galės savo talentus 
viešai išreikšti. Tikimės, kad vi
si Amerikos jaunuoliai koope
ruos su mumis šiame reikale.

Tad visi lietuviai, kurie dar 
ne esate mums padėję, prašomi 
stoti į talką. Užsirašykite žur
nalą “VOICE of Lithuanian- 
Americans”. Prenumeratos kai- į 
na tik $1.50 metams, o pusei j 
metų — $1.00. Taipgi prašome 
visų užsisakyti žurnalą pundais. 

: idant būtų galima paskleisti 
j kodaugiausia žurnalo kopijų į 
lietuvių tarpą.

Stokime jaunuoliams į pagel- 
bą šiame jų svarbiame darbe. 
Žurnalas jau išeina, bet reikia 
visiems dirbti, kad užtikrinti 
žurnalo pasisekimą ir ant to- 
liaus. Kuomet žurnalas išeis, pra 
šome visos lietuvių visuomenės, 
kad ji duotų konstruktyvę kriti
ką, kad būtų galima leidėjams 
žurnalą pagerinti ir taipgi pra
šome visų pagelbėti mums šiame 
veikime.

Lithuanian-American 
Publisrers,

Box 38, Station W, 
Brooklyn, N. Y.

Ilgametis SLA. 43 kuopos na-, 
rys ir jos daktaras kvotėjas, Dr. 
Povilas J. Jakmauh-Jakimavi- 
čius, paskirtas Massachusetts 
valstijos Sveikatos Departamen
to Komisionierium. Į šį aukštą 
urėdą Dr. Jakimavičių paskyrė 
valstijos gubernatorius Charles 
F. Hurley. Neabejojama, kad 
valstijos taryba užtvirtins Dr. 
Jakimavičiaus paskyrimą tai 
vietai. Dr. Jakimavičius gyvena 
Miltone, bet savo praktikos ofi
są užlaiko 509 Broadway, So. 
Boston, Mass., lietuvių tirštai 
apgyventoje kolonijoje.

Sveikiname Dr. Jakimavičių 
pasiekusį tos aukštos vietos įr 
linkime jam geriausio pasiseki
mo.

Dr. Jakimavičiaus paskyrimo 
Sveikatos Departamento Komi
sionierium proga, SLA. Prezi
dentas F. J. Bagočius pasiuntė 1 
gub. Hurley sekamo turinio laiš
ką:

April 7, 1938.
His Excellency 
Charles F. Hurley 
Governor of Massachusetts 
State House 
Boston, Mass.

Pittsburgh, Pa.
Pittsburghiečiams Pranešimas.

Darbas dėl jauno lietuvio kan- 
ditato į State Legislatūrą, kurį 
išrinko atstovai iš Pittsburgho 
apylinkių lietuviškų organizaci
jų jau eina greitai pirmyn.

Tie, kurie gyvena 16, 17, 18, 
19, 20 ir 20 warduose, o dar ne
užsirašė demokratais arba ne
permainė adreso, kreipkitės į 
Pittsburgh, Registration Com
mission, room 102, New County 
Bld., nes komisija nutarė ofisą 
laikyti atdarą iki 9 vai. vakare 
ir kiekvienas kuris per dieną 
dirba — galės naudotis šia pro
ga ir registruotis vakarais.

Paskutinė diena dėl registra
cijos bus bal. 16, o permainymui 
adresų bal. 18.

“Primary” balsavimas bus 
geg. 17 d. Todėl prisirengkite, 
kad padėjus mūsų lietuviui kan
didatui.

J. Baranauskas, pirm.
J. Zelonis, sekr.

Delkienė; SLA. 128 kp. J. Lu- 
košaitis, E. K. šiurmaitienė, M. 
Minevičiūtė; SLA. 323 kp. J. 
Kasikauskas, M. Liepienė, O. 
Baranauskienė; Šv. Antano 
draugijos J. Uscilas. Viso 10 at
stovų nuo 4 draugijų bei kuo
pų. J. čirvinskas atidarė susi
rinkimą. Visupirma aklamaci
jos būdu išrenkama valdyba: 
pirm. J. Čirvinskas, sekr. E. K. 
Šiurmaitienė, iždin. O. Baranau
skienė.

Nutarta, kad valdybos nariai 
bendrai ir sutartinai veiks su 
parengimų komisijomis.

Nutarta surengti draugišką 
vakarienę, kuri įvyks 24 d. ba
landžio, Lietuvių Svet., 313 Cen
ter St., 6:30 vai. vakare. Vaka
rienė bus su pamarginimais, 
muzika ir šokiais.

Carnegės ir apylinkės visus 
lietuvius širdingai kviečiame at
silankyti į virš minėtą mūsų pa
rengimą. Būsite visi užganėdinti 
skaniais užkandžiais, gėrimais 
ir šokiais prie geros muzikos. 
Visus lietuvius ir lietuvaites, se
nus ir jaunus lygiai kviečia

Rengimo Komisija.

LIETUVOS
NEPRIKLAUSOMYBĖS

Dvidešimtmečio minėjimo 
Iškilmių Lietuvoje proga

ŠVEDU AMERIKOS LINIJA
IfLIETUVIŲ LAIVOkORČIŲ AGENTU 
SĄJUNGA AMERIKOJE, Ine.

Rengia asmeniškai lydimą Metinę 
tiesioginę Ekskursiją i LIETU VĄ i .
MODERNIŠKUOJU BALTU MS GRIPSHOLM ZįM 
Išplauks iš New Yorko GEGUŽĖS 28 d.
PerGOTHENBUR.GAzneper$ėdant įKLAIPĖDĄ OF

Tuo pačiu motorlaiviu “Gripsholm” — Antra ekskur- tUs 
sija, kuriai asmeniškai vadovauja VLADAS MUCINS- įį 
KAS, Švedų Amerikos Linijos Lietuvių Skyr. vedėjas, 

išplauks iš New Yorko liepos Id.
Kelionė: GOTHENBURG-STOCKHOLM-KLAIPĖI  

Iš Stockholmo laivu S. S. “MARIEHOLM” 
Kiti išplaukimai iš New Yorko:

Gegužės 8, Gegužės 12, Birželio 3, Birželio 9, Liepos
Geriausia Jums patarnaus musų agentas, arba

SWEDISH AMERICAN LINE
G36 Fifth Ave. & 4 W. 51 St., New York, N. Y. Nb

Re: Appointment of Dr. Paul
J. Jakmauh

Commissioner of Public Health.
Dear Sir:

On behalf of 75,000 Lithu
anians by birth or extraction, 
residents in oūr Commonwealth 
of Massachusetts, permit me to 
congratulate you and thank you 
for the appointment of a distin
guished and noble Lithuanian, 
a member of the Lithuanian 
Alliance of America, Dr. Paul J. 
Jakmauh as Commissioner of 
Public Health.

I am sure that this your act 
is highly appreciated by all 
Lithuanians, regardless of their 
political affiliations or inclina
tions, for it is the first noble 
gesture in the history of our 
Commonwealth by a Governor 
of Massachusetts recognizing a 
member of our race as being

Carnegie, Pa.
Žiupsnelis Žinių iš šios 

Tarpkalnės.
Kaip girdisi visur kitur, taip 

ir pas mus toki pat pyragai — 
žmonės labai mažai dirba. Ypa
tingai plieno išdirbystės dirbtu
vėse labai sumažino skaičių dar 
bininkų ir vos išdirba po 3—4 
dienas į dvi savaites. Anglių ka
syklos County Pittsburgh visai 
užsidarė, nes jau pavasaris, 
gamtos oras šildo gyvenimų na
mus ir anglių nebereikia.

Atstui nuo Carnegie apie 3 
mylios Mun Roon Pittsburgh 
Coal komp. didelės mainos, ku
riose dirbo keletas šimtų darbi
ninkų, yra senos, girūvančios, 
anglies daugi iškasti negali, nė
ra kompanijai didelio pelno, to
dėl uždarė visai. Daug mainierių 
stojo į bedarbių eiles. Tie vadi
nami W. P. A. darbininkai pra
deda šiek-tiek daugiau dirbti. 
Kurie iš rudens buvo atleisti iš 
darbo, tai dėl tų pilietybes po- 
pierų, bet jau kurie išsiėmė tas 
pirmas pilietybės popieras, tai 
jau tuos šaukia atgal prie tų 
pačių WPA darbų.
Lietuvių Draugijos Bei Kuopos 
Suėjo j Draugišką Veikimą.
Rodos kovo 27 d., 1938 m., 

8 vai. vakare susirinko į APLA. 
buvusios 3 kuopos svetainę po 
num. 313 Center St. sekanti 
kuopų atstovai: LDS. 143 kp. 
J. Čirvinskas, J. Gataveckas, M.

Pittsburgh, Pa.
Dėl Rinkimų.

Pittsburgho lietuviai nejuo
kais, bet iš tikros širdies grie
bėsi amerikoniškos politikos. 
Nors gana palengva, bet vis 
žengia pirmyn. Keletas metų at
gal čia susiorganizavo Balsuoto
jų Lyga ir veikė kartu su sla
vais ir lenkais, bet pasirodė, kad 
lietuviai vis būna nuskriausti. 
Todėl lietuviai atsiskyrė ir vei
kia vieni. Prisidėję prie vietinių 
amerikonų demokratų, lietuviai 
kelis mažesnės vertės darbus ga 
vo. Balsuotojų Lygos komite
tui nuėjus po rinkimų reikalauti 
lietuviams žadėtų vietų, tai ir 
sako: “Tai kiek jūs yra ir kur 
jūs lietuvių balsai?” Taigi šiais 
metais lietuviai nutarė išmėginti 
savas spėkas: statyti savo žmo
gų į urėdą ir jį išbalsuoti, tada 
bus su kuo ir pasirodyti ir poli
tikieriai su lietuviais skaitysis. 
Kandidatu yra Joseph A. Nor
ris (Narauskas), kuris kandida
tuoja į legislatūrą demokratų 
tikietu. S. S. daly, kur daugiau 
šiai lietuvių gyvena, dabar no
minacijose už jį galės balsuoti 
tik sekančių wardų gyventojai 
ir balsuotojai: 16, 17, 18, 19, 20 
ir 28. Tuose warduose gyve
nanti lietuviai visi balsuokite už 
Norris ir prašykite savo drau
gų bei pažįstamų balsuoti už jį, 
kurie užsiregistravę demokra
tais, o kurie užsiregistravę re- 
publikonais, tie negalės savo 
baisa paduoti, nes jis bus vien 
ant demokratų baloto. Todėl 
norėdami savo balsą atiduoti 
už J. A. Norris turite registruo
tis demokratais. Tas galima pa 
daryti iki 16 d. balandžio.

Kovo 26 d. vėl. vyriausios duk 
terš buvo gimimo diena, todėl 
ji nuėjo pas dukterį ir gėlių nu
nešė ir kartu su dukteria ėjo į 
krautuvę reikmenų pasipirkti 
dėl sekmadienio. Beeinant, Ri- 
mavičienei pradėjo darytis ne
gerai, vos spėjo pareiti pas duk
terį ir tuoj numirė.

Kovo 30 d. buvo palaidota 
Liet. Tautiškose Kapinėse iš 
Šv. Jurgio bažnyčios. Kun. J. 
Aščius bažnyčioj ir kapinėse 
laikė lietuvių kalba visas pamal
das, kas visus labai graudino.

Rimavičienė paliko ir du bro
lius Baltusevičius: Joną Boston, 
Mass, ir Juozą Pittsburghe.

J. Virbickas.

BIZNIERIAI GARSINKITĖS
„TĖVYNĖJE

REIKALINGI AGENTAI
“Lietuviškos Enciklopedijos", Ame

rikos ir Lietuvos žymiųjų vyrų meta
liniams bareliefams-biustams platinti 
visoj Amerikoj reikalingi gabūs, ener
gingi platintojai-agentai. Dėl sąlygų 
kreipkitės:

A. REGELSKIS,
TVIRTOVĖS ALĖJA 27 NR., 

KAUNAS, LITHUANIA.

PAIEŠKOJIMAS
Paieškau Jono Krištaponio, kuris 

vėliausiai gyveno Detroit, Mich., o da
bar nežinia kur. Jo sesuo sunkiai ser
ga. Jis pats ar kas kitas duokite žinią 
sekamu adresu:

VLADAS KARINAUSKAS,
14 Third Street, Waterbury, Conn.

SVARBŪS ATSITI
KIMAI ĮVYKSTA 

KASDIEN
Todėl šiandien NAUJIENAS 

reikia turėti KASDIEN
Amerikos lietuviai turi dienraštį, U 
kurio viską patiria KASDIEN, tai 
didžiausi ir seniausį dienraštį

NAUJIENAS
Negyvenkit pusiau uždarytom akim, 
patirkit viską kas dedasi plačiam 
pasauly, KASDIEN skaitydami

NAUJIENAS
Už Chicagos NAUJIENAS metams 
kainuoja tiktai $5.00. Metiniai pre
numeratoriai dar gauna puikių do
vanų. Vieną numerį pažiūrėjimui 
galite gauti VELTUI, tik parašykit

i laiškelį.

Naujienos
1739 So. Halsted Street, 

CHICAGO, ILLINOIS.
I
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I “TĖVYNĖ”!
I = sE Spausdina šiuos = 

= Spaudos E
Į D A R B U S|

TOLIMIEMS ŠAUKIMAMS NAKČIA
ŽEMOS KAINOS VEIKIA 
KAS IŠTISĄ SEKMADIENI

VELYKŲ SVEIKINIMUS

PAPRASTOS BARGENO KAINOS VEIKIA KAS IŠTISĄ SEKMADIENI 
iš MANHATTAN, BROOKLYN ir BRONX

ALBANY, N. Y.

45®
BOSTON. MASS.

50®
BUFFALO, N. Y.

75®
CLEVELAND, OHIO

«5®

DETROIT. MICH. NEW HAVEN. 
CONN.

PITTSBURGH, PA. POUGHKEEPSIE. 
N.Y.

95® 35® 70® 35®

ROCHESTER, N. Y. SCRANTON, PA. SYRACUSE, N.Y. UTICA, N.Y.

65* 35® 60® 55®
Šios kainos yra pirmųjų 3 minutų

dėti federales taksas ten, kur kainuoja 50c. ar daugiau.

NEW YORK TELEPHONE COMPANY

pasikalbėjimo periodui ir reikia pri-

J. A. Norris turi pasitikėji
mą visų Pittsburgho lietuvių, 
tik bėda, kad ne visi gali savo 
balsą už jį atiduoti. Kurie nega
lite, tai prisidėkite nors su agi
tacija.

A. a. V. Rimavičienė.
Netikėtai persiskyrė su šiuo 

pasauliu Viktorija Rimavičienė, 
51 metų, palikdama dideliame 
nuliūdime tris dukteris ir vyrą 
J. Rimavičių. Jauniausia duktė, 
Margaret, apie 15 metų, antra 
Frances ir vyriausia Klera, kuri 
jau vedusi su Mr. D. Barr.

I S. L. A. KALENDORIUS I

| KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ Ė 

Į PARENGIMAI I
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WILKES BARRE, PA. — SLA. 115 
kuopa rangia didelį ir linksmą ba
lių šeštadieny, balandžio 23 d., 1938 
m., Crystal Ballroom, 325 E. Market 
St., Wilkes Barre, Pa. Pradžia 7:30 
valandą vakare. Kviečiame jaunimą 
ir suaugusius į šį linksmą balių, nes 
tai bus pirmas balius po Velykų ir 
visi turėsit progą smagiai laiką pra
leisti. Geras orkestras gros lietuviš
kus ir amerikoniškus šokius. Taipgi 
bus užkandžių ir gėrimų. Įžanga tik 
25 centai. — Kviečia Rengėjai.

OREGON CITY, OREGON. — SLA. 
240 kuopa rengia balių gegužio 14 
dieną, Egales Hali. Prasidės 8 vai. 
vakare ir trauksis iki vėlai nakties. 
Bus geri muzikantai, kurie gros 
amerikoniškus ir lietuviškus šokius. 
Kviečiame vietinius ir apylinkės lie
tuvius atsilankyti ir praleisti links
mai vakarą su mumis. — Rengimo 
Komitetas.

Reumatizmas Sausgėlė
Nesi Lankykite savęs skaus

mais, Reumatizmu, Sausgčle, 
Kailių Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau
dėjimai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minetas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI

KATOS” augalais gydytis, kai
na 50 centų.

J U S T 1 N K U L I S
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILLINOIS

1

Konstitucijas Knygas
Cirkuliorius Tikietue
Korteles Laiškus
Vizitines Kvitas
Kopertus Ofišaa
Plakatus ir L L

Ę S.L.A. kuopos, draugijos š 
= “i pavieniai, kada jums s 
= yra reikalinga kas nors 2 

j = spausdinti, kreipkitės pa« š
Ė mus šiuo antrašu: =
1 LITHUANIAN = 
Ę ALLIANCE OF AMERICA |

= 307 W. 30th Street, 1
= NEW YORK, N. Y. Ę

. ŠIAIS METAIS
AŠ VAŽIUOJU
I LIETUVĄ!

••gerai: kodėl neprisidėti w 
PRIE EKSKURSIJOS, KURIAI AŠ

VADOVAUJU S.S. LANCASTRIA?”

Plauk tiesiog į

S. S. LANCASTRIA per KIEL KANALĄ
Išplauks iš New York’o gegužės 21 d.

KLAIPĖDĄ
laivu

štai yra Jums Mera progų aplankyti Lietuvą 
vieninteliu laivu, kuris plauks tiesiog į Klai
pėdą per vaizdingą Kiel Kanalą. Pasitenkin
kite gera ir patogia kelione, kuriai asmeniš
kai vadovauja PIJUS BUKŠNAITIS. Cunard 
White Star linijos lietuvių skyriaus vedėjas.

Patogus kambariai, gražus viešieji Irani 
bariai, plaukiojimo baseinai, geras valgia, 
pramogos, mandagus patarnavimas ir gražu* 
vaizdai plaukiant per pagarsėjusį Kiel Ka
nalų. Smulkesnių informacijų kreipkitės pas 
savo vietinį agentų arba

CUNARD
25 BROADWAY,

WHITE STAR
NEW YORK, N. Y.

Iliustruotas Pasaulis
turi virš 40,000 prenumeratorių

PLAČIAUSIAI SKAITOMAS LIETUVOS 
SAVAITRAŠTIS 
12—16 pusi, didelio formato

Amerikiečiai turėtų per „ILIUSTRUOTĄ PASAULI” sekti 
savo tėvynės ir pasaulio gyvenimą 

PRENUMERATA: metams du doleriai, 
pusei metų vienas doleris.

Adresas: „Iliustruotas Pasaulis”, Kaunas, Lithuania.




